

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pregão Presencial



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2018

Aos três dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezoito, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES**, com sede a Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.857.123/0001-95, o Pregoeiro, nos termos da legislação vigente, integrantes do presente ajuste, diante do disposto no artigo 15, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das Propostas apresentadas, resolve **REGISTRAR PREÇOS** para futura e eventual contratação de pessoa jurídica e/ou física para aquisição de peças de automóveis, máquinas pesadas bem como contratação de serviços de mão de obra para atender a demanda anual das diversas secretarias do Município de Cândido Sales, com entrega gradativa, conforme especificações constantes no anexo I, que integra este Edital., com entrega gradativa, conforme especificações constantes no Termo de Referência e demais disposições fixadas neste Edital e seus Anexos, durante o período de validade da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, oferecidos pela empresa **FORÇA DIESEL PEÇAS E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA**, estabelecida na Rua Belém, nº 68, Bairro Ibirapuera, Vitória da Conquista, CEP: 45.075-040 inscrita no CNPJ sob o nº. 40.573.669/00019, classificada em primeiro lugar para os itens abaixo discriminados, observadas as condições do Edital que reger o Pregão Presencial nº 036/2018

### PEÇAS, PARTES E COMPONENTES - VEÍCULOS PESADOS

LOTE 9 - CAMINHÃO Pipa 2729 Eletrônico - Marca: MERC. BENZ (SECRETARIA DE AGRICULTURA)						
Peças para MOTOR						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Cabo de acelerador	1	pc	Tuba	R\$ 345,70	R\$ 345,70
2	Correia alternador	1	pc	Dayco	R\$ 98,26	R\$ 98,26
3	Correia ventilador	1	pc	Dayco	R\$ 104,13	R\$ 104,13
4	Coxim dianteiro do motor	2	pc	IABV	R\$ 643,96	R\$ 1.287,92
5	Coxim traseiro do motor	2	pc	IABV	R\$ 505,41	R\$ 1.010,82
6	Embreagem viscosa	1	pc	Modefer	R\$ 764,49	R\$ 764,49
7	Engrenagem eixo virabrequim	1	pc	Rochester	R\$ 645,07	R\$ 645,07
8	Interruptor pressão de óleo	1	pc	VDO	R\$ 217,01	R\$ 217,01
9	Juntas motor	1	jq	ABR	R\$ 2.337,50	R\$ 2.337,50
10	Mangueria inferior radiador	1	pc	Jamaica	R\$ 189,55	R\$ 189,55
11	Mangueria superior radiador	1	pc	Jamaica	R\$ 171,19	R\$ 171,19
12	Retentor distribuição	2	pc	ABR	R\$ 120,02	R\$ 240,04
13	Tampa do óleo do motor	2	und	Universal	R\$ 143,57	R\$ 287,14
14	Tampa do radiador	2	pc	Universal	R\$ 43,52	R\$ 87,04
15	Válvula do filtro	2	pc	Rochester	R\$ 185,64	R\$ 371,28
16	Vedador haste válvula	24	pc	Sabó	R\$ 6,12	R\$ 146,88
<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 8.304,02</b>
Peças para TRANSMISSÃO, CÂMBIO E DIFERENCIAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Arruela bi partida	1	pc	Rochester	R\$ 94,01	R\$ 94,01
2	Arruela diferencial	1	jq	Ciamet	R\$ 187,34	R\$ 187,34
3	Arruela encosto 3a 4a caixa	1	pc	REX	R\$ 217,01	R\$ 217,01
4	Arruela engrenagem	2	pc	REX	R\$ 157,42	R\$ 314,84
5	Árvore sec. caixa	1	pc	REX	R\$ 1.611,18	R\$ 1.611,18
6	Borracha rolamento de centro	4	pc	REI	R\$ 47,09	R\$ 188,36
7	CJ Coroa diferencial	1	cj	KL	R\$ 3.188,18	R\$ 3.188,18
8	CJ Coroa e pinhão	1	cj	KL	R\$ 3.500,64	R\$ 3.500,64
9	CJ Garfo 1a 2a caixa	1	pc	REX	R\$ 446,68	R\$ 446,68
10	CJ Garfo 3a 4a caixa	1	pc	REX	R\$ 638,18	R\$ 638,18

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



11	CJ Garfo 5a ré caixa	1	pc	REX	R\$ 557,52	R\$ 557,52
12	Cruzeta diferencial	1	pc	REX	R\$ 386,92	R\$ 386,92
13	Cruzeta do cardan	6	pc	LNG	R\$ 132,01	R\$ 792,06
14	Cubo 4a 5a caixa	1	pc	REX	R\$ 298,52	R\$ 298,52
15	Flange carcaça diferencial	1	pc	LNG	R\$ 304,47	R\$ 304,47
16	Flange cardan	1	pc	LNG	R\$ 264,69	R\$ 264,69
17	Garfo cardan	4	pc	LNG	R\$ 276,93	R\$ 1.107,72
18	Junta da caixa	1	jq	ABR	R\$ 43,78	R\$ 43,78
19	Junta do diferencial	1	pc	ABR	R\$ 30,09	R\$ 30,09
20	Juntas do semi-eixo	4	pc	ABR	R\$ 15,43	R\$ 61,72
21	Kit Coifa caixa	2	jq	Rochester	R\$ 213,86	R\$ 427,72
22	Luva do câmbio	1	pc	LNG	R\$ 358,96	R\$ 358,96
23	Luva do cardan	1	pc	LNG	R\$ 444,47	R\$ 444,47
24	Luva do pinhão	1	pc	LNG	R\$ 304,68	R\$ 304,68
25	Luva eixo piloto	1	pc	REI	R\$ 341,87	R\$ 341,87
26	Ponteira do cardan	1	pc	LNG	R\$ 444,81	R\$ 444,81
27	Retentor caixa marcha	2	pc	ARCA	R\$ 98,09	R\$ 196,18
28	Retentor fundo caixa	2	pc	ARCA	R\$ 86,53	R\$ 173,06
29	Retentor luva eixo p/cubo	2	pc	ARCA	R\$ 47,47	R\$ 94,94
30	Retentor luva eixo piloto	2	pc	ARCA	R\$ 38,42	R\$ 76,84
31	Retentor pinhão	2	pc	ARCA	R\$ 94,15	R\$ 188,30
32	Rolamento 1a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 175,02	R\$ 175,02
33	Rolamento agulha 4a	1	pc	Eaton	R\$ 305,92	R\$ 305,92
34	Rolamento agulha ré	2	pc	Eaton	R\$ 245,23	R\$ 490,46
35	Rolamento cardan	2	pc	NWO	R\$ 216,92	R\$ 433,84
36	Rolamento diant pinhão	1	pc	MAR	R\$ 273,19	R\$ 273,19
37	Rolamento eixo entalhado	2	pc	MAR	R\$ 324,45	R\$ 648,90
38	Rolamento eixo piloto	2	pc	MAR	R\$ 236,13	R\$ 472,26
39	Rolamento eixo principal	2	pc	MAR	R\$ 207,57	R\$ 415,14
40	Rolamento lateral coroa	2	pc	MAR	R\$ 299,12	R\$ 598,24
41	Rolamento ré caixa	2	pc	Eaton	R\$ 179,52	R\$ 359,04
42	Rolamento semi árvore	2	pc	MAR	R\$ 236,98	R\$ 473,96
43	Rolamento tras pinhão	2	pc	MAR	R\$ 237,58	R\$ 475,16
44	Roleta eixo piloto	8	pc	Eaton	R\$ 49,47	R\$ 395,76
45	Selante vermelho	1	pc	ORBI	R\$ 11,22	R\$ 11,22
46	Semi-eixo	2	pc	MaxGear	R\$ 727,18	R\$ 1.454,36
47	Suporte rolamento do cardan	1	pc	Vannucci	R\$ 216,92	R\$ 216,92
48	Terminal diferencial	1	pc	LNG	R\$ 389,39	R\$ 389,39
<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 24.874,52</b>

**Peças para SUSPENSÃO, FREIOS E DIREÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Algema mola dianteira	2	pc	LTK	R\$ 95,46	R\$ 190,92
2	Amortecedor dianteiro	2	pc	Cofap	R\$ 389,05	R\$ 778,10
3	Amortecedor traseiro	2	pc	Cofap	R\$ 439,11	R\$ 878,22

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



4	Anel haste cuica	2	pc	F.Master	R\$ 2,98	R\$ 5,96
5	Barra de direção	1	pc	Lontra	R\$ 788,12	R\$ 788,12
6	Barra direção curta	1	pc	Lontra	R\$ 642,43	R\$ 642,43
7	Barra direção longa	1	pc	Lontra	R\$ 727,01	R\$ 727,01
8	Barra lateral dir.	1	pc	Lontra	R\$ 556,92	R\$ 556,92
9	Barra lateral esq.	1	pc	Lontra	R\$ 556,92	R\$ 556,92
10	Batedor mola traseira	2	pc	Vannucci	R\$ 60,52	R\$ 121,04
11	Batente amortecedor	2	pc	Rochester	R\$ 56,36	R\$ 112,72
12	Braço auxiliar	1	pc	Cafil	R\$ 445,23	R\$ 445,23
13	Bucha amortecedor traseiro	2	pc	REI	R\$ 12,50	R\$ 25,00
14	Bucha barra estabilizadora	2	pc	IABV	R\$ 21,38	R\$ 42,76
15	Bucha da mola dianteira	4	pc	Ciamet	R\$ 26,69	R\$ 106,76
16	Bucha da mola tensora	1	pc	Ciamet	R\$ 33,39	R\$ 33,39
17	Bucha inf amortecedor	2	pc	REI	R\$ 12,92	R\$ 25,84
18	Bucha silenciosa da mola dianteira	2	pc	Ciamet	R\$ 55,59	R\$ 111,18
19	Bucha silenciosa da mola traseira	2	pc	Ciamet	R\$ 56,25	R\$ 112,50
20	Cano de freios	1	pc	A.Tubos	R\$ 217,52	R\$ 217,52
21	Cruzeta da direção	2	pc	LNG	R\$ 142,72	R\$ 285,44
22	Cubo roda traseiro	2	pc	Batista	R\$ 451,27	R\$ 902,54
23	Cuica de freios dianteira	2	pc	LNG	R\$ 446,93	R\$ 893,86
24	Cuica de freios traseira	2	pc	LNG	R\$ 552,67	R\$ 1.105,34
25	Grampo mola dianteira	4	pc	FEY	R\$ 47,52	R\$ 190,08
26	Grampo mola traseira	4	pc	FEY	R\$ 63,75	R\$ 255,00
27	Guarda pó alavanca	1	pc	Rochester	R\$ 132,43	R\$ 132,43
28	Guarda pó do cilindro de freios dianteira	4	pc	Controil	R\$ 6,42	R\$ 25,68
29	Guarda pó do cilindro de freios traseira	4	pc	Controil	R\$ 6,97	R\$ 27,88
30	JG Bucha coluna direção	1	pc	Rochester	R\$ 38,68	R\$ 38,68
31	JG Sapata freio traseiro	2	jpg	MAXI	R\$ 236,16	R\$ 472,32
32	Junco de freios dianteira	4	pc	Controil	R\$ 6,12	R\$ 24,48
33	Junco de freios traseira	4	pc	Controil	R\$ 6,93	R\$ 27,72
34	M/JG Embuchamento	4	pc	Vannucci	R\$ 217,09	R\$ 868,36
35	M/JG Lona freio dianteira	4	pc	LonaFlex	R\$ 98,43	R\$ 393,72
36	M/JG Lona freio traseiro	4	pc	LonaFlex	R\$ 98,43	R\$ 393,72
37	Mangueira de freio traseira	4	pc	IBTF	R\$ 98,35	R\$ 393,40
38	Mangueira freio dianteira	2	pc	IBTF	R\$ 109,14	R\$ 218,28
39	Mola 1a do feixe dianteira	2	pc	Marchetti	R\$ 826,80	R\$ 1.653,60
40	Mola 1a do feixe traseira	2	pc	Marchetti	R\$ 811,92	R\$ 1.623,84
41	Mola 2a do feixe dianteira	2	pc	Marchetti	R\$ 722,59	R\$ 1.445,18
42	Mola 2a do feixe traseira	2	pc	Marchetti	R\$ 706,44	R\$ 1.412,88
43	Mola 3a do feixe dianteira	2	pc	Marchetti	R\$ 621,27	R\$ 1.242,54
44	Mola 3a do feixe traseira	2	pc	Marchetti	R\$ 638,52	R\$ 1.277,04
45	Mola 4a feixe dianteira	1	pc	Marchetti	R\$ 556,84	R\$ 556,84
46	Mola 4a feixe traseira	1	pc	Marchetti	R\$ 528,28	R\$ 528,28
47	Mola 5a feixe traseira	1	pc	Marchetti	R\$ 389,39	R\$ 389,39

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



48	Mola cuica freio	2	pc	Rochester	R\$ 52,79	R\$ 105,58
49	Mola tensora tras	2	pc	Marchetti	R\$ 449,06	R\$ 898,12
50	Parafuso centro	4	pc	FEY	R\$ 12,92	R\$ 51,68
51	Parafuso roda dianteira	8	pc	Rodafuso	R\$ 30,09	R\$ 240,72
52	Pino da mola diant.	4	pc	AESA	R\$ 47,01	R\$ 188,04
53	Pino da mola tensora	2	pc	AESA	R\$ 29,84	R\$ 59,68
54	Pino da mola tras	4	pc	AESA	R\$ 27,37	R\$ 109,48
55	Placa inferior bomba hidraulica	2	pc	ZF	R\$ 146,20	R\$ 292,40
56	Placa superior bomba hidraulica	2	pc	ZF	R\$ 177,48	R\$ 354,96
57	Polia da direção hidráulica	1	pc	REI	R\$ 239,02	R\$ 239,02
58	Porca eixo dianteiro	2	pc	Rochester	R\$ 43,61	R\$ 87,22
59	Rebite lona	128	pc	Rebitop	R\$ 0,21	R\$ 26,88
60	Reparo bomba hidraulica	2	kg	Corteco	R\$ 128,78	R\$ 257,56
61	Reparo caixa direção	2	pc	Corteco	R\$ 189,04	R\$ 378,08
62	Reparo cuica freio	2	kg	F.Master	R\$ 74,29	R\$ 148,58
63	Reparo de hidrovacu	1	kg	Controll	R\$ 150,54	R\$ 150,54
64	Reparo do cilindro auxiliar de freios	2	pc	Controll	R\$ 97,92	R\$ 195,84
65	Reparo do cilindro mestre de freios	2	pc	Controll	R\$ 104,81	R\$ 209,62
66	Reparo do setor	1	kg	Corteco	R\$ 189,04	R\$ 189,04
67	Reparo valvula freio mão	1	kg	Bel-Ar	R\$ 142,55	R\$ 142,55
68	Reparo valvula pedal	1	kg	Bel-Ar	R\$ 133,11	R\$ 133,11
69	Retentor da roda dianteira	4	pc	ARCA	R\$ 24,23	R\$ 96,92
70	Retentor da roda traseira	8	pc	ARCA	R\$ 35,28	R\$ 282,24
71	Rolamento ext roda diant	2	pc	MAR	R\$ 91,38	R\$ 182,76
72	Rolamento ext roda tras	2	pc	MAR	R\$ 200,09	R\$ 400,18
73	Rolamento int roda diant	2	pc	MAR	R\$ 170,09	R\$ 340,18
74	Rolamento int roda tras	2	pc	MAR	R\$ 198,48	R\$ 396,96
75	S de freios	2	pc	F.Master	R\$ 384,46	R\$ 768,92
76	Suporte de molas diant.	4	pc	LTK	R\$ 231,29	R\$ 925,16
77	Suporte de molas tras.	4	pc	LTK	R\$ 231,29	R\$ 925,16
78	Tambor de freios dianteiro	1	pc	Balista	R\$ 449,31	R\$ 449,31
79	Tambor de freios traseiro	1	pc	Balista	R\$ 637,76	R\$ 637,76
80	Terminal direção	1	pc	Lontra	R\$ 123,42	R\$ 123,42
81	Trava cubo roda traseira	4	pc	Vannucci	R\$ 5,53	R\$ 22,12
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 33.266,85</b>
PEÇAS ELETRICAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Abraçadeira plastica	20	pc	Rainha da 7	R\$ 0,82	R\$ 16,40
2	Bateria	2	und	Tudor	R\$ 939,25	R\$ 1.878,50
3	Bucha motor partida	4	pc	WAR	R\$ 1,96	R\$ 7,84
4	Buzina	2	pc	VTO	R\$ 44,63	R\$ 89,26
5	Capa plastica encaixe	20	pc	Rainha da 7	R\$ 0,26	R\$ 5,20
6	Capo T13 encaixe	10	pc	Rainha da 7	R\$ 0,57	R\$ 5,70
7	Chave de direção	1	pc	Marília	R\$ 142,29	R\$ 142,29

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



8	Chave de ignição	1	pc	Marilia	R\$ 335,84	R\$ 335,84
9	Chave de luz	1	pc	Marilia	R\$ 117,30	R\$ 117,30
10	Chave limpador parabrisa	2	pc	Marilia	R\$ 217,01	R\$ 434,02
11	Chave seta	1	pc	Marilia	R\$ 171,02	R\$ 171,02
12	CJ Sistema velocidade tacografo	1	pc	VDO	R\$ 540,43	R\$ 540,43
13	Discos de tacografo semanal	40	cx	VDO	R\$ 36,81	R\$ 1.472,40
14	Estator alternador	1	pc	Indutec	R\$ 281,18	R\$ 281,18
15	Farol LE/LD	2	pc	NINO	R\$ 527,34	R\$ 1.054,68
16	Fio para instalação	10	mt	Condumax	R\$ 1,96	R\$ 19,60
17	Fita com cola	2	pc	VTO	R\$ 2,72	R\$ 5,44
18	Impulsor motor partida	2	pc	ZEN	R\$ 140,93	R\$ 281,86
19	Induzido motor partida	1	pc	Indutec	R\$ 365,50	R\$ 365,50
20	Interruptor luz de freios	2	pc	Marflex	R\$ 46,92	R\$ 93,84
21	Interruptor pisca	2	pc	Marilia	R\$ 93,63	R\$ 187,26
22	Interruptor vidro elétrico	2	pc	Marilia	R\$ 86,40	R\$ 172,80
23	Kit Bucha arranque	1	pc	WAR	R\$ 38,42	R\$ 38,42
24	Kit Lacre de tacografo	4	pc	VDO	R\$ 20,66	R\$ 82,64
25	Lâmpada 1034 especial	10	pc	VTO	R\$ 6,12	R\$ 61,20
26	Lâmpada 1141 especial	10	pc	VTO	R\$ 4,70	R\$ 47,00
27	Lâmpada 1176 especial	10	pc	VTO	R\$ 4,70	R\$ 47,00
28	Lâmpada 53 especial	10	pc	VTO	R\$ 1,87	R\$ 18,70
29	Lâmpada 67 especial	10	pc	VTO	R\$ 4,34	R\$ 43,40
30	Lâmpada 69 especial	10	pc	VTO	R\$ 2,34	R\$ 23,40
31	Lâmpada H1 especial	10	pc	VTO	R\$ 21,51	R\$ 215,10
32	Lâmpada H3 especial	10	pc	VTO	R\$ 9,27	R\$ 92,70
33	Lâmpada H4 especial	10	pc	VTO	R\$ 23,93	R\$ 239,30
34	Lâmpada H7 especial	10	pc	VTO	R\$ 49,30	R\$ 493,00
35	Lanterna dianteira	4	pc	Pradolux	R\$ 117,56	R\$ 470,24
36	Lanterna pisca L/D	1	pc	Pradolux	R\$ 96,14	R\$ 96,14
37	Lanterna pisca L/E	1	pc	Pradolux	R\$ 96,39	R\$ 96,39
38	Lanterna traseira	4	pc	Pradolux	R\$ 160,40	R\$ 641,60
39	Lente de lanterna tras LD/LE	2	und	Pradolux	R\$ 30,09	R\$ 60,18
40	Modulo eletrônico	1	pc	MB	R\$ 6.672,50	R\$ 6.672,50
41	Palheta de limpador parabrisa	4	und	Universal	R\$ 58,06	R\$ 232,24
42	Placa de tacografo	2	pc	VDO	R\$ 518,67	R\$ 1.037,34
43	Rele auxiliar farol	1	pc	Marilia	R\$ 27,12	R\$ 27,12
44	Rele farol duplo	1	pc	Marilia	R\$ 63,92	R\$ 63,92
45	Reparo planetario	2	kg	ZEN	R\$ 413,19	R\$ 826,38
46	Rolamento alternador	1	pc	VTO	R\$ 47,43	R\$ 47,43
47	Rotor alternador	1	pc	Indutec	R\$ 387,18	R\$ 387,18
48	Sensor temperatura	1	pc	Marflex	R\$ 366,86	R\$ 366,86
49	Soquete farol	2	pc	D.Paula	R\$ 17,51	R\$ 35,02
50	Soquete lanterna	2	pc	D.Paula	R\$ 12,92	R\$ 25,84
51	Suporte escova	2	pc	Unifap	R\$ 115,09	R\$ 230,18

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



52	Tacografo eletrônico	1	pc	VDO	R\$ 2.605,25	R\$ 2.605,25
53	Tacografo mecanico	1	pc	VDO	R\$ 2.023,85	R\$ 2.023,85
54	Tampa alternador polia	1	pc	ZEN	R\$ 162,48	R\$ 162,48
55	Terminal argola T14	10	pc	Marilia	R\$ 0,55	R\$ 5,50
56	Terminal argola T15	8	pc	Marilia	R\$ 0,58	R\$ 4,64
57	Terminal bateria	4	pc	Condumax	R\$ 13,01	R\$ 52,04
58	Terminal de encaixe	20	und	Marilia	R\$ 0,61	R\$ 12,20
59	Terminal de encaixe T13	20	und	Marilia	R\$ 0,69	R\$ 13,80
60	Tomada de tacografo	1		VDO	R\$ 125,12	R\$ 125,12
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 25.401,66</b>

OUTRAS PEÇAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Batente superior capo	2	pc	Universal	R\$ 46,84	R\$ 93,68
2	BBA de alta pressão	1	pc	Bosch	R\$ 5.397,50	R\$ 5.397,50
3	Bico injetor	6	pc	Bosch	R\$ 234,01	R\$ 1.404,06
4	Bomba alimentadora	1	pc	Sinal	R\$ 497,51	R\$ 497,51
5	Bomba combustível	2	pc	Sinal	R\$ 559,13	R\$ 1.118,26
6	Bucha polia esticador	1	pc	Rochester	R\$ 130,82	R\$ 130,82
7	Cabeçote do filtro diesel	1	pc	Rochester	R\$ 448,38	R\$ 448,38
8	Cabo de acelerador da porta	1	pc	TUBA	R\$ 205,11	R\$ 205,11
9	Cabo de tacógrafo	1	pc	TUBA	R\$ 140,42	R\$ 140,42
10	Cabo de velocímetro	1	pc	TUBA	R\$ 72,42	R\$ 72,42
11	Cabo embreagem	1	pc	TUBA	R\$ 66,22	R\$ 66,22
12	Cabo estrangulador	1	pc	TUBA	R\$ 49,81	R\$ 49,81
13	Cabo velocímetro	1	pc	TUBA	R\$ 72,42	R\$ 72,42
14	Came do comando	1	pc	Bosch	R\$ 637,76	R\$ 637,76
15	Cilindro auxiliar de embreagem	1	pc	Control	R\$ 1.151,75	R\$ 1.151,75
16	Cilindro mestre embeagem	1	pc	Control	R\$ 302,09	R\$ 302,09
17	Cinta do silencioso	1	pc	FC	R\$ 66,56	R\$ 66,56
18	Coletor escape	1	pc	Rochester	R\$ 813,71	R\$ 813,71
19	Correia alternador	2	pc	Dayco	R\$ 106,59	R\$ 213,18
20	Coxim cabine	4	pc	REI	R\$ 151,56	R\$ 606,24
21	Cubo helice ventilador	1	pc	Rochester	R\$ 191,59	R\$ 191,59
22	Curva coletor escape	1	pc	Rochester	R\$ 640,73	R\$ 640,73
23	Disco embreagem	1	pc	LUK	R\$ 1.232,50	R\$ 1.232,50
24	Dobradiça capo LE/LD	2	pc	Universal	R\$ 235,54	R\$ 471,08
25	Eixo acelerador	2	pc	Robiel	R\$ 94,22	R\$ 188,44
26	Elevador vidro porta	2	pc	Universal	R\$ 315,52	R\$ 631,04
27	Espelho retrovisor	2	pc	BEPO	R\$ 217,35	R\$ 434,70
28	Esticador correia alternador	1	pc	Rochester	R\$ 305,07	R\$ 305,07
29	Fechadura da porta	2	pc	Universal	R\$ 263,67	R\$ 527,34
30	Garfo embreagem	1	pc	Rochester	R\$ 182,92	R\$ 182,92
31	Helice ventilador	1	pc	Rochester	R\$ 722,84	R\$ 722,84
32	Instrumento combinado	1	pc	VDO	R\$ 1.487,50	R\$ 1.487,50

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



33	Intercóoler	1	pc	Visconde	R\$ 1.003,00	R\$ 1.003,00
34	Interruptor freio	2	pc	Marflex	R\$ 50,07	R\$ 100,14
35	Interruptor pressão óleo	1	pc	Marflex	R\$ 191,59	R\$ 191,59
36	JG Anéis da BBA de alta Pressão	3	jq	Robiel	R\$ 191,51	R\$ 574,53
37	Kit Cilindro compressor	1	pc	Bel-Ar	R\$ 726,92	R\$ 726,92
38	Kit platô disco embreagem	1	jq	LUK	R\$ 1.807,18	R\$ 1.807,18
39	Kit porta injetor	6	pc	Bosch	R\$ 1.640,50	R\$ 9.843,00
40	Limitador porta dianteira	2	pc	Universal	R\$ 47,01	R\$ 94,02
41	M/JG Embuchamento	4	pc	Vannucci	R\$ 217,35	R\$ 869,40
42	Maçaneta externa porta	1	pc	Universal	R\$ 236,47	R\$ 236,47
43	Maçaneta interna porta	1	pc	Universal	R\$ 38,51	R\$ 38,51
44	Mangote filtro ar	1	pc	Jamaica	R\$ 252,79	R\$ 252,79
45	Mangote intercóoler	1	pc	Jamaica	R\$ 198,56	R\$ 198,56
46	Mangote turbina	1	pc	Jamaica	R\$ 140,85	R\$ 140,85
47	Mangueria bomba vácuo	1	pc	IBTF	R\$ 109,23	R\$ 109,23
48	Mangueria filtro ar	1	pc	Jamaica	R\$ 608,40	R\$ 608,40
49	Mola capô	2	pc	Universal	R\$ 94,18	R\$ 188,36
50	Palheta limpador	4	pc	Universal	R\$ 75,23	R\$ 300,92
51	Para-brisa	1	pc	Thermoglass	R\$ 1.045,67	R\$ 1.045,67
52	Pára-choque traseiro	1	pc	F.Confuorto	R\$ 1.997,67	R\$ 1.997,67
53	Parafuso prego forro de porta	20	und	Rochester	R\$ 0,98	R\$ 19,60
54	Parafusos 12MM	20	und	Ciser	R\$ 4,34	R\$ 86,80
55	Parafusos 6MM	20	und	Ciser	R\$ 0,60	R\$ 12,00
56	Parafusos 8MM	20	und	Ciser	R\$ 1,87	R\$ 37,40
57	Parafusos atarax cabeça panela	20	und	Ciser	R\$ 0,38	R\$ 7,60
58	Parafusos de centro	8	und	FEY	R\$ 12,75	R\$ 102,00
59	Parafusos preço forro de porta	20	und	Rochester	R\$ 1,06	R\$ 21,20
60	Pino com bucha porta	2	pc	Rochester	R\$ 46,92	R\$ 93,84
61	Pino suporte embreagem	1	pc	Rochester	R\$ 66,22	R\$ 66,22
62	Placa assento compressor	1	pc	Bel-Ar	R\$ 306,60	R\$ 306,60
63	Plato embreagem	1	pc	LUK	R\$ 1.065,00	R\$ 1.065,00
64	Polia correia compressor	1	pc	Rochester	R\$ 297,67	R\$ 297,67
65	Reparo bomba combustível	1	jq	Robiel	R\$ 117,39	R\$ 117,39
66	Reparo bomba injetora	1	jq	Robiel	R\$ 131,92	R\$ 131,92
67	Reparo compressor	2	pc	Bel-Ar	R\$ 188,11	R\$ 376,22
68	Reparo do cilindro auxiliar de embreagem	1	pc	Controll	R\$ 95,46	R\$ 95,46
69	Reparo do cilindro mestre de embreagem	1	pc	Controll	R\$ 98,09	R\$ 98,09
70	Reservatório radiador	1	pc	Reserplastic	R\$ 235,88	R\$ 235,88
71	Rolamento colar embreagem	1	pc	NWO	R\$ 242,59	R\$ 242,59
72	Rolamento correia dentada	2	pc	INA	R\$ 202,39	R\$ 404,78
73	Semieixo	2	pc	MaxGear	R\$ 726,84	R\$ 1.453,68
74	Sensor fase comando	1	pc	Bosch	R\$ 500,14	R\$ 500,14
75	Sensor pressão tubo rail	1	pc	Bosch	R\$ 952,85	R\$ 952,85
76	Silencioso descarga	1	pc	Sicap	R\$ 663,34	R\$ 663,34

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



77	Suporte balança da embreagem	1	pc	Rochester	R\$ 112,37	R\$ 112,37
78	Suporte tensor correia	1	pc	Rochester	R\$ 171,62	R\$ 171,62
79	Tampa do tanque combustível	2	und	Universal	R\$ 49,56	R\$ 99,12
80	Tanque de combustível	1	pc	BEPO	R\$ 1.258,00	R\$ 1.258,00
81	Tensor correia dentada	1	pc	Rochester	R\$ 323,34	R\$ 323,34
82	Trinco trava capo	1	pc	Rochester	R\$ 98,18	R\$ 98,18
83	Tubo retorno combustível	1	pc	Rochester	R\$ 217,18	R\$ 217,18
84	Turbina motor	1	lt	Biaggio	R\$ 3.369,25	R\$ 3.369,25
85	Ventulina (palheta de ventilador)	1	pc	FC	R\$ 444,04	R\$ 444,04
86	Vidro lateral direito	2	und	Thermoglass	R\$ 314,67	R\$ 629,34
87	Vidro lateral esquerdo	2	und	Thermoglass	R\$ 314,67	R\$ 629,34
88	Vidro traseiro	1	und	Thermoglass	R\$ 722,75	R\$ 722,75
<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 56.293,66</b>
<b>VALOR TOTALESTIMADO DO LOTE 9 R\$</b>						<b>R\$ 148.140,71</b>

LOTE 10 - Caminhão Caçamba 26.280 - Marca: VOLKSWAGEN (SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO)						
Peças para MOTOR						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Adesivo p/juntas do motor	2	und	ORB	R\$ 11,48	R\$ 22,96
2	Bomba d'água motor	1	pc	MWM	R\$ 1.720,35	R\$ 1.720,35
3	Bomba óleo motor	1	pc	MWM	R\$ 1.147,50	R\$ 1.147,50
4	Borracha parafuso tampa valvula	12	pc	MWM	R\$ 10,63	R\$ 127,56
5	Bucha comando	2	pc	MWM	R\$ 80,75	R\$ 161,50
6	Bujão bloco motor	12	pc	MWM	R\$ 22,10	R\$ 265,20
7	Cabo de acelerador	1	pc	Cabovel	R\$ 183,72	R\$ 183,72
8	Correia alternador	1	pc	DAY	R\$ 98,60	R\$ 98,60
9	Correia ventilador	1	pc	DAY	R\$ 51,00	R\$ 51,00
10	Coxim dianteiro do motor	2	pc	REI	R\$ 89,25	R\$ 178,50
11	Coxim traseiro do motor	2	pc	REI	R\$ 254,15	R\$ 508,30
12	Embreagem viscosa	1	pc	VW	R\$ 407,15	R\$ 407,15
13	Engrenagem eixo virabrequim	1	pc	MWM	R\$ 274,55	R\$ 274,55
14	Filtro de combustível	4	pc	VOX	R\$ 51,00	R\$ 204,00
15	Filtro lubrificante	2	pc	VOX	R\$ 38,25	R\$ 76,50
16	Interruptor pressão de óleo	1	pc	VDO	R\$ 58,65	R\$ 58,65
17	JG Arruela encosto motor	1	cg	KS	R\$ 190,40	R\$ 190,40
18	Juntas motor	1	cg	ABR	R\$ 595,00	R\$ 595,00
19	Kit retentor distribuição	2	pc	Spaal	R\$ 552,50	R\$ 1.105,00
20	Manguera inferior radiador	1	pc	Jamaica	R\$ 323,00	R\$ 323,00
21	Manguera superior radiador	1	pc	VW	R\$ 229,50	R\$ 229,50
22	Parafuso cabeçote motor	8	pc	MAR	R\$ 29,75	R\$ 238,00
23	Pista retentor polia	1	pc	ORIG	R\$ 38,25	R\$ 38,25
24	Respiro motor	1	pc	ORIG	R\$ 70,55	R\$ 70,55
25	Retentor distribuição	1	pc	VW	R\$ 389,44	R\$ 389,44
26	Retentor fundo motor	1	pc	SABO	R\$ 120,70	R\$ 120,70

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



27	Retentor válvula	16	pc	SABO	R\$ 22,95	R\$ 367,20
28	Tampa do óleo do motor	2	und	Universal	R\$ 35,70	R\$ 71,40
29	Tampa do radiador	2	pc	Universal	R\$ 33,15	R\$ 66,30
30	Tampa externa distribuição	1	pc	ORIG	R\$ 331,50	R\$ 331,50
31	Tampa interna distribuição	1	pc	ORIG	R\$ 352,75	R\$ 352,75
32	Tampa válvula motor	2	pc	MWM	R\$ 459,85	R\$ 919,70
33	Trava tipo V comando válvula	1	pc	Cummins	R\$ 29,75	R\$ 29,75
34	Trava válvula motor	48	pc	Cummins	R\$ 55,25	R\$ 2.652,00
35	Tubo retorno dos bicos	1	und	ORIG	R\$ 195,50	R\$ 195,50
36	Tubo vareta nível óleo	1	pc	MWM	R\$ 238,00	R\$ 238,00
37	Tubos injetores 1a cil.	1	und	JV	R\$ 82,45	R\$ 82,45
38	Tubos injetores 2a cil.	1	und	JV	R\$ 123,25	R\$ 123,25
39	Tubos injetores 3a cil.	1	und	JV	R\$ 168,30	R\$ 168,30
40	Tubos injetores 4a cil.	1	und	JV	R\$ 138,55	R\$ 138,55
41	Tubos injetores 5a cil.	1	und	JV	R\$ 120,70	R\$ 120,70
42	Tubos injetores 6a cil.	1	und	JV	R\$ 115,60	R\$ 115,60
43	Tucho válvula	8	pc	MAX	R\$ 140,25	R\$ 1.122,00
44	Válvula admissão	6	pc	Cummins	R\$ 40,80	R\$ 244,80
45	Válvula alívio	1	pc	ORIG	R\$ 44,20	R\$ 44,20
46	Válvula escape	6	pc	TRW	R\$ 55,25	R\$ 331,50
47	Válvula termostática	1	pc	ORIG	R\$ 73,10	R\$ 73,10
48	Vareta de nível do óleo do motor	1	und	VW	R\$ 68,00	R\$ 68,00
49	Vareta tucho válvula	12	pc	Cummins	R\$ 53,55	R\$ 642,60
50	Válvula do filtro	2	pc	ORIG	R\$ 76,50	R\$ 153,00
51	Vedador haste válvula	24	pc	ORIG	R\$ 7,65	R\$ 183,60

**VALOR TOTALESTIMADO R\$ 17.621,63**

**Peças p/TRANSMISSÃO, CÂMBIO, DIFERENCIAL e EMBREAGEM**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Alavanca câmbio	1	pc	VW	R\$ 178,50	R\$ 178,50
2	Anel retentor caixa	1	pc	PAT	R\$ 10,71	R\$ 10,71
3	Anel sincronizador 1a 2a ext p/transmissão	2	pc	Eaton	R\$ 102,00	R\$ 204,00
4	Anel sincronizador 1a 2a int p/transmissão	2	pc	Eaton	R\$ 49,30	R\$ 98,60
5	Anel sincronizador 3a 4a 5a p/transmissão	2	pc	Eaton	R\$ 83,30	R\$ 166,60
6	Anel sincronizador ré p/transmissão	2	pc	Eaton	R\$ 73,10	R\$ 146,20
7	Anel trava engrenagem	2	pc	Eaton	R\$ 25,50	R\$ 51,00
8	Arruela bi partida	1	pc	Eaton	R\$ 13,60	R\$ 13,60
9	Arruela diferencial	1	cg	Eaton	R\$ 18,70	R\$ 18,70
10	Arruela encosto 3a 4a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 13,60	R\$ 13,60
11	Arruela engrenagem	1	pc	Eaton	R\$ 22,10	R\$ 22,10
12	Borracha rolamento de centro	2	pc	REI	R\$ 39,10	R\$ 78,20
13	Cabo acionamento da marcha	1	pc	VW	R\$ 106,25	R\$ 106,25
14	CJ Cabos alavanca	1	cg	VW	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
15	CJ Garfo 1a 2a caixa	1	pc	ZF	R\$ 577,15	R\$ 577,15
16	CJ Garfo 3a 4a caixa	1	pc	ZF	R\$ 382,50	R\$ 382,50
17	CJ Garfo 5a ré caixa	1	pc	ZF	R\$ 429,25	R\$ 429,25

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



18	Cruzeta diferencial	1	pç	MAX	R\$ 140,25	R\$ 140,25
19	Cruzeta do cardan	4	pç	ALB	R\$ 137,70	R\$ 550,80
20	Cubo 4a 5a caixa	1	pç	Eaton	R\$ 127,50	R\$ 127,50
21	Cubo engate 2a 3a caixa	1	pç	Eaton	R\$ 215,90	R\$ 215,90
22	Diafragma redução	2	pç	REI	R\$ 81,60	R\$ 163,20
23	Duto engrenagem 5a móvel	1	pç	ORIG	R\$ 55,25	R\$ 55,25
24	Engrenagem 1a movel	1	pç	Eaton	R\$ 765,00	R\$ 765,00
25	Engrenagem 2a movel	1	pç	Eaton	R\$ 870,40	R\$ 870,40
26	Engrenagem 3a movel	1	pç	Eaton	R\$ 977,50	R\$ 977,50
27	Engrenagem 4a movel	1	pç	Eaton	R\$ 1.075,25	R\$ 1.075,25
28	Engrenagem 5a movel	1	pç	Eaton	R\$ 1.156,00	R\$ 1.156,00
29	Engrenagem motriz	1	pç	Eaton	R\$ 1.258,00	R\$ 1.258,00
30	Engrenagem planetaria curta	1	pç	MAX	R\$ 272,00	R\$ 272,00
31	Engrenagem planetaria longa	1	pç	MAX	R\$ 416,50	R\$ 416,50
32	Engrenagem ré	1	pç	Eaton	R\$ 1.156,00	R\$ 1.156,00
33	Engrenagem satellite	4	pç	Eaton	R\$ 816,00	R\$ 3.264,00
34	Engrenagem solar	1	pç	Eaton	R\$ 663,00	R\$ 663,00
35	Estopa p/ limpeza	6	und	Universal	R\$ 1,70	R\$ 10,20
36	Flange carcaça diferencial	1	pç	ORIG	R\$ 119,00	R\$ 119,00
37	Flange cardan	1	pç	ALB	R\$ 221,00	R\$ 221,00
38	Garfo cardan	2	pç	ALB	R\$ 306,00	R\$ 612,00
39	Garfo embreagem	1	pç	ALB	R\$ 136,00	R\$ 136,00
40	Guarnição caixa marcha	1	pç	ORIG	R\$ 161,50	R\$ 161,50
41	Junta da caixa	1	jq	CORT	R\$ 51,00	R\$ 51,00
42	Junta do diferencial	1	pç	CORT	R\$ 53,55	R\$ 53,55
43	Juntas do semi-eixo	4	pç	Spaal	R\$ 51,00	R\$ 204,00
44	Kit Coifa caixa	2	jq	Spaal	R\$ 136,00	R\$ 272,00
45	LT Óleo caixa	5	lt	Eaton	R\$ 22,95	R\$ 114,75
46	LT Óleo diferencial	5	lt	Eaton	R\$ 24,65	R\$ 123,25
47	Luva do câmbio	1	pç	ORIG	R\$ 81,60	R\$ 81,60
48	Luva do cardan	1	pç	ORIG	R\$ 102,00	R\$ 102,00
49	Luva do pinhão	1	pç	ORIG	R\$ 83,30	R\$ 83,30
50	Luva eixo piloto	1	pç	ORIG	R\$ 166,60	R\$ 166,60
51	Ponteira do cardan	1	pç	TRW	R\$ 221,00	R\$ 221,00
52	Porca ajuste diferencial	2	pç	TRW	R\$ 22,10	R\$ 44,20
53	Retentor caixa marcha	2	pç	SABÓ	R\$ 30,60	R\$ 61,20
54	Retentor fundo caixa	2	pç	SABÓ	R\$ 35,70	R\$ 71,40
55	Retentor luva eixo p/cubo	2	pç	SABÓ	R\$ 30,60	R\$ 61,20
56	Retentor luva eixo piloto	2	pç	SABÓ	R\$ 24,65	R\$ 49,30
57	Retentor pinhão	2	pç	SABÓ	R\$ 24,65	R\$ 49,30
58	Rolamento 1a caixa	2	pç	MAR	R\$ 55,25	R\$ 110,50
59	Rolamento agulha 4a	1	pç	MAR	R\$ 87,55	R\$ 87,55
60	Rolamento agulha ré	1	pç	MAR	R\$ 78,20	R\$ 78,20
61	Rolamento cardan	2	pç	MAR	R\$ 82,45	R\$ 164,90
62	Rolamento colar embreagem	1	pç	MAR	R\$ 108,80	R\$ 108,80
63	Rolamento dianteiro pinhão	1	pç	MAR	R\$ 268,60	R\$ 268,60
64	Rolamento eixo entalhado	1	pç	MAR	R\$ 165,75	R\$ 165,75
65	Rolamento eixo piloto	1	pç	MAR	R\$ 389,30	R\$ 389,30

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



66	Rolamento eixo principal	1	pc	MAR	R\$ 140,25	R\$ 140,25
67	Rolamento lateral coroa	1	pc	MAR	R\$ 76,50	R\$ 76,50
68	Rolamento ré caixa	1	pc	MAR	R\$ 187,00	R\$ 187,00
69	Rolamento semi árvore	1	pc	MAR	R\$ 140,25	R\$ 140,25
70	Rolamento tras pinhão	1	pc	MAR	R\$ 75,65	R\$ 75,65
71	Roleta eixo piloto	14	pc	MAR	R\$ 90,10	R\$ 1.261,40
72	Selante vermelho	1	pc	MWM	R\$ 32,30	R\$ 32,30
73	Semi anel	2	pc	ORIG	R\$ 81,60	R\$ 163,20
74	Semi-eixo	2	pc	ORIG	R\$ 1.020,00	R\$ 2.040,00
75	Suporte rolamento do cardan	2	pc	ORIG	R\$ 140,25	R\$ 280,50
76	Terminal diferencial	1	pc	ALB	R\$ 644,30	R\$ 644,30
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 26.127,81</b>

Peças p/ SUSPENSÃO, FREIOS e DIREÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Algema mola dianteira	2	pc	IABV	R\$ 110,50	R\$ 221,00
2	Amortecedor dianteiro	2	pc	Cofap	R\$ 199,75	R\$ 399,50
3	Amortecedor traseiro	2	pc	Cofap	R\$ 280,50	R\$ 561,00
4	Anel haste cuica	2	pc	ORIG	R\$ 19,55	R\$ 39,10
5	Barra de direção	1	pc	TRW	R\$ 335,75	R\$ 335,75
6	Barra direção curta	1	pc	TRW	R\$ 702,10	R\$ 702,10
7	Barra direção longa	1	pc	TRW	R\$ 556,75	R\$ 556,75
8	Barra lateral dir.	1	pc	TRW	R\$ 459,00	R\$ 459,00
9	Barra lateral esq.	1	pc	TRW	R\$ 501,50	R\$ 501,50
10	Batedor mola traseira	2	pc	ORIG	R\$ 185,30	R\$ 370,60
11	Batente amortecedor	2	pc	JAHÚ	R\$ 32,30	R\$ 64,60
12	Braço auxiliar	1	pc	TRW	R\$ 161,50	R\$ 161,50
13	Braço pitman	1	pc	TRW	R\$ 450,50	R\$ 450,50
14	Bucha amortecedor traseiro	4	pc	REI	R\$ 11,05	R\$ 44,20
15	Bucha barra estabilizadora	4	pc	REI	R\$ 20,40	R\$ 81,60
16	Bucha da mola dianteira	8	pc	REI	R\$ 16,15	R\$ 129,20
17	Bucha da mola tensora	2	pc	REI	R\$ 19,55	R\$ 39,10
18	Bucha inf amortecedor	4	pc	REI	R\$ 7,65	R\$ 30,60
19	Bucha silenciosa da mola dianteira	4	pc	REI	R\$ 15,30	R\$ 61,20
20	Bucha silenciosa da mola traseira	4	pc	REI	R\$ 19,55	R\$ 78,20
21	Cano de freios	2	pc	Universal	R\$ 27,20	R\$ 54,40
22	Cilindro auxiliar de freios	1	pc	SKF	R\$ 106,25	R\$ 106,25
23	Cilindro de roda dianteira	2	pc	SKF	R\$ 140,25	R\$ 280,50
24	Cilindro de roda traseira	2	pc	SKF	R\$ 153,00	R\$ 306,00
25	Cilindro mestre freio	1	pc	SKF	R\$ 238,00	R\$ 238,00
26	CJ Barra de direção	2	pc	TRW	R\$ 1.190,00	R\$ 2.380,00
27	CJ do Semfim setor	1	pc	TRW	R\$ 416,50	R\$ 416,50
28	CJ Rotativo bomba hidráulica	2	pc	ZF	R\$ 246,50	R\$ 493,00
29	Cruzeta da direção	2	pc	ALB	R\$ 82,45	R\$ 164,90
30	Cubo roda traseiro	2	pc	BAT	R\$ 246,50	R\$ 493,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



31	Cuixa de freios diant.	1	pç	WAB	R\$ 510,00	R\$ 510,00
32	Cuixa de freios tras.	1	pç	LNG	R\$ 663,00	R\$ 663,00
33	Diafragma cuixa	2	pç	BIN	R\$ 11,05	R\$ 22,10
34	Eixo de semfim	1	pç	TRW	R\$ 1.657,50	R\$ 1.657,50
35	Eixo de setor	1	pç	TRW	R\$ 765,00	R\$ 765,00
36	Estopa p/ limpeza	20	pç	Universal	R\$ 2,13	R\$ 42,60
37	Filtro hidraulico	2	pç	VOX	R\$ 40,80	R\$ 81,60
38	Grampo mola diant	2	pç	FEY	R\$ 106,25	R\$ 212,50
39	Grampo mola tras	2	pç	FEY	R\$ 106,25	R\$ 212,50
40	Graxa especial p/ rolamento 1/2	8	pç	MAR	R\$ 17,00	R\$ 136,00
41	Graxa p/ rolamento de 1kg	8	pç	MAR	R\$ 29,75	R\$ 238,00
42	Guarda pó alavanca	1	pç	SKF	R\$ 82,45	R\$ 82,45
43	Guarda pó do cilindro de freios diant	8	pç	SKF	R\$ 39,10	R\$ 312,80
44	Guarda pó do cilindro de freios tras	8	pç	SKF	R\$ 50,15	R\$ 401,20
45	JG Bucha coluna direção	1	pç	MCK	R\$ 114,75	R\$ 114,75
46	JG Sapata freio mão	1	jg	MCK	R\$ 166,60	R\$ 166,60
47	JG Sapata freio traseiro	1	jg	MCK	R\$ 272,00	R\$ 272,00
48	Junco de freios diant	8	pç	Universal	R\$ 6,80	R\$ 54,40
49	Junco de freios tras	8	pç	Universal	R\$ 6,80	R\$ 54,40
50	Kits de Reparo setor	2	jg	TRW	R\$ 357,00	R\$ 714,00
51	M/JG Embuchamento	2	pç	ORIG	R\$ 136,85	R\$ 273,70
52	M/JG Lona freio dianteiro	2	pç	LFX	R\$ 100,30	R\$ 200,60
53	M/JG Lona freio traseiro	2	pç	LFX	R\$ 100,30	R\$ 200,60
54	Mangueira de freio traseira	2	pç	IBTF	R\$ 46,75	R\$ 93,50
55	Mangueira freio dianteiro	2	pç	IBTF	R\$ 66,30	R\$ 132,60
56	Mola 1a do feixe diant.	1	pç	MAR	R\$ 240,55	R\$ 240,55
57	Mola 1a do feixe tras	1	pç	MAR	R\$ 306,00	R\$ 306,00
58	Mola 2a do feixe diant.	1	pç	MAR	R\$ 527,00	R\$ 527,00
59	Mola 2a do feixe tras	1	pç	MAR	R\$ 552,50	R\$ 552,50
60	Mola 3a do feixe diant.	1	pç	MAR	R\$ 289,00	R\$ 289,00
61	Mola 3a do feixe tras	1	pç	MAR	R\$ 408,00	R\$ 408,00
62	Mola 4a feixe dianteiro	1	pç	MAR	R\$ 246,50	R\$ 246,50
63	Mola 4a feixe traseiro	1	pç	MAR	R\$ 306,00	R\$ 306,00
64	Mola 5a feixe traseiro	1	pç	MAR	R\$ 146,20	R\$ 146,20
65	Mola cuixa freio	2	pç	MAR	R\$ 72,25	R\$ 144,50
66	Mola tensora tras	2	pç	Universal	R\$ 408,00	R\$ 816,00
67	Óleo de freios dot 3/4	6	und	CONT	R\$ 19,55	R\$ 117,30
68	Óleo hidráulico	6	lt	CONT	R\$ 22,95	R\$ 137,70
69	Parafuso centro	4	pç	FEY	R\$ 11,90	R\$ 47,60
70	Parafuso roda dianteira	8	pç	FEY	R\$ 25,50	R\$ 204,00
71	Pino da mola diant.	4	pç	ORIG	R\$ 38,25	R\$ 153,00
72	Pino da mola tensora	2	pç	ORIG	R\$ 38,25	R\$ 76,50
73	Pino da mola tras	4	pç	ORIG	R\$ 38,25	R\$ 153,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



74	Placa inferior bomba hidráulica	2	pç	ZF	R\$ 153,00	R\$ 306,00
75	Placa superior bomba hidráulica	2	pç	ZF	R\$ 306,00	R\$ 612,00
76	Polia da direção hidráulica	1	pç	PEX	R\$ 1.657,50	R\$ 1.657,50
77	Porca eixo dianteiro	2	pç	Universal	R\$ 15,30	R\$ 30,60
78	Rebite lona	128	pç	Universal	R\$ 0,26	R\$ 33,28
79	Reparo bomba hidráulica	1	jg	ZF	R\$ 382,50	R\$ 382,50
80	Reparo caixa direção	1	pç	ZF	R\$ 272,00	R\$ 272,00
81	Reparo cuca freio	1	jg	Master	R\$ 82,45	R\$ 82,45
82	Reparo de hidrovacuô	1	jg	Master	R\$ 55,25	R\$ 55,25
83	Reparo de mastervac	1	pç	Master	R\$ 102,00	R\$ 102,00
84	Reparo do cilindro auxiliar de freios	1	pç	CONT	R\$ 81,60	R\$ 81,60
85	Reparo do cilindro mestre de freios	1	pç	CONT	R\$ 102,00	R\$ 102,00
86	Reparo do setor	1	jg	CONT	R\$ 272,00	R\$ 272,00
87	Reparo válvula freio mão	1	jg	CONT	R\$ 195,50	R\$ 195,50
88	Reparo válvula pedal	1	jg	SKF	R\$ 166,60	R\$ 166,60
89	Retentor da roda dianteira	4	pç	SABÓ	R\$ 38,25	R\$ 153,00
90	Retentor da roda traseira	4	pç	SABÓ	R\$ 53,55	R\$ 214,20
91	Rolamento ext roda diant	1	pç	MAR	R\$ 140,25	R\$ 140,25
92	Rolamento ext roda tras	1	pç	MAR	R\$ 164,05	R\$ 164,05
93	Rolamento int roda diant	1	pç	MAR	R\$ 57,80	R\$ 57,80
94	Rolamento int roda tras	1	pç	MAR	R\$ 81,60	R\$ 81,60
95	S de freios	2	pç	TRW	R\$ 55,25	R\$ 110,50
96	Selante vermelho	2	pç	Universal	R\$ 27,20	R\$ 54,40
97	Suporte de molas diant.	2	pç	LTK	R\$ 250,75	R\$ 501,50
98	Suporte de molas tras.	2	pç	LTK	R\$ 272,00	R\$ 544,00
99	Tambor de freios dianteiro	2	pç	BAT	R\$ 459,00	R\$ 918,00
100	Tambor de freios traseiro	2	pç	BAT	R\$ 552,50	R\$ 1.105,00
101	Terminal direção	2	pç	ORIG	R\$ 136,00	R\$ 272,00
102	Trava cubo roda traseira	8	pç	ORIG	R\$ 15,30	R\$ 122,40
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 31.495,28</b>

**PEÇAS ELETRICAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Abraçadeira plastica	20	pç	RST	R\$ 0,85	R\$ 17,00
2	Aguilha de velocidade tacografo	1	pç	VDO	R\$ 102,00	R\$ 102,00
3	Alongador arranque	2	pç	ORIG	R\$ 161,50	R\$ 323,00
4	Bateria	2	und	Tudor	R\$ 756,50	R\$ 1.513,00
5	Boia tanque	1	pç	IND	R\$ 140,25	R\$ 140,25
6	Braço de limpador parabrisa	2	pç	CPV	R\$ 119,00	R\$ 238,00
7	Bucha motor partida	4	pç	JF	R\$ 12,75	R\$ 51,00
8	Buzina	2	pç	Universal	R\$ 73,95	R\$ 147,90
9	Capa plastica encaixe	20	pç	Universal	R\$ 0,43	R\$ 8,60
10	Capo T13 encaixe	10	pç	Universal	R\$ 0,43	R\$ 4,30
11	Carcaca motor partida	1	pç	Bosch	R\$ 182,75	R\$ 182,75

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



12	Chave de direção	1	pç	S.MAR	R\$ 106,25	R\$ 106,25
13	Chave de ignição	1	pç	S.MAR	R\$ 140,25	R\$ 140,25
14	Chave de luz	1	pç	S.MAR	R\$ 246,50	R\$ 246,50
15	Chave limpador parabrisa	2	pç	S.MAR	R\$ 102,00	R\$ 204,00
16	Chave seta	1	pç	S.MAR	R\$ 81,60	R\$ 81,60
17	Circuito flex gaveta tacografo de tacografo	1	pç	VDO	R\$ 204,00	R\$ 204,00
18	Circuito flexível do tacógrafo	1	und	VDO	R\$ 221,00	R\$ 221,00
19	CJ Sistema velocidade tacografo	1	pç	VDO	R\$ 136,00	R\$ 136,00
20	Discos de tacógrafo semanal	25	cx	VDO	R\$ 31,45	R\$ 786,25
21	Estator alternador	1	pç	IND	R\$ 272,00	R\$ 272,00
22	Farol LE/LD	2	pç	NIN	R\$ 363,80	R\$ 727,60
23	Fio para instalação	10	mt	DNJ	R\$ 1,79	R\$ 17,90
24	Fita com cola	2	pç	VTO	R\$ 2,98	R\$ 5,96
25	Impulsor motor partida	1	pç	ZEN	R\$ 280,50	R\$ 280,50
26	Induzido motor partida	1	pç	ZEN	R\$ 408,00	R\$ 408,00
27	Interruptor luz de freios	1	pç	RHO	R\$ 55,25	R\$ 55,25
28	Interruptor pisca	1	pç	RHO	R\$ 51,00	R\$ 51,00
29	Interruptor vidro elettrico	1	pç	VW	R\$ 89,25	R\$ 89,25
30	Kit Bucha arranque	1	pç	ARG	R\$ 55,25	R\$ 55,25
31	Kit Lacre de tacógrafo	2	pç	TC	R\$ 8,50	R\$ 17,00
32	Lâmpada 1034 especial	10	pç	VTO	R\$ 11,65	R\$ 116,50
33	Lâmpada 1141 especial	10	pç	VTO	R\$ 4,25	R\$ 42,50
34	Lâmpada 1176 especial	10	pç	VTO	R\$ 4,76	R\$ 47,60
35	Lâmpada 53 especial	10	pç	VTO	R\$ 0,82	R\$ 8,20
36	Lâmpada 67 especial	10	pç	VTO	R\$ 1,53	R\$ 15,30
37	Lâmpada 69 especial	10	pç	VTO	R\$ 3,40	R\$ 34,00
38	Lâmpada H1 especial	10	pç	VTO	R\$ 7,23	R\$ 72,30
39	Lâmpada H3 especial	10	pç	VTO	R\$ 22,95	R\$ 229,50
40	Lâmpada H4 especial	10	pç	VTO	R\$ 27,20	R\$ 272,00
41	Lâmpada H7 especial	10	pç	VTO	R\$ 15,30	R\$ 153,00
42	Lanterna dianteira	2	pç	PDX	R\$ 16,15	R\$ 32,30
43	Lanterna pisca L/D	1	pç	PDX	R\$ 15,30	R\$ 15,30
44	Lanterna pisca L/E	1	pç	PDX	R\$ 33,15	R\$ 33,15
45	Lanterna traseira	2	pç	PDX	R\$ 38,25	R\$ 76,50
46	Lente de lanterna tras LD/LE	2	und	PDX	R\$ 55,25	R\$ 110,50
47	Modulo eletrônico	1	pç	VW	R\$ 7.182,50	R\$ 7.182,50
48	Motor limpador	1	pç	Bosch	R\$ 359,55	R\$ 359,55
49	Motor partida completo	1	pç	Bosch	R\$ 2.720,00	R\$ 2.720,00
50	Palheta de limpador parabrisa	2	und	Bosch	R\$ 42,50	R\$ 85,00
51	Placa de tacógrafo	2	pç	VDO	R\$ 637,50	R\$ 1.275,00
52	Rele auxiliar farol	1	pç	DNI	R\$ 21,25	R\$ 21,25
53	Rele farol duplo	1	pç	DNI	R\$ 59,50	R\$ 59,50
54	Reparo planetario	2	kg	Bosch	R\$ 272,00	R\$ 544,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



55	Rolamento alternador	1	pc	VTO	R\$ 38,25	R\$ 38,25
56	Rotor alternador	1	pc	VTO	R\$ 310,25	R\$ 310,25
57	Sensor temperatura	1	pc	ORIG	R\$ 55,25	R\$ 55,25
58	Soquete farol	2	pc	MAR	R\$ 19,55	R\$ 39,10
59	Soquete lanterna	2	pc	MAR	R\$ 21,25	R\$ 42,50
60	Suporte escova	1	pc	Universal	R\$ 195,50	R\$ 195,50
61	Tacografo eletrônico	1	pc	TC	R\$ 2.082,50	R\$ 2.082,50
62	Tacógrafo mecânico	1	pc	VDO	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
63	Tampa alternador polia	1	pc	ZEN	R\$ 221,00	R\$ 221,00
64	Terminal argola T14	10	pc	MAR	R\$ 0,55	R\$ 5,50
65	Terminal argola T15	8	pc	MAR	R\$ 0,89	R\$ 7,12
66	Terminal bateria	4	pc	CONT	R\$ 21,25	R\$ 85,00
67	Terminal de encaixe	20	und	CONT	R\$ 0,43	R\$ 8,60
68	Terminal de encaixe T13	20	und	CONT	R\$ 0,85	R\$ 17,00
69	Tomada de tacografo	1	Und	VDO	R\$ 89,25	R\$ 89,25

**VALOR TOTALESTIMADO R\$ R\$ 25.065,63**

**OUTRAS PEÇAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Arruela assento bico	6	pc	LIC	R\$ 0,76	R\$ 4,56
2	Arruela bomba injetora	8	pc	LIC	R\$ 1,02	R\$ 8,16
3	Arruela retorno bico	6	pc	LIC	R\$ 2,72	R\$ 16,32
4	Arruela vedação 12	20	pc	LIC	R\$ 3,83	R\$ 76,60
5	Batente fechadura porta	2	pc	Universal	R\$ 30,60	R\$ 61,20
6	Batente inferior capo	2	pc	Universal	R\$ 80,75	R\$ 161,50
7	Batente porta	2	pc	FTO	R\$ 78,20	R\$ 156,40
8	Batente superior capo	2	pc	FTO	R\$ 55,25	R\$ 110,50
9	Bico injetor	6	pc	Bosch	R\$ 136,00	R\$ 816,00
10	Bomba alimentadora	1	pc	INT	R\$ 297,50	R\$ 297,50
11	Bomba combustível	1	pc	INT	R\$ 238,00	R\$ 238,00
12	Bomba direção hidráulica	1	pc	ZF	R\$ 1.360,00	R\$ 1.360,00
13	Borracha de parabrisa	1	pc	DOR	R\$ 752,25	R\$ 752,25
14	Borracha de porta	1	jq	Universal	R\$ 47,60	R\$ 47,60
15	Bucha polia esticador	1	pc	Universal	R\$ 21,25	R\$ 21,25
16	Cabeçote do filtro diesel	1	pc	MWM	R\$ 153,00	R\$ 153,00
17	Cabo de acelerador da porta	1	pc	CAB	R\$ 185,30	R\$ 185,30
18	Cabo de tacógrafo	1	pc	CAB	R\$ 127,50	R\$ 127,50
19	Cabo de velocímetro	1	pc	CAB	R\$ 55,25	R\$ 55,25
20	Cabo embreagem	2	pc	CAB	R\$ 40,80	R\$ 81,60
21	Cabo estrangulador	1	pc	TUB	R\$ 55,25	R\$ 55,25
22	Cabo velocímetro	1	pc	CAB	R\$ 102,00	R\$ 102,00
23	Came do comando	1	pc	Bosch	R\$ 297,50	R\$ 297,50
24	Carcaça bomba injetora	1	pc	MUL	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
25	Cilindro auxiliar de embreagem	1	pc	CONT	R\$ 108,80	R\$ 108,80

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



26	Cilindro mestre embreagem	1	pç	CONT	R\$ 397,80	R\$ 397,80
27	Cinta do silencioso	1	pç	BEP	R\$ 66,30	R\$ 66,30
28	CJ Válvula bomba injetora	6	pç	Bosch	R\$ 382,50	R\$ 2.295,00
29	Cola parabrisa	2	pç	ORB	R\$ 25,50	R\$ 51,00
30	Colar de embreagem	1	pç	MUR	R\$ 102,00	R\$ 102,00
31	Coletor escape	1	pç	MWM	R\$ 552,50	R\$ 552,50
32	Colmeia de radiador	1	und	Universal	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
33	Conjunto de porta injetor	6	pç	Bosch	R\$ 2.125,00	R\$ 12.750,00
34	Corpo distribuidor	1	pç	Bosch	R\$ 935,00	R\$ 935,00
35	Correia alternador	2	pç	REI	R\$ 58,65	R\$ 117,30
36	Coxim cabine	4	pç	REI	R\$ 63,75	R\$ 255,00
37	Cubo helice ventilador	1	pç	MWM	R\$ 212,50	R\$ 212,50
38	Curva coletor escape	1	pç	MWM	R\$ 2.125,00	R\$ 2.125,00
39	Dobradiça capo LE/LD	2	pç	ORIG	R\$ 238,00	R\$ 476,00
40	Eixo acelerador	2	pç	Bosch	R\$ 55,25	R\$ 110,50
41	Eixo alavanca BBA injetora	1	pç	Bosch	R\$ 136,00	R\$ 136,00
42	Elemento bomba injetora	6	pç	Bosch	R\$ 238,00	R\$ 1.428,00
43	Elevador vidro porta	2	pç	Universal	R\$ 140,25	R\$ 280,50
44	Engrenagem BBA injetora	1	pç	VW	R\$ 501,50	R\$ 501,50
45	Espelho retrovisor	2	pç	VW	R\$ 1.487,50	R\$ 2.975,00
46	Esticador correia alternador	1	pç	VTO	R\$ 459,00	R\$ 459,00
47	Fechadura da porta	2	pç	Universal	R\$ 80,75	R\$ 161,50
48	Feltro pino embreagem	2	pç	PEX	R\$ 15,30	R\$ 30,60
49	Helice ventilador	1	pç	MWM	R\$ 216,75	R\$ 216,75
50	Instrumento combinado	1	pç	VDO	R\$ 1.062,50	R\$ 1.062,50
51	Interruptor freio	2	pç	MAR	R\$ 57,80	R\$ 115,60
52	Interruptor pressão óleo	1	pç	MAR	R\$ 63,75	R\$ 63,75
53	JG Anéis da BBA de alta Pressão	1	jq	Bosch	R\$ 83,30	R\$ 83,30
54	Kit Cilindro compressor	1	pç	ORIG	R\$ 416,50	R\$ 416,50
55	Kit platô disco embreagem	1	jq	LUK	R\$ 1.657,50	R\$ 1.657,50
56	Kit porta injetor	6	pç	Bosch	R\$ 340,00	R\$ 2.040,00
57	Limitador porta dianteira	2	pç	Universal	R\$ 102,00	R\$ 204,00
58	Maçaneta externa porta	2	pç	Universal	R\$ 221,00	R\$ 442,00
59	Maçaneta interna porta	2	pç	Universal	R\$ 40,80	R\$ 81,60
60	Mangote filtro ar	1	pç	Jamaica	R\$ 289,00	R\$ 289,00
61	Mangote intercooler	1	pç	VW	R\$ 637,50	R\$ 637,50
62	Mangote turbina	1	pç	Jamaica	R\$ 127,50	R\$ 127,50
63	Mangueria bomba vácuo	1	pç	ORIG	R\$ 221,00	R\$ 221,00
64	Mangueria filtro ar	1	pç	VW	R\$ 280,50	R\$ 280,50
65	Mola capô	2	pç	ORIG	R\$ 35,70	R\$ 71,40
66	Palheta limpador	2	pç	Bosch	R\$ 55,25	R\$ 110,50
67	Para-brisa	2	pç	MAR	R\$ 1.870,00	R\$ 3.740,00
68	Parafuso prego forro de porta	20	und	F.Confuorto	R\$ 0,94	R\$ 18,80

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



69	Parafusos 12MM	20	und	CIS	R\$ 2,98	R\$ 59,60
70	Parafusos 6MM	20	und	CIS	R\$ 1,74	R\$ 34,80
71	Parafusos 8MM	20	und	CIS	R\$ 2,25	R\$ 45,00
72	Parafusos atarax cabeça panela	20	und	CIS	R\$ 0,94	R\$ 18,80
73	Parafusos de centro	8	und	FEY	R\$ 15,30	R\$ 122,40
74	Parafusos preço forro de porta	20	und	F.Confuorto	R\$ 0,94	R\$ 18,80
75	Pino com bucha porta	2	pç	COR	R\$ 38,25	R\$ 76,50
76	Pino suporte emgreagem	1	pç	ORIG	R\$ 30,60	R\$ 30,60
77	Pistão avanço bomba injetora	1	pç	Bosch	R\$ 349,35	R\$ 349,35
78	Pistão valvula alivio	1	pç	VW	R\$ 153,00	R\$ 153,00
79	Placa assento compressor	1	pç	ORIG	R\$ 323,00	R\$ 323,00
80	Polia correia compressor	1	pç	PEX	R\$ 136,00	R\$ 136,00
81	Quebra sol	2	pç	F.Confuorto	R\$ 63,75	R\$ 127,50
82	Radiador	1	pç	CLI	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00
83	Reparo bomba combustivel	1	jq	ROB	R\$ 212,50	R\$ 212,50
84	Reparo bomba injetora	1	jq	Bosch	R\$ 225,25	R\$ 225,25
85	Reparo compressor	1	pç	ORIG	R\$ 153,00	R\$ 153,00
86	Reparo do cilindro auxiliar de embreagem	1	pç	CONT	R\$ 38,25	R\$ 38,25
87	Reparo do cilindro mestre de embreagem	1	pç	CONT	R\$ 55,25	R\$ 55,25
88	Reservatório radiador	1	pç	RES	R\$ 140,25	R\$ 140,25
89	Rolamento correia dentada	2	pç	NY	R\$ 103,70	R\$ 207,40
90	Semieixo	2	pç	VW	R\$ 1.190,00	R\$ 2.380,00
91	Sensor fase comando	1	pç	Cummins	R\$ 807,50	R\$ 807,50
92	Sensor pressão tubo rail	1	pç	Bosch	R\$ 1.231,50	R\$ 1.231,50
93	Silencioso descarga	1	pç	Wiest	R\$ 408,00	R\$ 408,00
94	Suporte balança da embreagem	1	pç	PEX	R\$ 204,00	R\$ 204,00
95	Suporte tensor correia	1	pç	DAY	R\$ 227,80	R\$ 227,80
96	Tampa do tanque combustivel	2	und	Universal	R\$ 39,10	R\$ 78,20
97	Tanque de combustivel	1	pç	BEP	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
98	Tensor correia dentada	1	pç	LNG	R\$ 224,40	R\$ 224,40
99	Trinco trava capo	1	pç	MAR	R\$ 40,80	R\$ 40,80
100	Tubo retorno combustivel	1	pç	ORIG	R\$ 552,50	R\$ 552,50
101	Válvula bomba injetora	6	pç	MUL	R\$ 55,25	R\$ 331,50
102	Válvula reguladora	1	pç	Bosch	R\$ 552,00	R\$ 552,00
103	Vela aquecedora	4	pç	SIN	R\$ 55,25	R\$ 221,00
104	Ventulina (palheta de ventilador)	1	pç	ORIG	R\$ 238,00	R\$ 238,00
105	Vidro lateral direito	2	und	V.Forte	R\$ 338,30	R\$ 676,60
106	Vidro lateral esquerdo	2	und	V.Forte	R\$ 338,30	R\$ 676,60
107	Vidro traseiro	1	und	THE	R\$ 166,45	R\$ 166,45
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 61.085,84</b>
<b>VALOR TOTALESTIMADO DO LOTE 10 R\$</b>						<b>R\$ 161.396,19</b>

LOTE 11- CAMINHÃO Pipa 15.180 - Marca: VOLKSWAGEN (SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO)

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



Peças p/ MOTORES						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Adesivo p/juntas do motor	2	und	MWM	R\$ 32,56	R\$ 65,12
2	Adesivo silicone brascovede	5	und	MWM	R\$ 32,56	R\$ 162,80
3	Aditivo concentrado caixa	1	pç	MWM	R\$ 93,50	R\$ 93,50
4	Aditivo radiador	2	pç	MWM	R\$ 19,30	R\$ 38,60
5	Alojamento com retentor tras	1	pç	MWM	R\$ 331,50	R\$ 331,50
6	Anel pescador bomba óleo	1	pç	MWM	R\$ 6,38	R\$ 6,38
7	Anti corrosivo vermelho do radiador	16	und	MWM	R\$ 18,45	R\$ 295,20
8	Balancim válvula	6	pç	MWM	R\$ 223,82	R\$ 1.342,92
9	Bielas	6	pç	MWM	R\$ 626,45	R\$ 3.758,70
10	Bomba d'água motor	1	pç	MWM	R\$ 1.719,55	R\$ 1.719,55
11	Bomba óleo motor	1	pç	MWM	R\$ 572,05	R\$ 572,05
12	Borracha parafuso tampa válvula	12	pç	MWM	R\$ 13,60	R\$ 163,20
13	Bronzina fixa	1	ig	MWM	R\$ 585,65	R\$ 585,65
14	Bronzina movel	1	ig	MWM	R\$ 637,50	R\$ 637,50
15	Bucha biela motor	6	pç	MWM	R\$ 84,92	R\$ 509,52
16	Bucha comando	2	pç	MWM	R\$ 150,45	R\$ 300,90
17	Bujão bloco motor	12	pç	MWM	R\$ 41,65	R\$ 499,80
18	Camisa motor	6	pç	MWM	R\$ 191,25	R\$ 1.147,50
19	Carcaça embreagem	1	pç	Omielan	R\$ 807,50	R\$ 807,50
20	Correia alternador	1	pç	Dayco	R\$ 150,45	R\$ 150,45
21	Correia ventilador	1	pç	Dayco	R\$ 152,58	R\$ 152,58
22	Coxim dianteiro do motor	2	pç	Sup-rey	R\$ 66,73	R\$ 133,46
23	Coxim traseiro do motor	2	pç	Sup-rey	R\$ 84,58	R\$ 169,16
24	Embreagem viscosa	1	pç	MWM	R\$ 558,45	R\$ 558,45
25	Engrenagem eixo virabrequim	1	pç	MWM	R\$ 739,50	R\$ 739,50
26	Interruptor pressão de óleo	1	pç	MWM	R\$ 466,65	R\$ 466,65
27	JG Arruela encosto motor	1	ig	MWM	R\$ 191,25	R\$ 191,25
28	Kit retentor distribuição	2	pç	MWM	R\$ 156,15	R\$ 312,30
29	Mangueira inferior radiador	1	pç	Jamaica	R\$ 93,50	R\$ 93,50
30	Mangueira superior radiador	1	pç	Jamaica	R\$ 218,45	R\$ 218,45
31	Master kit motor	6	pç	MWM	R\$ 824,50	R\$ 4.947,00
32	Parafuso cabecote motor	8	pç	MWM	R\$ 33,15	R\$ 265,20
33	Pista retentor polia	1	pç	MWM	R\$ 56,10	R\$ 56,10
34	Pistão com aneis	1	ig	MWM	R\$ 824,50	R\$ 824,50
35	Respiro motor	1	pç	MWM	R\$ 73,95	R\$ 73,95
36	Retentor distribuição	2	pç	MWM	R\$ 389,30	R\$ 778,60
37	Retentor fundo motor	2	pç	MWM	R\$ 83,30	R\$ 166,60
38	Retentor válvula	16	pç	MWM	R\$ 15,30	R\$ 244,80
39	Selante motor	2	pç	MWM	R\$ 32,56	R\$ 65,12
40	Suporte balancim do motor	4	pç	MWM	R\$ 224,40	R\$ 897,60
41	Tampa do óleo do motor	1	und	MWM	R\$ 24,65	R\$ 24,65
42	Tampa do radiador	1	pç	MWM	R\$ 19,55	R\$ 19,55
43	Tampa válvula motor	6	pç	MWM	R\$ 459,00	R\$ 2.754,00
44	Trava tipo V comando válvula	1	pç	MWM	R\$ 30,35	R\$ 30,35
45	Trava válvula motor	48	pç	MWM	R\$ 4,85	R\$ 232,80
46	Tubo retorno dos bicos	1	und	MWM	R\$ 250,75	R\$ 250,75

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



47	Tubo vareta nivel óleo	1	pc	MWM	R\$ 73,95	R\$ 73,95
48	Tubos injetores 1a cil.	6	und	MWM	R\$ 346,80	R\$ 2.080,80
49	Tubos injetores 2a cil.	1	und	MWM	R\$ 346,80	R\$ 346,80
50	Tubos injetores 3a cil.	1	und	MWM	R\$ 346,80	R\$ 346,80
51	Tubos injetores 4a cil.	1	und	MWM	R\$ 346,80	R\$ 346,80
52	Tubos injetores 5a cil.	1	und	MWM	R\$ 346,80	R\$ 346,80
53	Tubos injetores 6a cil.	1	und	MWM	R\$ 346,80	R\$ 346,80
54	Tucho válvula	8	pc	MWM	R\$ 32,30	R\$ 258,40
55	Válvula admissão	6	pc	MWM	R\$ 53,55	R\$ 321,30
56	Válvula alívio	2	pc	MWM	R\$ 80,75	R\$ 161,50
57	Válvula escape	6	pc	MWM	R\$ 53,55	R\$ 321,30
58	Válvula termostática	1	pc	MWM	R\$ 362,95	R\$ 362,95
59	Vareta de nivel do óleo do motor	1	und	MWM	R\$ 127,50	R\$ 127,50
60	Vareta tucho válvula	24	pc	MWM	R\$ 30,37	R\$ 728,88
61	Válvula do filtro	2	pc	MWM	R\$ 76,50	R\$ 153,00
62	Vedador haste valvula	24	pc	MWM	R\$ 14,45	R\$ 346,80
<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 34.525,59</b>

**Peças p/ TRANSMISSÃO, CÂMBIO E DIFERENCIAL**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Anel retentor caixa	1	pc	Eaton	R\$ 104,55	R\$ 104,55
2	Anel sincronizador 1a 2a ext p/transmissão	2	pc	Eaton	R\$ 296,65	R\$ 593,30
3	Anel sincronizador 1a 2a int p/transmissão	2	pc	Eaton	R\$ 314,50	R\$ 629,00
4	Anel sincronizador 3a 4a 5a p/transmissão	3	pc	Eaton	R\$ 331,50	R\$ 994,50
5	Anel sincronizador ré p/transmissão	2	pc	Eaton	R\$ 254,15	R\$ 508,30
6	Anel trava engrenagem	3	pc	Eaton	R\$ 56,95	R\$ 170,85
7	Arruela bi partida	1	pc	Vannucci	R\$ 76,50	R\$ 76,50
8	Arruela diferencial	1	ig	MaxGear	R\$ 125,80	R\$ 125,80
9	Arruela encosto 3a 4a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 76,50	R\$ 76,50
10	Arruela engrenagem	2	pc	Eaton	R\$ 48,45	R\$ 96,90
11	Borracha rolamento de centro	4	pc	Sup-rey	R\$ 76,50	R\$ 306,00
12	Cabo acionamento da marcha	1	pc	Cabovel	R\$ 947,75	R\$ 947,75
13	CJ Garfo 1a 2a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 297,50	R\$ 297,50
14	CJ Garfo 3a 4a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 382,50	R\$ 382,50
15	CJ Sincronizador 1a 2a	1	cj	Eaton	R\$ 1.651,55	R\$ 1.651,55
16	CJ Sincronizador 3a 4a	1	cj	Eaton	R\$ 1.651,55	R\$ 1.651,55
17	CJ Sincronizador 5a	1	cj	Eaton	R\$ 1.651,55	R\$ 1.651,55
18	Cruzeta diferencial	1	pc	LNG	R\$ 212,50	R\$ 212,50
19	Cruzeta do cardan	3	pc	LNG	R\$ 153,00	R\$ 459,00
20	Cubo 4a 5a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 304,30	R\$ 304,30
21	Cubo engate 2a 3a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 304,30	R\$ 304,30
22	Diafragma redução	2	pc	F.Farij	R\$ 32,30	R\$ 64,60
23	Duto engrenagem 5a móvel	1	pc	Eaton	R\$ 212,50	R\$ 212,50
24	Eixo entalhado	1	pc	Eaton	R\$ 877,20	R\$ 877,20
25	Eixo piloto	1	pc	Eaton	R\$ 1.387,20	R\$ 1.387,20
26	Engrenagem 1a movel	1	pc	Eaton	R\$ 671,50	R\$ 671,50
27	Engrenagem 2a movel	1	pc	Eaton	R\$ 810,05	R\$ 810,05
28	Engrenagem 3a movel	1	pc	Eaton	R\$ 873,80	R\$ 873,80
29	Engrenagem 4a movel	1	pc	Eaton	R\$ 711,45	R\$ 711,45

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



30	Engrenagem 5a movel	1	pc	Eaton	R\$ 1.592,05	R\$ 1.592,05
31	Engrenagem motriz	2	pc	MaxGear	R\$ 590,75	R\$ 1.181,50
32	Engrenagem planetaria curta	1	pc	MaxGear	R\$ 374,00	R\$ 374,00
33	Engrenagem planetaria longa	1	pc	MaxGear	R\$ 459,00	R\$ 459,00
34	Engrenagem ré	1	pc	Eaton	R\$ 1.300,50	R\$ 1.300,50
35	Engrenagem satelite	4	pc	MaxGear	R\$ 250,75	R\$ 1.003,00
36	Engrenagem solar	1	pc	MaxGear	R\$ 661,30	R\$ 661,30
37	Flange carcaça diferencial	1	pc	LNG	R\$ 484,50	R\$ 484,50
38	Flange cardan	1	pc	LNG	R\$ 408,00	R\$ 408,00
39	Garfo cardan	4	pc	LNG	R\$ 335,75	R\$ 1.343,00
40	Guarnição caixa marcha	1	pc	Sup-rey	R\$ 148,75	R\$ 148,75
41	Junta da caixa	1	ig	Spaal	R\$ 40,80	R\$ 40,80
42	Junta do diferencial	1	pc	Spaal	R\$ 12,75	R\$ 12,75
43	Juntas do semi-eixo	2	pc	Spaal	R\$ 5,95	R\$ 11,90
44	Kit Coifa caixa	2	ig	Sup-rey	R\$ 73,95	R\$ 147,90
45	Kit Rolamento caixa	2	ig	Rol-Mar	R\$ 335,75	R\$ 671,50
46	Luva do câmbio	1	pc	Eaton	R\$ 512,55	R\$ 512,55
47	Luva do cardan	1	pc	LNG	R\$ 552,50	R\$ 552,50
48	Luva do pinhão	1	pc	LNG	R\$ 382,50	R\$ 382,50
49	Luva eixo piloto	1	pc	Eaton	R\$ 488,75	R\$ 488,75
50	Ponteira do cardan	1	pc	LNG	R\$ 573,75	R\$ 573,75
51	Porca ajuste diferencial	1	pc	Vannucci	R\$ 48,45	R\$ 48,45
52	Retentor caixa marcha	1	pc	SABÓ	R\$ 80,75	R\$ 80,75
53	Retentor fundo caixa	1	pc	SABÓ	R\$ 82,45	R\$ 82,45
54	Retentor luva eixo p/cubo	1	pc	SABÓ	R\$ 31,45	R\$ 31,45
55	Retentor luva eixo piloto	1	pc	SABÓ	R\$ 31,45	R\$ 31,45
56	Retentor pinhão	1	pc	SABÓ	R\$ 73,95	R\$ 73,95
57	Rolamento 1a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 106,25	R\$ 106,25
58	Rolamento agulha 4a	1	pc	Eaton	R\$ 82,45	R\$ 82,45
59	Rolamento agulha ré	1	pc	Eaton	R\$ 158,95	R\$ 158,95
60	Rolamento cardan	2	pc	Sup-rey	R\$ 107,95	R\$ 215,90
61	Rolamento dianteiro pinhão	1	pc	Rol-Mar	R\$ 297,50	R\$ 297,50
62	Rolamento eixo entalhado	1	pc	Rol-Mar	R\$ 233,75	R\$ 233,75
63	Rolamento eixo piloto	1	pc	Rol-Mar	R\$ 297,50	R\$ 297,50
64	Rolamento eixo principal	1	pc	Rol-Mar	R\$ 277,95	R\$ 277,95
65	Rolamento lateral coroa	1	pc	Rol-Mar	R\$ 236,30	R\$ 236,30
66	Rolamento ré caixa	1	pc	Rol-Mar	R\$ 301,75	R\$ 301,75
67	Rolamento semi árvore	1	pc	Eaton	R\$ 236,30	R\$ 236,30
68	Rolamento tras pinhão	1	pc	Rol-Mar	R\$ 317,05	R\$ 317,05
69	Rolete eixo piloto	14	pc	Eaton	R\$ 157,25	R\$ 2.201,50
70	Semi anel	4	pc	Patral	R\$ 56,95	R\$ 227,80
71	Semi-eixo	2	pc	Respeças	R\$ 1.083,75	R\$ 2.167,50
72	Sincronizador 1a 5a	1	pc	Eaton	R\$ 1.677,05	R\$ 1.677,05
73	Sincronizador 2a 3a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 1.569,95	R\$ 1.569,95
74	Sincronizador 4a 5a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 875,50	R\$ 875,50
75	Suporte rolamento do cardan	1	pc	Sup-rey	R\$ 93,50	R\$ 93,50
76	Terminal diferencial	1	pc	LNG	R\$ 233,75	R\$ 233,75

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



Peças p/ SUSPENSÃO, FREIOS E DIREÇÃO					VALOR TOTAL ESTIMADO R\$	R\$ 41.660,20
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Algema mola dianteira	2	pc	Cofap	R\$ 56,95	R\$ 113,90
2	Amortecedor dianteiro	2	pc	Cofap	R\$ 488,75	R\$ 977,50
3	Amortecedor traseiro	2	pc	Cofap	R\$ 552,50	R\$ 1.105,00
4	Anel haste cuica	2	pc	M.Freios	R\$ 4,08	R\$ 8,16
5	Barra de direção	1	pc	Lontral	R\$ 658,75	R\$ 658,75
6	Barra direção curta	1	pc	Lontral	R\$ 335,75	R\$ 335,75
7	Barra direção longa	1	pc	Lontral	R\$ 658,75	R\$ 658,75
8	Barra lateral dir.	1	pc	Lontral	R\$ 382,50	R\$ 382,50
9	Barra lateral esq.	1	pc	Lontral	R\$ 382,50	R\$ 382,50
10	Batedor mola traseira	2	pc	Corfal	R\$ 73,95	R\$ 147,90
11	Batente amortecedor	2	pc	Sup-rey	R\$ 46,75	R\$ 93,50
12	Braço auxiliar	1	pc	Carfil	R\$ 212,50	R\$ 212,50
13	Braço pitman	1	pc	Cafil	R\$ 297,50	R\$ 297,50
14	Bucha amortecedor traseiro	2	pc	Sup-Rey	R\$ 11,05	R\$ 22,10
15	Bucha barra estabilizadora	2	pc	Sup-Rey	R\$ 13,60	R\$ 27,20
16	Bucha da mola dianteira	4	pc	Sup-Rey	R\$ 18,70	R\$ 74,80
17	Bucha da mola tensora	2	pc	Sup-Rey	R\$ 15,30	R\$ 30,60
18	Bucha inf amortecedor	2	pc	Sup-Rey	R\$ 8,50	R\$ 17,00
19	Bucha silenciosa da mola dianteira	4	pc	Sup-Rey	R\$ 18,70	R\$ 74,80
20	Bucha silenciosa da mola traseira	4	pc	Sup-Rey	R\$ 15,30	R\$ 61,20
21	Cano de freios	2	pc	Univesal	R\$ 48,45	R\$ 96,90
22	Cilindro auxiliar de freios	1	pc	Controil	R\$ 123,45	R\$ 123,45
23	Cilindro de roda dianteira	2	pc	Controil	R\$ 73,95	R\$ 147,90
24	Cilindro de roda traseira	4	pc	Controil	R\$ 83,30	R\$ 333,20
25	Cilindro mestre freio	1	pc	Controil	R\$ 233,75	R\$ 233,75
26	CJ Barra de direção	2	pc	Controil	R\$ 935,00	R\$ 1.870,00
27	CJ de Setor do semfim	1	pc	TRW	R\$ 5.100,00	R\$ 5.100,00
28	CJ do Semfim setor	1	pc	TRW	R\$ 1.190,00	R\$ 1.190,00
29	CJ Rotativo bomba hidráulica	2	pc	TRW	R\$ 218,45	R\$ 436,90
30	Cruzeta da direção	2	pc	TRW	R\$ 106,25	R\$ 212,50
31	Cubo roda traseiro	2	pc	FRUM	R\$ 403,75	R\$ 807,50
32	Cuica de freios dianteira	2	pc	M.Freios	R\$ 357,00	R\$ 714,00
33	Cuica de freios traseira	2	pc	M.Freios	R\$ 403,75	R\$ 807,50
34	Diafragma cuica	4	pc	M.Freios	R\$ 32,30	R\$ 129,20
35	Eixo de semfim	1	pc	M.Freios	R\$ 1.190,00	R\$ 1.190,00
36	Eixo de setor	1	pc	TRW	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
37	Grampo mola dianteira	4	pc	FEY	R\$ 73,95	R\$ 295,80
38	Grampo mola traseira	4	pc	FEY	R\$ 84,15	R\$ 336,60
39	Guarda pó alavanca	1	pc	Sup-rey	R\$ 100,30	R\$ 100,30
40	Guarda pó do cilindro de freios dianteira	8	pc	Controil	R\$ 3,23	R\$ 25,84
41	Guarda pó do cilindro de freios traseira	8	pc	Controil	R\$ 4,08	R\$ 32,64
42	JG Bucha coluna direção	1	pc	IPAB	R\$ 15,30	R\$ 15,30
43	JG Sapata freio mão	2	kg	Fras-Le	R\$ 216,75	R\$ 433,50
44	JG Sapata freio traseiro	2	kg	M.Freios	R\$ 169,15	R\$ 338,30
45	Junco de freios dianteira	8	pc	Controil	R\$ 3,23	R\$ 25,84

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



46	Junco de freios tras	8	pç	Controil	R\$ 2,34	R\$ 18,72
47	Kits de pivô	4	kg	TRW	R\$ 159,80	R\$ 639,20
48	Kits de Reparo setor	2	kg	TRW	R\$ 233,75	R\$ 467,50
49	M/JG Embuchamento	2	pç	Vannucci	R\$ 212,50	R\$ 425,00
50	M/JG Lona freio dianteiro	2	pç	Lona-Flex	R\$ 110,50	R\$ 221,00
51	M/JG Lona freio traseiro	2	pç	Lona-Flex	R\$ 119,00	R\$ 238,00
52	Mangueira de freio traseira	2	pç	IBTF	R\$ 73,95	R\$ 147,90
53	Mangueira freio dianteiro	2	pç	IBTF	R\$ 63,75	R\$ 127,50
54	Mola 1a do feixe diant.	1	pç	Marchetti	R\$ 282,20	R\$ 282,20
55	Mola 1a do feixe tras	1	pç	Marchetti	R\$ 292,40	R\$ 292,40
56	Mola 2a do feixe diant.	1	pç	Marchetti	R\$ 314,50	R\$ 314,50
57	Mola 2a do feixe tras	1	pç	Marchetti	R\$ 527,77	R\$ 527,77
58	Mola 3a do feixe diant.	1	pç	Marchetti	R\$ 292,40	R\$ 292,40
59	Mola 3a do feixe tras	1	pç	Marchetti	R\$ 293,25	R\$ 293,25
60	Mola 4a feixe dianteiro	1	pç	Marchetti	R\$ 191,25	R\$ 191,25
61	Mola 4a feixe traseiro	1	pç	Marchetti	R\$ 233,75	R\$ 233,75
62	Mola 5a feixe traseiro	1	pç	Marchetti	R\$ 178,50	R\$ 178,50
63	Mola cuica freio	2	pç	M.Freios	R\$ 48,45	R\$ 96,90
64	Mola tensora tras	2	pç	AESA	R\$ 405,45	R\$ 810,90
65	Parafuso centro	4	pç	FEY	R\$ 10,20	R\$ 40,80
66	Parafuso roda dianteira	8	pç	Rodafuso	R\$ 18,70	R\$ 149,60
67	Pino da mola diant.	4	pç	Vannucci	R\$ 11,48	R\$ 45,92
68	Pino da mola tensora	2	pç	Vannucci	R\$ 23,80	R\$ 47,60
69	Pino da mola tras	4	pç	Vannucci	R\$ 11,48	R\$ 45,92
70	Placa inferior bomba hidraulica	2	pç	TRW	R\$ 233,75	R\$ 467,50
71	Placa superior bomba hidraulica	2	pç	TRW	R\$ 212,50	R\$ 425,00
72	Polia da direção hidráulica	1	pç	Triade	R\$ 254,15	R\$ 254,15
73	Porca eixo dianteiro	2	pç	FF	R\$ 22,95	R\$ 45,90
74	Rebite lona	128	pç	Fras-Le	R\$ 0,30	R\$ 38,40
75	Reparo bomba hidraulica	2	kg	TRW	R\$ 276,25	R\$ 552,50
76	Reparo caixa direção	2	pç	TRW	R\$ 233,75	R\$ 467,50
77	Reparo cuica freio	2	kg	M.Freios	R\$ 84,15	R\$ 168,30
78	Reparo de hidrovacu	1	kg	Controil	R\$ 102,00	R\$ 102,00
79	Reparo de mastervac	1	pç	Controil	R\$ 102,00	R\$ 102,00
80	Reparo do cilindro auxiliar de freios	2	pç	Controil	R\$ 73,95	R\$ 147,90
81	Reparo do cilindro mestre de freios	2	pç	Controil	R\$ 82,45	R\$ 164,90
82	Reparo do setor	1	kg	TRW	R\$ 263,50	R\$ 263,50
83	Reparo valvula freio mão	1	kg	Controil	R\$ 48,45	R\$ 48,45
84	Reparo valvula pedal	1	kg	F.Farj	R\$ 56,10	R\$ 56,10
85	Retentor da roda dianteira	4	pç	SABÓ	R\$ 28,05	R\$ 112,20
86	Retentor da roda traseira	4	pç	SABÓ	R\$ 31,45	R\$ 125,80
87	Rolamento ext roda diant	1	pç	Rol-Mar	R\$ 233,75	R\$ 233,75
88	Rolamento ext roda tras	1	pç	Rol-Mar	R\$ 225,25	R\$ 225,25
89	Rolamento int roda diant	1	pç	Rol-Mar	R\$ 263,50	R\$ 263,50
90	Rolamento int roda tras	1	pç	Rol-Mar	R\$ 254,15	R\$ 254,15
91	S de freios	2	pç	M.Freios	R\$ 261,80	R\$ 523,60
92	Suporte de molas diant.	2	pç	Corfal	R\$ 161,50	R\$ 323,00
93	Suporte de molas tras.	2	pç	Corfal	R\$ 178,50	R\$ 357,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



94	Tambor de freios dianteiro	1	pc	FRUM	R\$ 552,50	R\$ 552,50
95	Tambor de freios traseiro	1	pc	FRUM	R\$ 573,75	R\$ 573,75
96	Terminal direção	1	pc	Lontral	R\$ 107,95	R\$ 107,95
97	Trava cubo roda traseira	4	pc	Vannucci	R\$ 7,65	R\$ 30,60
<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 34.814,46</b>

PEÇAS ELETRICAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Abraçadeira plastica	20	pc	Furacão	R\$ 0,65	R\$ 13,00
2	Aguilha de velocidade tacografo	1	pc	VDO	R\$ 73,95	R\$ 73,95
3	Alongador arranque	2	pc	ZEM	R\$ 136,85	R\$ 273,70
4	Bateria	2	und	Tudorbat	R\$ 935,00	R\$ 1.870,00
5	Boia tanque	2	pc	VDO	R\$ 187,00	R\$ 374,00
6	Braço de limpador parabrisa	2	pc	Univesal	R\$ 74,80	R\$ 149,60
7	Bucha motor partida	4	pc	Furacão	R\$ 6,80	R\$ 27,20
8	Buzina	2	pc	Vetor	R\$ 107,95	R\$ 215,90
9	Capa plastica encaixe	20	pc	Furacão	R\$ 0,26	R\$ 5,20
10	Capo T13 encaixe	10	pc	Furacão	R\$ 0,64	R\$ 6,40
11	Carcaca motor partida	1	pc	Bosch	R\$ 233,75	R\$ 233,75
12	Chave de direção	1	pc	TRW	R\$ 177,65	R\$ 177,65
13	Chave de ignição	1	pc	Marilia	R\$ 92,65	R\$ 92,65
14	Chave de luz	1	pc	Marilia	R\$ 165,75	R\$ 165,75
15	Chave limpador parabrisa	2	pc	Marilia	R\$ 178,50	R\$ 357,00
16	Chave seta	1	pc	Marilia	R\$ 123,25	R\$ 123,25
17	Estatador alternador	1	pc	Bosch	R\$ 212,50	R\$ 212,50
18	Farol LE/LD	2	pc	Nino	R\$ 318,75	R\$ 637,50
19	Fio para instalação	10	mt	Codumax	R\$ 3,49	R\$ 34,90
20	Fita com cola	2	pc	Vetor	R\$ 3,40	R\$ 6,80
21	Impulsor motor partida	2	pc	Bosch	R\$ 281,35	R\$ 562,70
22	Induzido motor partida	1	pc	Bosch	R\$ 274,55	R\$ 274,55
23	Interruptor luz de freios	2	pc	Maflex	R\$ 73,95	R\$ 147,90
24	Interruptor pisca	2	pc	Maflex	R\$ 54,40	R\$ 108,80
25	Interruptor vidro eletrico	2	pc	Marilia	R\$ 161,50	R\$ 323,00
26	Kit Bucha arranque	1	pc	Furacão	R\$ 40,80	R\$ 40,80
27	Lâmpada 1034 especial	10	pc	Vetor	R\$ 2,55	R\$ 25,50
28	Lâmpada 1141 especial	10	pc	Vetor	R\$ 2,55	R\$ 25,50
29	Lâmpada 1176 especial	10	pc	Vetor	R\$ 2,55	R\$ 25,50
30	Lâmpada 53 especial	10	pc	Vetor	R\$ 2,55	R\$ 25,50
31	Lâmpada 67 especial	10	pc	Vetor	R\$ 1,70	R\$ 17,00
32	Lâmpada 69 especial	10	pc	Vetor	R\$ 1,70	R\$ 17,00
33	Lâmpada H1 especial	10	pc	Vetor	R\$ 12,75	R\$ 127,50
34	Lâmpada H3 especial	10	pc	Vetor	R\$ 15,30	R\$ 153,00
35	Lâmpada H4 especial	10	pc	Vetor	R\$ 16,15	R\$ 161,50
36	Lâmpada H7 especial	10	pc	Vetor	R\$ 22,95	R\$ 229,50
37	Lanterna dianteira	4	pc	Pradolux	R\$ 76,50	R\$ 306,00
38	Lanterna pisca L/D	1	pc	Pradolux	R\$ 73,95	R\$ 73,95
39	Lanterna pisca L/E	1	pc	Pradolux	R\$ 73,95	R\$ 73,95
40	Lanterna traseira	4	pc	Pradolux	R\$ 93,50	R\$ 374,00
41	Lente de lanterna tras LD/LE	2	und	Pradolux	R\$ 22,95	R\$ 45,90

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



42	Modulo eletrônico	1	pc	Bosch	R\$ 7.169,75	R\$ 7.169,75
43	Motor limpador	2	pc	Bosch	R\$ 935,00	R\$ 1.870,00
44	Motor partida completo	1	pc	Bosch	R\$ 935,00	R\$ 935,00
45	Palheta de limpador parabrisa	4	und	Univesal	R\$ 63,75	R\$ 255,00
46	Placa de tacógrafo	2	pc	VDO	R\$ 544,00	R\$ 1.088,00
47	Rele auxiliar farol	1	pc	Marilia	R\$ 73,95	R\$ 73,95
48	Rele farol duplo	1	pc	Marilia	R\$ 73,95	R\$ 73,95
49	Reparo planetario	2	kg	MaxGear	R\$ 573,75	R\$ 1.147,50
50	Rolamento alternador	1	pc	Vetor	R\$ 31,45	R\$ 31,45
51	Rotor alternador	1	pc	Bosch	R\$ 276,25	R\$ 276,25
52	Sensor temperatura	1	pc	Bosch	R\$ 138,55	R\$ 138,55
53	Soquete farol	2	pc	Furacão	R\$ 6,80	R\$ 13,60
54	Soquete lanterna	2	pc	Furacão	R\$ 6,80	R\$ 13,60
55	Suporte escova	2	pc	Unifap	R\$ 195,50	R\$ 391,00
56	Tampa alternador polia	1	pc	Furacão	R\$ 86,70	R\$ 86,70
57	Terminal argola T14	10	pc	Furacão	R\$ 0,57	R\$ 5,70
58	Terminal argola T15	8	pc	Furacão	R\$ 0,57	R\$ 4,56
59	Terminal bateria	4	pc	Furacão	R\$ 0,57	R\$ 2,28
60	Terminal de encaixe	20	und	Furacão	R\$ 0,57	R\$ 11,40
61	Terminal de encaixe T13	20	und	Furacão	R\$ 0,57	R\$ 11,40
62	Tomada de tacografo	1		VDO	R\$ 73,95	R\$ 73,95

**VALOR TOTALESTIMADO R\$ 21.863,34**

**OUTRAS PEÇAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	Arruela assento bico	6	pc	Robiel	R\$ 2,55	R\$ 15,30
2	Arruela bomba injetora	4	pc	Robiel	R\$ 1,28	R\$ 5,12
3	Arruela retorno bico	6	pc	Robiel	R\$ 0,43	R\$ 2,58
4	Arruela vedação 12	20	pc	Robiel	R\$ 0,43	R\$ 8,60
5	Batente fechadura porta	1	pc	Univesal	R\$ 31,45	R\$ 31,45
6	Batente inferior capo	1	pc	Univesal	R\$ 19,55	R\$ 19,55
7	Batente porta	1	pc	Univesal	R\$ 104,55	R\$ 104,55
8	Batente superior capo	1	pc	Univesal	R\$ 104,55	R\$ 104,55
9	BBA de alta pressão	1	pc	Bosch	R\$ 5.525,00	R\$ 5.525,00
10	Bico injetor	3	pc	MWM	R\$ 2.125,00	R\$ 6.375,00
11	Bomba alimentadora	1	pc	Bosch	R\$ 297,50	R\$ 297,50
12	Bomba alta pressão	1	pc	Bosch	R\$ 5.525,00	R\$ 5.525,00
13	Bomba combustível	1	pc	Bosch	R\$ 297,50	R\$ 297,50
14	Bomba direção hidraulica	1	pc	TRW	R\$ 1.615,00	R\$ 1.615,00
15	Borracha de parabrisa	1	pc	Univesal	R\$ 158,95	R\$ 158,95
16	Borracha de porta	2	kg	Univesal	R\$ 76,50	R\$ 153,00
17	Bucha polia esticador	1	pc	Furacão	R\$ 15,30	R\$ 15,30
18	Cabecote do filtro diesel	1	pc	MWM	R\$ 867,85	R\$ 867,85
19	Cabo de acelerador da porta	1	pc	Cabovel	R\$ 297,50	R\$ 297,50
20	Cabo embreagem	1	pc	TUBA	R\$ 32,30	R\$ 32,30
21	Cabo estrangulador	1	pc	TUBA	R\$ 28,48	R\$ 28,48
22	Cabo velocimetro	1	pc	TUBA	R\$ 93,50	R\$ 93,50
23	Came do comando	1	pc	Bosch	R\$ 722,50	R\$ 722,50
24	Carcaça bomba injetora	1	pc	Bosch	R\$ 1.105,00	R\$ 1.105,00
25	Cilindro auxiliar de embreagem	1	pc	Controll	R\$ 448,80	R\$ 448,80

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



26	Cilindro mestre embeagem	1	pc	Controil	R\$ 448,80	R\$ 448,80
27	Cinta do silencioso	1	pc	BEPO	R\$ 65,45	R\$ 65,45
28	CJ Valvula bomba injetora	6	pc	Bosch	R\$ 357,00	R\$ 2.142,00
29	Coletor escape	1	pc	MWM	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
30	Colmeia radiador	1	pc	Visconde	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
31	Conjunto de porta injetor	6	pc	MWM	R\$ 2.125,00	R\$ 12.750,00
32	Corpo distribuidor	1	pc	Bosch	R\$ 1.105,00	R\$ 1.105,00
33	Correia alternador	2	pc	Dayco	R\$ 212,50	R\$ 425,00
34	Coxim cabine	4	pc	Sup-Rei	R\$ 48,45	R\$ 193,80
35	Cubo helice ventilador	1	pc	Sup-Rei	R\$ 178,50	R\$ 178,50
36	Curva coletor escape	1	pc	MWM	R\$ 510,00	R\$ 510,00
37	Disco embreagem	2	pc	LUK	R\$ 1.190,00	R\$ 2.380,00
38	Disco embreagem	1	pc	LUK	R\$ 1.190,00	R\$ 1.190,00
39	Dobradora capo LE/LD	2	pc	Univesal	R\$ 48,45	R\$ 96,90
40	Eixo acelerador	2	pc	Robiel	R\$ 12,75	R\$ 25,50
41	Eixo alavanca BBA injetora	1	pc	Bosch	R\$ 637,50	R\$ 637,50
42	Elemento bomba injetora	6	pc	Bosch	R\$ 212,50	R\$ 1.275,00
43	Elevador vidro porta	2	pc	Univesal	R\$ 212,50	R\$ 425,00
44	Engrenagem BBA injetora	1	pc	Bosch	R\$ 935,00	R\$ 935,00
45	Espelho retrovisor	2	pc	BEPO	R\$ 1.484,10	R\$ 2.968,20
46	Esticador correia alternador	1	pc	MWM	R\$ 297,50	R\$ 297,50
47	Fechadura da porta	2	pc	Univesal	R\$ 233,75	R\$ 467,50
48	Feltro pino embreagem	2	pc	Vannucci	R\$ 7,65	R\$ 15,30
49	Filtro separador	2	pc	MWM	R\$ 114,75	R\$ 229,50
50	Garfo embreagem	1	pc	Patral	R\$ 127,50	R\$ 127,50
51	Helice ventilador	1	pc	MWM	R\$ 899,30	R\$ 899,30
52	Instrumento combinado	1	pc	VDO	R\$ 297,50	R\$ 297,50
53	Intercooler	1	pc	MWM	R\$ 935,00	R\$ 935,00
54	Interruptor freio	2	pc	Marflex	R\$ 73,95	R\$ 147,90
55	Interruptor pressão óleo	1	pc	MWM	R\$ 138,55	R\$ 138,55
56	JG Anéis da BBA de alta Pressão	3	ig	Robiel	R\$ 233,75	R\$ 701,25
57	Kit Cilindro compressor	1	pc	Kinnor	R\$ 290,70	R\$ 290,70
58	Kit platô disco embreagem	1	ig	LUK	R\$ 1.699,15	R\$ 1.699,15
59	Kit porta injetor	6	pc	MWM	R\$ 2.125,00	R\$ 12.750,00
60	Limitador porta dianteira	2	pc	Univesal	R\$ 19,55	R\$ 39,10
61	M/JG Embuchamento	4	pc	Vannucci	R\$ 212,50	R\$ 850,00
62	Maçaneta externa porta	2	pc	Univesal	R\$ 84,15	R\$ 168,30
63	Maçaneta interna porta	2	pc	Univesal	R\$ 233,75	R\$ 467,50
64	Mangote filtro ar	1	pc	Jamaica	R\$ 627,30	R\$ 627,30
65	Mangote intercooler	1	pc	Jamaica	R\$ 549,10	R\$ 549,10
66	Mangote turbina	1	pc	Jamaica	R\$ 210,80	R\$ 210,80
67	Mangueria bomba vácuo	1	pc	MWM	R\$ 212,50	R\$ 212,50
68	Mangueria filtro ar	1	pc	Jamaica	R\$ 627,30	R\$ 627,30
69	Mola capó	2	pc	FF	R\$ 31,45	R\$ 62,90
70	Palheta limpador	4	pc	M.Maquinas	R\$ 40,80	R\$ 163,20
71	Para-brisa	1	pc	Thermoglass	R\$ 506,60	R\$ 506,60
72	Pára-choque traseiro	1	pc	VW	R\$ 1.411,00	R\$ 1.411,00
73	Parafuso prego forro de porta	20	und	F.Confuorto	R\$ 1,70	R\$ 34,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



74	Parafusos 12MM	20	und	Ciser	R\$ 2,98	R\$ 59,60
75	Parafusos 6MM	20	und	Ciser	R\$ 2,13	R\$ 42,60
76	Parafusos 8MM	20	und	Ciser	R\$ 2,13	R\$ 42,60
77	Parafusos atarax cabeça panela	20	und	Ciser	R\$ 0,85	R\$ 17,00
78	Parafusos de centro	8	und	FEY	R\$ 8,50	R\$ 68,00
79	Parafusos preço forro de porta	20	und	F.Confuorto	R\$ 1,70	R\$ 34,00
80	Pino com bucha porta	2	pç	Univesal	R\$ 12,75	R\$ 25,50
81	Pino suporte embreagem	1	pç	Vannucci	R\$ 32,30	R\$ 32,30
82	Pistão avanço bomba injetora	1	pç	Bosch	R\$ 327,25	R\$ 327,25
83	Pistão válvula alívio	2	pç	MWM	R\$ 80,75	R\$ 161,50
84	Placa assento compressor	1	pç	Kinnor	R\$ 93,50	R\$ 93,50
85	Plato embreagem	1	pç	LUK	R\$ 1.360,00	R\$ 1.360,00
86	Polia correia compressor	1	pç	MWM	R\$ 201,45	R\$ 201,45
87	Reparo bomba combustível	1	ig	JAVA	R\$ 19,55	R\$ 19,55
88	Reparo bomba injetora	1	ig	Robiel	R\$ 104,55	R\$ 104,55
89	Reparo compressor	2	pç	Bel-Ar	R\$ 178,50	R\$ 357,00
90	Reparo do cilindro auxiliar de embreagem	1	pç	Controil	R\$ 478,55	R\$ 478,55
91	Reparo do cilindro mestre de embreagem	1	pç	Controil	R\$ 552,50	R\$ 552,50
92	Reservatório radiador	1	pç	BEPO	R\$ 125,80	R\$ 125,80
93	Rolamento colar	2	pç	Valco	R\$ 219,30	R\$ 438,60
94	Rolamento colar embreagem	1	pç	Vetor	R\$ 153,00	R\$ 153,00
95	Rolamento correia dentada	2	pç	Resipeças	R\$ 223,55	R\$ 447,10
96	Semieixo	2	pç	Resipeças	R\$ 1.073,00	R\$ 2.146,00
97	Sensor fase comando	1	pç	MWM	R\$ 238,00	R\$ 238,00
98	Sensor pressão tubo rail	1	pç	Bosch	R\$ 461,06	R\$ 461,06
99	Silencioso descarga	1	pç	Sicap	R\$ 238,00	R\$ 238,00
100	Suporte balança da embreagem	1	pç	Cioatto	R\$ 222,70	R\$ 222,70
101	Suporte tensor correia	1	pç	MWM	R\$ 73,95	R\$ 73,95
102	Tampa do tanque combustível	2	und	Trink	R\$ 40,80	R\$ 81,60
103	Tanque de combustível	1	pç	BEPO	R\$ 1.229,10	R\$ 1.229,10
104	Tensor correia dentada	1	pç	MWM	R\$ 365,50	R\$ 365,50
105	Trinco trava capo	1	pç	Universal	R\$ 32,73	R\$ 32,73
106	Tubo retorno combustível	1	pç	MWM	R\$ 198,90	R\$ 198,90
107	Turbina motor	1	it	MWM	R\$ 4.930,00	R\$ 4.930,00
108	Válvula bomba injetora	6	pç	Bosch	R\$ 55,25	R\$ 331,50
109	Válvula reguladora	1	pç	Bosch	R\$ 108,80	R\$ 108,80
110	Vela aquecedora	4	pç	Bosch	R\$ 57,80	R\$ 231,20
111	Ventulina (palheta de ventilador)	1	pç	MWM	R\$ 935,00	R\$ 935,00
112	Vidro lateral direito	2	und	Thermoglass	R\$ 238,00	R\$ 476,00
113	Vidro lateral esquerdo	2	und	Thermoglass	R\$ 238,00	R\$ 476,00
114	Vidro traseiro	1	und	Thermoglass	R\$ 153,00	R\$ 153,00
115	Volante do motor	1	pç	MWM	R\$ 1.105,00	R\$ 1.105,00
<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 98.423,77</b>
<b>VALOR TOTALESTIMADO DO LOTE 11 R\$</b>						<b>R\$ 231.287,36</b>

LOTE 12 - Ônibus 15.190 - Marca: VOLKSWAGEN ( SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)						
Peças para MOTOR						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Adesivo p/juntas do motor	4	und	ORBI	R\$ 8,50	R\$ 34,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



2.	Adesivo silicone brascovede	5	und	ORBI	R\$ 11,29	R\$ 56,45
3.	Aditivo concentrado caixa	1	pc	Militec	R\$ 93,50	R\$ 93,50
4.	Aditivo radiador	4	pc	MWM	R\$ 44,20	R\$ 176,80
5.	Alojamento com retentor tras	1	pc	SABO	R\$ 297,50	R\$ 297,50
6.	Anel pescador bomba óleo	1	pc	MWM	R\$ 12,75	R\$ 12,75
7.	Anti corrosivo vermelho do radiador	16	und	TECBRIL	R\$ 21,25	R\$ 340,00
8.	Balancim valvula	6	pc	MWM	R\$ 255,00	R\$ 1.530,00
9.	Balde óleo 15W40	2	pc	Petronas	R\$ 255,00	R\$ 510,00
10.	Bielas	4	pc	MWM	R\$ 637,50	R\$ 2.550,00
11.	Bomba d'água motor	1	pc	MWM	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
12.	Bomba óleo motor	1	pc	Schadek	R\$ 2.040,00	R\$ 2.040,00
13.	Borracha parafuso tampa valvula	12	pc	MWM	R\$ 13,60	R\$ 163,20
14.	Bronzina fixa	1	kg	MWM	R\$ 595,00	R\$ 595,00
15.	Bronzina movel	1	kg	MWM	R\$ 510,00	R\$ 510,00
16.	Bucha biela motor	6	pc	MWM	R\$ 49,30	R\$ 295,80
17.	Bucha comando	2	pc	MWM	R\$ 68,00	R\$ 136,00
18.	Bujão bloco motor	12	pc	MWM	R\$ 23,80	R\$ 285,60
19.	Cabeçote do motor	1	pc	MWM	R\$ 6.800,00	R\$ 6.800,00
20.	Cabo de acelerador	1	pc	Cabovel	R\$ 255,00	R\$ 255,00
21.	Camisa motor	6	pc	MWM	R\$ 212,50	R\$ 1.275,00
22.	CJ Pistão com anel	6	pc	MWM	R\$ 722,50	R\$ 4.335,00
23.	Comando valvula	1	pc	MWM	R\$ 1.870,00	R\$ 1.870,00
24.	Correia alternador	1	pc	Dayco	R\$ 123,25	R\$ 123,25
25.	Correia ventilador	1	pc	Dayco	R\$ 102,00	R\$ 102,00
26.	Coxim dianteiro do motor	2	pc	REI	R\$ 425,00	R\$ 850,00
27.	Coxim traseiro do motor	2	pc	REI	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
28.	Eixo virabrequim	1	pc	MWM	R\$ 5.950,00	R\$ 5.950,00
29.	Embreagem viscosa	1	pc	Modefer	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
30.	Engrenagem eixo virabrequim	1	pc	MWM	R\$ 680,00	R\$ 680,00
31.	Filtro de ar externo	4	pc	VOX	R\$ 170,00	R\$ 680,00
32.	Filtro de ar interno	2	und	VOX	R\$ 102,00	R\$ 204,00
33.	Filtro de combustível	4	pc	VOX	R\$ 123,25	R\$ 493,00
34.	Filtro lubrificante	2	pc	VOX	R\$ 102,00	R\$ 204,00
35.	Interruptor pressão de óleo	1	pc	Bosch	R\$ 510,00	R\$ 510,00
36.	JG Arruela encosto motor	1	kg	MWM	R\$ 238,00	R\$ 238,00
37.	Juntas motor	1	kg	MWM	R\$ 1.870,00	R\$ 1.870,00
38.	Kit retentor distribuição	2	pc	MWM	R\$ 255,00	R\$ 510,00
39.	Lata Tinner	1	pc	Veloz	R\$ 17,00	R\$ 17,00
40.	Lata tinta cinza	1	pc	Veloz	R\$ 38,25	R\$ 38,25
41.	Lata tinta grafite	1	pc	Veloz	R\$ 38,25	R\$ 38,25
42.	Litro Óleo motor	1	lt	Petronas	R\$ 22,10	R\$ 22,10
43.	Manguera inferior radiador	1	pc	Jamaica	R\$ 255,00	R\$ 255,00
44.	Manguera superior radiador	1	pc	Jamaica	R\$ 238,00	R\$ 238,00
45.	Parafuso cabeçote motor	8	pc	MWM	R\$ 25,50	R\$ 204,00
46.	Pista retentor polia	1	pc	MWM	R\$ 85,00	R\$ 85,00
47.	Respiro motor	1	pc	MWM	R\$ 212,50	R\$ 212,50
48.	Retentor distribuição	2	pc	MWM	R\$ 68,00	R\$ 136,00
49.	Retentor fundo motor	2	pc	MWM	R\$ 382,50	R\$ 765,00
50.	Retentor válvula	16	pc	MWM	R\$ 13,60	R\$ 217,60

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



51.	Selante motor	2	pc	MWM	R\$ 34,00	R\$ 68,00
52.	Suporte balancim do motor	4	pc	MWM	R\$ 425,00	R\$ 1.700,00
53.	Tampa do óleo do motor	2	und	MWM	R\$ 68,00	R\$ 136,00
54.	Tampa do radiador	2	pc	Universal	R\$ 40,80	R\$ 81,60
55.	Tampa externa distribuição	2	pc	MWM	R\$ 425,00	R\$ 850,00
56.	Tampa interna distribuição	2	pc	MWM	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
57.	Trava tipo V comando válvula	1	pc	MWM	R\$ 55,25	R\$ 55,25
58.	Trava válvula motor	48	pc	MWM	R\$ 18,70	R\$ 897,60
59.	Tubo retorno dos bicos	1	und	MWM	R\$ 510,00	R\$ 510,00
60.	Tubo vareta nível óleo	1	pc	MWM	R\$ 221,00	R\$ 221,00
61.	Tubos injetores 1a cil.	6	und	Robiel	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
62.	Tubos injetores 2a cil.	1	und	Robiel	R\$ 187,00	R\$ 187,00
63.	Tubos injetores 3a cil.	1	und	Robiel	R\$ 221,00	R\$ 221,00
64.	Tubos injetores 4a cil.	1	und	Robiel	R\$ 221,00	R\$ 221,00
65.	Tubos injetores 5a cil.	1	und	Robiel	R\$ 229,50	R\$ 229,50
66.	Tubos injetores 6a cil.	1	und	Robiel	R\$ 229,50	R\$ 229,50
67.	Tucho válvula	8	pc	MWM	R\$ 68,00	R\$ 544,00
68.	Turbina motor	1	lt	Biagio	R\$ 4.250,00	R\$ 4.250,00
69.	Válvula admissão	6	pc	MWM	R\$ 68,00	R\$ 408,00
70.	Válvula alívio	2	pc	MWM	R\$ 187,00	R\$ 374,00
71.	Válvula escape	6	pc	MWM	R\$ 69,70	R\$ 418,20
72.	Válvula termostática	1	pc	MWM	R\$ 510,00	R\$ 510,00
73.	Vareta de nível do óleo do motor	1	und	MWM	R\$ 170,00	R\$ 170,00
74.	Vareta tucho válvula	24	pc	MWM	R\$ 29,75	R\$ 714,00
75.	Válvula do filtro	2	pc	MWM	R\$ 170,00	R\$ 340,00
76.	Vedador haste valvula	24	pc	MWM	R\$ 13,60	R\$ 326,40
<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 57.566,60</b>

Peças p/TRANSMISSÃO,CÂMBIO,DIFERENCIAL e EMBREAGEM						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Alavanca câmbio	1	pc	VW	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
2.	Anel retentor caixa	1	pc	SABO	R\$ 127,50	R\$ 127,50
3.	Anel sincronizador 1a 2a ext p/transmissão	4	pc	Eaton	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
4.	Anel sincronizador 1a 2a int p/transmissão	4	pc	Eaton	R\$ 382,50	R\$ 1.530,00
5.	Anel sincronizador 3a 4a 5a p/transmissão	6	pc	Eaton	R\$ 255,00	R\$ 1.530,00
6.	Anel sincronizador ré p/transmissão	2	pc	Eaton	R\$ 255,00	R\$ 510,00
7.	Anel trava engrenagem	3	pc	Eaton	R\$ 51,00	R\$ 153,00
8.	Arruela bi partida	1	pc	Eaton	R\$ 170,00	R\$ 170,00
9.	Arruela diferencial	1	kg	MaxGear	R\$ 25,50	R\$ 25,50
10.	Arruela encosto 3a 4a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 102,00	R\$ 102,00
11.	Arruela engrenagem	2	pc	Eaton	R\$ 272,00	R\$ 544,00
12.	Árvore sec. caixa	1	pc	Eaton	R\$ 2.210,00	R\$ 2.210,00
13.	Borracha rolamento de centro	4	pc	REI	R\$ 32,30	R\$ 129,20
14.	Cabo acionamento da marcha	1	pc	Cabovel	R\$ 340,00	R\$ 340,00
15.	Cargaçã embreagem	1	pc	VW	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00
16.	CJ Cabos alavanca	1	cj	VW	R\$ 680,00	R\$ 680,00
17.	CJ Coroa e pinhão	1	cj	Meritor	R\$ 4.250,00	R\$ 4.250,00
18.	CJ Garfo 1a 2a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 722,50	R\$ 722,50
19.	CJ Garfo 3a 4a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 807,50	R\$ 807,50
20.	CJ Garfo 5a ré caixa	1	pc	Eaton	R\$ 680,00	R\$ 680,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



21.	CJ Sincronizador 1a 2a	1	cj	Eaton	R\$ 2.210,00	R\$ 2.210,00
22.	CJ Sincronizador 3a 4a	1	cj	Eaton	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00
23.	CJ Sincronizador 5a	1	cj	Eaton	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
24.	Colar de embreagem	1	pc	Sachs	R\$ 510,00	R\$ 510,00
25.	Cruzeta diferencial	1	pc	MaxGear	R\$ 255,00	R\$ 255,00
26.	Cruzeta do cardan	6	pc	LNG	R\$ 123,25	R\$ 739,50
27.	Cubo 4a 5a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 297,50	R\$ 297,50
28.	Cubo engate 2a 3a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 238,00	R\$ 238,00
29.	Diafragma redução	2	pc	REI	R\$ 29,75	R\$ 59,50
30.	Disco embreagem	2	pc	LUK	R\$ 1.530,00	R\$ 3.060,00
31.	Duto engrenagem 5a móvel	1	pc	Eaton	R\$ 85,00	R\$ 85,00
32.	Eixo entalhado	1	pc	Eaton	R\$ 1.870,00	R\$ 1.870,00
33.	Eixo piloto	1	pc	Eaton	R\$ 2.210,00	R\$ 2.210,00
34.	Engrenagem 1a movel	1	pc	Eaton	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
35.	Engrenagem 2a movel	1	pc	Eaton	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
36.	Engrenagem 3a movel	1	pc	Eaton	R\$ 1.360,00	R\$ 1.360,00
37.	Engrenagem 4a movel	1	pc	Eaton	R\$ 1.105,00	R\$ 1.105,00
38.	Engrenagem 5a movel	1	pc	Eaton	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
39.	Engrenagem motriz	2	pc	Eaton	R\$ 1.105,00	R\$ 2.210,00
40.	Engrenagem planetaria curta	1	pc	MaxGear	R\$ 510,00	R\$ 510,00
41.	Engrenagem planetaria longa	1	pc	MaxGear	R\$ 680,00	R\$ 680,00
42.	Engrenagem ré	1	pc	Eaton	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
43.	Engrenagem satellite	4	pc	MaxGear	R\$ 408,00	R\$ 1.632,00
44.	Engrenagem solar	1	pc	MaxGear	R\$ 850,00	R\$ 850,00
45.	Estopa p/ limpeza	6	und	Rocha	R\$ 1,70	R\$ 10,20
46.	Flange carcaça diferencial	1	pc	Albarus	R\$ 255,00	R\$ 255,00
47.	Flange cardan	1	pc	LNG	R\$ 340,00	R\$ 340,00
48.	Garfo cardan	4	pc	LNG	R\$ 238,00	R\$ 952,00
49.	Guarnição caixa marcha	1	pc	REI	R\$ 102,00	R\$ 102,00
50.	Junta da caixa	1	cg	Spaal	R\$ 85,00	R\$ 85,00
51.	Junta do diferencial	1	pc	Spaal	R\$ 68,00	R\$ 68,00
52.	Juntas do semi-eixo	4	pc	IBR	R\$ 8,50	R\$ 34,00
53.	Kit Coifa caixa	2	cg	Corcerama	R\$ 85,00	R\$ 170,00
54.	Kit platô disco embreagem	1	cg	Sachs	R\$ 4.080,00	R\$ 4.080,00
55.	Kit Reduzido caixa/diferencial	1	pc	Albarus	R\$ 1.955,00	R\$ 1.955,00
56.	Kit Rolamento caixa	2	cg	Eaton	R\$ 297,50	R\$ 595,00
57.	LT Óleo caixa	5	lt	Eaton	R\$ 23,80	R\$ 119,00
58.	LT Óleo diferencial	5	lt	Petronas	R\$ 21,25	R\$ 106,25
59.	Luva do câmbio	1	pc	LNG	R\$ 340,00	R\$ 340,00
60.	Luva do cardan	1	pc	LNG	R\$ 510,00	R\$ 510,00
61.	Luva do pinhão	1	pc	LNG	R\$ 595,00	R\$ 595,00
62.	Luva eixo piloto	1	pc	LNG	R\$ 340,00	R\$ 340,00
63.	Plato embreagem	1	pc	LUK	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00
64.	Ponteira do cardan	1	pc	LNG	R\$ 255,00	R\$ 255,00
65.	Porca ajuste diferencial	2	pc	VW	R\$ 187,00	R\$ 374,00
66.	Reparo do cilindro auxiliar de embreagem	1	pc	Controil	R\$ 68,00	R\$ 68,00
67.	Reparo do cilindro mestre de embreagem	1	pc	Controil	R\$ 59,50	R\$ 59,50
68.	Retentor caixa marcha	2	pc	SABO	R\$ 102,00	R\$ 204,00
69.	Retentor fundo caixa	2	pc	SABO	R\$ 102,00	R\$ 204,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



70.	Retentor luva eixo p/cubo	2	pc	SABO	R\$ 68,00	R\$ 136,00
71.	Retentor luva eixo piloto	2	pc	SABO	R\$ 68,00	R\$ 136,00
72.	Retentor pinhão	2	pc	Mertitor	R\$ 367,20	R\$ 734,40
73.	Rolamento 1a caixa	2	pc	Eaton	R\$ 340,00	R\$ 680,00
74.	Rolamento agulha 4a	1	pc	Eaton	R\$ 255,00	R\$ 255,00
75.	Rolamento agulha ré	2	pc	Eaton	R\$ 212,50	R\$ 425,00
76.	Rolamento cardan	4	pc	REI	R\$ 255,00	R\$ 1.020,00
77.	Rolamento colar	2	pc	Sachs	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
78.	Rolamento colar embreagem	1	pc	Sachs	R\$ 510,00	R\$ 510,00
79.	Rolamento diant pinhão	2	pc	MAR	R\$ 221,00	R\$ 442,00
80.	Rolamento eixo entalhado	2	pc	MAR	R\$ 222,70	R\$ 445,40
81.	Rolamento eixo piloto	2	pc	Eaton	R\$ 340,00	R\$ 680,00
82.	Rolamento eixo principal	2	pc	Eaton	R\$ 255,00	R\$ 510,00
83.	Rolamento lateral coroa	2	pc	MAR	R\$ 231,20	R\$ 462,40
84.	Rolamento ré caixa	2	pc	Eaton	R\$ 170,00	R\$ 340,00
85.	Rolamento semi árvore	2	pc	MAR	R\$ 255,00	R\$ 510,00
86.	Rolamento tras pinhão	2	pc	MAR	R\$ 239,70	R\$ 479,40
87.	Rolete eixo piloto	14	pc	Eaton	R\$ 10,20	R\$ 142,80
88.	Selante vermelho	1	pc	ORBI	R\$ 12,75	R\$ 12,75
89.	Semi anel	4	pc	ZTL	R\$ 61,20	R\$ 244,80
90.	Semi-eixo	2	pc	MaxGear	R\$ 1.360,00	R\$ 2.720,00
91.	Suporte balança da embreagem	1	pc	PEX	R\$ 255,00	R\$ 255,00
92.	Suporte rolamento do cardan	2	pc	REI	R\$ 313,65	R\$ 627,30
93.	Terminal diferencial	1	pc	LNG	R\$ 722,50	R\$ 722,50

**VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ R\$ 77.574,40**

**Peças p/ SUSPENSÃO, FREIOS E DIREÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Algema mola dianteira	2	pc	IABV	R\$ 170,00	R\$ 340,00
2.	Amortecedor dianteiro	4	pc	Cofap	R\$ 467,50	R\$ 1.870,00
3.	Amortecedor traseiro	4	pc	Cofap	R\$ 510,00	R\$ 2.040,00
4.	Anel haste cuica	2	pc	Lusar	R\$ 4,25	R\$ 8,50
5.	Barra de direção	1	pc	Lontra	R\$ 680,00	R\$ 680,00
6.	Barra direção curta	1	pc	Lontra	R\$ 510,00	R\$ 510,00
7.	Barra direção longa	1	pc	Lontra	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
8.	Barra lateral dir.	1	pc	Lontra	R\$ 637,50	R\$ 637,50
9.	Barra lateral esq.	1	pc	Lontra	R\$ 637,50	R\$ 637,50
10.	Batedor mola traseira	2	pc	IABV	R\$ 68,00	R\$ 136,00
11.	Batente amortecedor	2	pc	IABV	R\$ 63,75	R\$ 127,50
12.	Braço auxiliar	1	pc	TRW	R\$ 340,00	R\$ 340,00
13.	Braço pitman	1	pc	TRW	R\$ 595,00	R\$ 595,00
14.	Bucha amortecedor traseiro	4	pc	REI	R\$ 10,20	R\$ 40,80
15.	Bucha barra estabilizadora	4	pc	REI	R\$ 23,80	R\$ 95,20
16.	Bucha da mola diant/tras	8	pc	REI	R\$ 29,75	R\$ 238,00
17.	Bucha da mola tensora	2	pc	REI	R\$ 40,80	R\$ 81,60
18.	Bucha inf amortecedor	4	pc	REI	R\$ 8,50	R\$ 34,00
19.	Bucha silenciosa da mola diant	4	pc	REI	R\$ 32,30	R\$ 129,20
20.	Bucha silenciosa da mola tras	4	pc	REI	R\$ 32,30	R\$ 129,20
21.	Cano de freios	2	pc	A.Tubos	R\$ 170,00	R\$ 340,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



22.	Cilindro auxiliar de freios	1	pc	Bosch	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
23.	Cilindro de roda diant.	2	pc	Controil	R\$ 187,00	R\$ 374,00
24.	Cilindro de roda tras.	4	pc	Controil	R\$ 195,50	R\$ 782,00
25.	Cilindro mestre freio	1	pc	Controil	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
26.	CJ Barra de direção	2	pc	Lontra	R\$ 1.955,00	R\$ 3.910,00
27.	CJ Rotativo bomba hidraulica	2	pc	ZF	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
28.	Cruzeta da direção	2	pc	LNG	R\$ 123,25	R\$ 246,50
29.	Cubo roda traseiro	2	pc	H.Freio	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
30.	Cuica de freios diant.	2	pc	H.Freio	R\$ 595,00	R\$ 1.190,00
31.	Cuica de freios tras.	2	pc	LNG	R\$ 552,50	R\$ 1.105,00
32.	Diafragma cuica	4	pc	BINS	R\$ 25,50	R\$ 102,00
33.	Estopa p/ limpeza	20	pc	Rocha	R\$ 1,70	R\$ 34,00
34.	Filtro hidraulico	2	pc	VOX	R\$ 38,25	R\$ 76,50
35.	Grampo mola diant	4	pc	FEY	R\$ 102,00	R\$ 408,00
36.	Grampo mola tras	4	pc	FEY	R\$ 110,50	R\$ 442,00
37.	Graxa especial p/ rolamento 1/2	8	pc	MAR	R\$ 18,70	R\$ 149,60
38.	Graxa p/ rolamento de 1kg	8	pc	MAR	R\$ 30,60	R\$ 244,80
39.	Guarda pó alavanca	1	pc	REI	R\$ 136,00	R\$ 136,00
40.	Guardo pó do cilindro de freios diant	8	pc	Controil	R\$ 6,80	R\$ 54,40
41.	Guardo pó do cilindro de freios tras	8	pc	Controil	R\$ 6,80	R\$ 54,40
42.	JG Bucha coluna direção	1	pc	Corcerama	R\$ 34,00	R\$ 34,00
43.	JG Sapata freio mão	2	cg	M.Automotivo	R\$ 297,50	R\$ 595,00
44.	JG Sapata freio traseiro	2	cg	M.Automotivo	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
45.	Junco de freios diant	8	pc	Controil	R\$ 5,10	R\$ 40,80
46.	Junco de freios tras	8	pc	Controil	R\$ 5,95	R\$ 47,60
47.	Kits de Reparo setor	2	cg	Corteco	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
48.	M/JG Embuchamento	4	pc	Vannucci	R\$ 210,80	R\$ 843,20
49.	M/JG Lona freio dianteiro	4	pc	LonaFlex	R\$ 106,25	R\$ 425,00
50.	M/JG Lona freio traseiro	4	pc	LonaFlex	R\$ 114,75	R\$ 459,00
51.	Mangueira de freio traseira	4	pc	IBTF	R\$ 102,00	R\$ 408,00
52.	Mangueira freio dianteiro	2	pc	IBTF	R\$ 85,00	R\$ 170,00
53.	Mola 1a do feixe diant.	2	pc	Marchetti	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
54.	Mola 1a do feixe tras	2	pc	Marchetti	R\$ 595,00	R\$ 1.190,00
55.	Mola 2a do feixe diant.	2	pc	Marchetti	R\$ 425,00	R\$ 850,00
56.	Mola 2a do feixe tras	2	pc	Marchetti	R\$ 467,50	R\$ 935,00
57.	Mola 3a do feixe diant.	2	pc	Marchetti	R\$ 340,00	R\$ 680,00
58.	Mola 3a do feixe tras	2	pc	Marchetti	R\$ 382,50	R\$ 765,00
59.	Mola 4a feixe dianteiro	1	pc	Marchetti	R\$ 255,00	R\$ 255,00
60.	Mola 4a feixe traseiro	1	pc	Marchetti	R\$ 272,00	R\$ 272,00
61.	Mola 5a feixe traseiro	1	pc	Marchetti	R\$ 102,00	R\$ 102,00
62.	Mola cuica freio	2	pc	FARJ	R\$ 80,75	R\$ 161,50
63.	Mola tensora tras	2	pc	Marchetti	R\$ 406,30	R\$ 812,60
64.	Parafuso centro	4	pc	FEY	R\$ 18,70	R\$ 74,80
65.	Parafuso roda dianteira	8	pc	Rodafuso	R\$ 38,25	R\$ 306,00
66.	Pino da mola diant.	4	pc	AESA	R\$ 36,55	R\$ 146,20
67.	Pino da mola tensora	2	pc	Vannucci	R\$ 46,75	R\$ 93,50
68.	Pino da mola tras	4	pc	Vannucci	R\$ 38,25	R\$ 153,00
69.	Placa inferior bomba hidraulica	2	pc	ZF	R\$ 382,50	R\$ 765,00
70.	Placa superior bomba hidraulica	2	pc	ZF	R\$ 323,00	R\$ 646,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



71.	Polia da direção hidráulica	1	pç	ZF	R\$ 297,50	R\$ 297,50
72.	Porca eixo dianteiro	2	pç	Vannucci	R\$ 68,00	R\$ 136,00
73.	Rebite lona	128	pc	Dibor	R\$ 0,24	R\$ 30,72
74.	Reparo bomba hidráulica	2	ig	Corteco	R\$ 255,00	R\$ 510,00
75.	Reparo caixa direção	2	pc	Corteco	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
76.	Reparo cuica freio	2	ig	Bel-Ar	R\$ 102,00	R\$ 204,00
77.	Reparo de hidrovacu	1	ig	Controil	R\$ 178,50	R\$ 178,50
78.	Reparo de mastervac	1	pç	Controil	R\$ 170,00	R\$ 170,00
79.	Reparo do cilindro auxiliar de freios	2	pç	Controil	R\$ 170,00	R\$ 340,00
80.	Reparo do cilindro mestre de freios	2	pç	Controil	R\$ 187,00	R\$ 374,00
81.	Reparo do setor	1	ig	Corteco	R\$ 510,00	R\$ 510,00
82.	Reparo valvula freio mão	1	ig	FARJ	R\$ 142,80	R\$ 142,80
83.	Reparo valvula pedal	1	ig	FARJ	R\$ 110,50	R\$ 110,50
84.	Retentor da roda dianteira	4	pç	ARCA	R\$ 25,50	R\$ 102,00
85.	Retentor da roda traseira	8	pç	ARCA	R\$ 40,80	R\$ 326,40
86.	Rolamento ext roda diant	2	pç	MAR	R\$ 93,50	R\$ 187,00
87.	Rolamento ext roda tras	2	pç	MAR	R\$ 180,20	R\$ 360,40
88.	Rolamento int roda diant	2	pç	MAR	R\$ 137,70	R\$ 275,40
89.	Rolamento int roda tras	2	pç	MAR	R\$ 221,85	R\$ 443,70
90.	Selante vermelho	2	pç	ORBI	R\$ 12,75	R\$ 25,50
91.	Suporte de molas diant.	4	pç	LTK	R\$ 255,00	R\$ 1.020,00
92.	Suporte de molas tras.	4	pç	LTK	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00
93.	Tambor de freios dianteiro	2	pç	Batista	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
94.	Tambor de freios traseiro	2	pç	Batista	R\$ 595,00	R\$ 1.190,00
95.	Terminal direção	2	pç	Lontra	R\$ 131,75	R\$ 263,50
96.	Trava cubo roda traseira	8	pç	Vannucci	R\$ 15,30	R\$ 122,40
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>					<b>R\$ 48.769,72</b>	

PEÇAS ELETRICAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Abraçadeira plastica	20	pç	Rainha 7	R\$ 1,33	R\$ 26,60
2.	Aguilha de velocidade tacografo	1	pç	VDO	R\$ 170,00	R\$ 170,00
3.	Alongador arranque	2	pç	VW	R\$ 170,00	R\$ 340,00
4.	Bateria	1	und	Tudor	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
5.	Boia tanque	2	pç	VW	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
6.	Braço de limpador parabrisa	2	pç	Granero	R\$ 457,30	R\$ 914,60
7.	Bucha motor partida	4	pç	ARG	R\$ 4,25	R\$ 17,00
8.	Buzina	2	pç	VTO	R\$ 85,00	R\$ 170,00
9.	Capa plastica encaixe	20	pç	Rainha 7	R\$ 0,26	R\$ 5,20
10.	Capo T13 encaixe	10	pç	Rainha 7	R\$ 0,30	R\$ 3,00
11.	Carcaça motor partida	1	pç	Cinap	R\$ 255,00	R\$ 255,00
12.	Chave de direção	1	pç	Marilia	R\$ 212,50	R\$ 212,50
13.	Chave de ignição	1	pç	Morcego	R\$ 221,00	R\$ 221,00
14.	Chave de luz	1	pç	Kostal	R\$ 221,00	R\$ 221,00
15.	Chave limpador parabrisa	2	pç	Kostal	R\$ 170,00	R\$ 340,00
16.	Chave seta	1	pç	Kostal	R\$ 425,00	R\$ 425,00
17.	Circuito flex gaveta tacografo de tacografo	1	pç	VDO	R\$ 255,00	R\$ 255,00
18.	Circuito flexivel do tacografo	2	und	VDO	R\$ 236,30	R\$ 472,60
19.	C.J Sistema velocidade tacografo	1	pç	VDO	R\$ 722,50	R\$ 722,50
20.	Discos de tacografo semanal	40	cx	VDO	R\$ 63,75	R\$ 2.550,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



21.	Estator alternador	1	pc	Indutec	R\$ 467,50	R\$ 467,50
22.	Farol LE/LD	2	pc	NINO	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
23.	Fio para instalação	10	mt	DNI	R\$ 2,44	R\$ 24,40
24.	Fita com cola	2	pc	DNI	R\$ 4,25	R\$ 8,50
25.	Impulsor motor partida	2	pc	ZEN	R\$ 238,00	R\$ 476,00
26.	Induzido motor partida	1	pc	Indutec	R\$ 510,00	R\$ 510,00
27.	Interruptor luz de freios	2	pc	Marilia	R\$ 170,00	R\$ 340,00
28.	Interruptor pisca	2	pc	Kostal	R\$ 396,10	R\$ 792,20
29.	Interruptor vidro elétrico	2	pc	VW	R\$ 127,50	R\$ 255,00
30.	Kit Bucha arranque	1	pc	ARG	R\$ 46,75	R\$ 46,75
31.	Kit Lacre de tacógrafo	4	pc	VDO	R\$ 21,25	R\$ 85,00
32.	Lâmpada 1034 especial	10	pc	VTO	R\$ 5,10	R\$ 51,00
33.	Lâmpada 1141 especial	10	pc	VTO	R\$ 4,25	R\$ 42,50
34.	Lâmpada 1176 especial	10	pc	VTO	R\$ 5,10	R\$ 51,00
35.	Lâmpada 53 especial	10	pc	VTO	R\$ 1,53	R\$ 15,30
36.	Lâmpada 67 especial	10	pc	VTO	R\$ 2,55	R\$ 25,50
37.	Lâmpada 69 especial	10	pc	VTO	R\$ 2,55	R\$ 25,50
38.	Lâmpada H1 especial	10	pc	VTO	R\$ 21,25	R\$ 212,50
39.	Lâmpada H3 especial	10	pc	VTO	R\$ 17,00	R\$ 170,00
40.	Lâmpada H4 especial	10	pc	VTO	R\$ 29,75	R\$ 297,50
41.	Lâmpada H7 especial	10	pc	VTO	R\$ 32,00	R\$ 320,00
42.	Lanterna dianteira	4	pc	Pradolux	R\$ 127,50	R\$ 510,00
43.	Lanterna pisca L/D	1	pc	Pradolux	R\$ 170,00	R\$ 170,00
44.	Lanterna pisca L/E	1	pc	Pradolux	R\$ 170,00	R\$ 170,00
45.	Lanterna traseira	4	pc	Pradolux	R\$ 212,50	R\$ 850,00
46.	Lente de lanterna tras LD/LE	2	und	Pradolux	R\$ 51,00	R\$ 102,00
47.	Modulo eletrônico	1	pc	VW	R\$ 7.185,00	R\$ 7.185,00
48.	Motor limpador	2	pc	Bosch	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
49.	Motor partida completo	1	pc	Bosch	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00
50.	Palheta de limpador parabrisa	4	und	Universal	R\$ 72,25	R\$ 289,00
51.	Placa de tacógrafo	2	pc	VDO	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
52.	Rele auxiliar farol	1	pc	DNI	R\$ 68,00	R\$ 68,00
53.	Rele farol duplo	1	pc	DNI	R\$ 72,25	R\$ 72,25
54.	Reparo planetario	2	kg	Bosch	R\$ 552,50	R\$ 1.105,00
55.	Rolamento alternador	1	pc	VTO	R\$ 55,25	R\$ 55,25
56.	Rotor alternador	1	pc	Indutec	R\$ 510,00	R\$ 510,00
57.	Sensor temperatura	1	pc	Marflex	R\$ 170,00	R\$ 170,00
58.	Soquete farol	2	pc	Rainha 7	R\$ 22,10	R\$ 44,20
59.	Soquete lanterna	2	pc	D.Paula	R\$ 33,15	R\$ 66,30
60.	Suporte escova	2	pc	Unifap	R\$ 238,00	R\$ 476,00
61.	Tampa alternador polia	1	pc	Bosch	R\$ 212,50	R\$ 212,50
62.	Terminal argola T14	10	pc	Marilia	R\$ 0,58	R\$ 5,80
63.	Terminal argola T15	8	pc	Marilia	R\$ 0,58	R\$ 4,64
64.	Terminal bateria	4	pc	Marilia	R\$ 8,50	R\$ 34,00
65.	Terminal de encaixe	20	und	Marilia	R\$ 0,66	R\$ 13,20
66.	Terminal de encaixe T13	20	und	Marilia	R\$ 0,59	R\$ 11,80
67.	Tomada de tacografo	1		VDO	R\$ 248,20	R\$ 248,20
					<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>	<b>R\$ 32.240,29</b>
<b>OUTRAS PEÇAS</b>						

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Arruela assento bico	6	pc	Licco	R\$ 1,28	R\$ 7,68
2.	Arruela bomba injetora	8	pc	Licco	R\$ 3,16	R\$ 25,28
3.	Arruela retorno bico	6	pc	Licco	R\$ 1,46	R\$ 8,76
4.	Arruela vedação 12	20	pc	Licco	R\$ 0,75	R\$ 15,00
5.	Batente fechadura porta	2	pc	Universal	R\$ 51,00	R\$ 102,00
6.	Batente inferior capo	2	pc	Universal	R\$ 68,00	R\$ 136,00
7.	Batente porta	2	pc	Universal	R\$ 59,50	R\$ 119,00
8.	Batente superior capo	2	pc	Universal	R\$ 63,75	R\$ 127,50
9.	BBA de alta pressão	1	pc	Bosch	R\$ 7.225,00	R\$ 7.225,00
10.	Bico injetor	6	pc	Bosch	R\$ 239,70	R\$ 1.438,20
11.	Bomba alimentadora	1	pc	MWM	R\$ 595,00	R\$ 595,00
12.	Bomba combustível	2	pc	MWM	R\$ 595,00	R\$ 1.190,00
13.	Bomba direção hidráulica	1	pc	ZF	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00
14.	Borracha de parabrisa	1	pc	Universal	R\$ 510,00	R\$ 510,00
15.	Borracha de porta	2	ig	Universal	R\$ 170,00	R\$ 340,00
16.	Bucha polia esticador	1	pc	PEX	R\$ 25,50	R\$ 25,50
17.	Cabeçote do filtro diesel	2	pc	MWM	R\$ 935,00	R\$ 1.870,00
18.	Cabo de acelerador da porta	1	pc	TUBA	R\$ 304,30	R\$ 304,30
19.	Cabo de tacógrafo	1	pc	TUBA	R\$ 142,80	R\$ 142,80
20.	Cabo de velocímetro	1	pc	TUBA	R\$ 129,20	R\$ 129,20
21.	Cabo embreagem	2	pc	TUBA	R\$ 102,00	R\$ 204,00
22.	Cabo estrangulador	1	pc	TUBA	R\$ 110,50	R\$ 110,50
23.	Cabo velocímetro	1	pc	TUBA	R\$ 129,20	R\$ 129,20
24.	Came do comando	1	pc	Bosch	R\$ 680,00	R\$ 680,00
25.	Carcaça bomba injetora	1	pc	Bosch	R\$ 1.151,75	R\$ 1.151,75
26.	Cilindro auxiliar de embreagem	1	pc	Controil	R\$ 450,50	R\$ 450,50
27.	Cilindro mestre embreagem	1	pc	Controil	R\$ 400,35	R\$ 400,35
28.	Cinta do silencioso	1	pc	FC	R\$ 65,79	R\$ 65,79
29.	CJ Válvula bomba injetora	6	pc	Bosch	R\$ 389,30	R\$ 2.335,80
30.	Cola parabrisa	2	pc	ORBI	R\$ 38,51	R\$ 77,02
31.	Coletor escape	1	pc	MWM	R\$ 1.041,25	R\$ 1.041,25
32.	Colmeia radiador	1	pc	Visconde	R\$ 1.232,50	R\$ 1.232,50
33.	Correia alternador	2	pc	Dayco	R\$ 95,20	R\$ 190,40
34.	Coxim cabine	4	pc	REI	R\$ 55,42	R\$ 221,68
35.	Cubo helice ventilador	1	pc	MWM	R\$ 191,59	R\$ 191,59
36.	Curva coletor escape	1	pc	MWM	R\$ 2.146,25	R\$ 2.146,25
37.	Dobradilha capo LE/LD	2	pc	Universal	R\$ 236,13	R\$ 472,26
38.	Eixo acelerador	2	pc	Robiel	R\$ 55,44	R\$ 110,88
39.	Eixo alavanca BBA injetora	1	pc	Robiel	R\$ 65,57	R\$ 65,57
40.	Elemento bomba injetora	6	pc	Bosch	R\$ 142,12	R\$ 852,72
41.	Elevador vidro porta	2	pc	Universal	R\$ 178,67	R\$ 357,34
42.	Engrenagem BBA injetora	1	pc	MWM	R\$ 638,18	R\$ 638,18
43.	Espelho retrovisor	2	pc	BEPO	R\$ 122,57	R\$ 245,14
44.	Esticador correia alternador	1	pc	Vannucci	R\$ 314,67	R\$ 314,67
45.	Fechadura da porta	2	pc	Universal	R\$ 104,89	R\$ 209,78
46.	Feltro pino embreagem	2	pc	Vannucci	R\$ 30,09	R\$ 60,18
47.	Filtro separador	2	pc	VOX	R\$ 157,38	R\$ 314,76

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



48.	Garfo embreagem	1	pc	Vannucci	R\$ 273,57	R\$ 273,57
49.	Helice ventilador	1	pc	FC	R\$ 217,05	R\$ 217,05
50.	Interruptor freio	2	pc	Marflex	R\$ 170,06	R\$ 340,12
51.	Interruptor pressão óleo	1	pc	Marflex	R\$ 140,76	R\$ 140,76
52.	JG Anéis da BBA de alta Pressão	3	ig	Robiel	R\$ 113,20	R\$ 339,60
53.	Kit Cilindro compressor	1	pc	Bel-Ar	R\$ 386,92	R\$ 386,92
54.	Limitador porta dianteira	2	pc	Vannucci	R\$ 46,92	R\$ 93,84
55.	M/JG Embuchamento	4	pc	Vannucci	R\$ 217,43	R\$ 869,72
56.	Maçaneta externa porta	2	pc	Universal	R\$ 206,38	R\$ 412,76
57.	Maçaneta interna porta	2	pc	Universal	R\$ 12,96	R\$ 25,92
58.	Mangote filtro ar	1	pc	Jamaica	R\$ 387,52	R\$ 387,52
59.	Mangote intercooler	1	pc	Jamaica	R\$ 218,71	R\$ 218,71
60.	Mangote turbina	1	pc	Jamaica	R\$ 203,07	R\$ 203,07
61.	Mangueria bomba vácuo	1	pc	IBTF	R\$ 236,13	R\$ 236,13
62.	Mangueria filtro ar	1	pc	Jamaica	R\$ 557,52	R\$ 557,52
63.	Mola capô	2	pc	Universal	R\$ 97,92	R\$ 195,84
64.	Palheta limpador	4	pc	Universal	R\$ 73,02	R\$ 292,08
65.	Para-brisa	2	pc	Thermoglass	R\$ 3.166,25	R\$ 6.332,50
66.	Parafuso prego forro de porta	20	und	Rochester	R\$ 4,68	R\$ 93,60
67.	Parafusos 12MM	20	und	Ciser	R\$ 4,36	R\$ 87,20
68.	Parafusos 6MM	20	und	Ciser	R\$ 0,64	R\$ 12,80
69.	Parafusos 8MM	20	und	Ciser	R\$ 1,84	R\$ 36,80
70.	Parafusos atarax cabeça panela	20	und	Ciser	R\$ 0,41	R\$ 8,20
71.	Parafusos de centro	8	und	FEY	R\$ 12,92	R\$ 103,36
72.	Parafusos prego forro de porta	20	und	Rochester	R\$ 4,80	R\$ 96,00
73.	Pino com bucha porta	2	pc	Rochester	R\$ 29,94	R\$ 59,88
74.	Pino suporte emgreagem	1	pc	Rochester	R\$ 49,22	R\$ 49,22
75.	Pistão avanço bomba injetora	1	pc	Bosch	R\$ 284,98	R\$ 284,98
76.	Pistão válvula alívio	2	pc	Rochester	R\$ 188,11	R\$ 376,22
77.	Placa assento compressor	1	pc	Bel-Ar	R\$ 236,47	R\$ 236,47
78.	Polia correia compressor	1	pc	Rochester	R\$ 189,89	R\$ 189,89
79.	Quebra sol	2	pc	F.Confuorto	R\$ 179,22	R\$ 358,44
80.	Reparo bomba combustível	1	ig	Robiel	R\$ 95,97	R\$ 95,97
81.	Reparo bomba injetora	1	ig	Robiel	R\$ 133,62	R\$ 133,62
82.	Reparo compressor	2	pc	Bel-Ar	R\$ 219,05	R\$ 438,10
83.	Reservatório radiador	1	pc	Reserplastic	R\$ 191,68	R\$ 191,68
84.	Rolamento correia dentada	2	pc	Rochester	R\$ 171,04	R\$ 342,08
85.	Semieixo	2	pc	MaxGear	R\$ 726,98	R\$ 1.453,96
86.	Sensor fase comando	1	pc	Bosch	R\$ 219,13	R\$ 219,13
87.	Sensor pressão tubo rail	1	pc	Bosch	R\$ 949,75	R\$ 949,75
88.	Silencioso descarga	1	pc	Sicap	R\$ 637,50	R\$ 637,50
89.	Suporte tensor correia	1	pc	Rochester	R\$ 229,59	R\$ 229,59
90.	Tampa do tanque combustível	2	und	Universal	R\$ 49,49	R\$ 98,98
91.	Tanque de combustível	1	pc	BEPO	R\$ 1.232,82	R\$ 1.232,82
92.	Tensor correia dentada	1	pc	Rochester	R\$ 382,59	R\$ 382,59
93.	Trinco trava capo	1	pc	Rochester	R\$ 98,09	R\$ 98,09
94.	Tubo retorno combustível	1	pc	MWM	R\$ 171,11	R\$ 171,11
95.	Válvula bomba injetora	6	pc	Bosch	R\$ 106,93	R\$ 641,58
96.	Válvula reguladora	1	pc	Bosch	R\$ 279,17	R\$ 279,17

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



97.	Vela aquecedora	4	pc	Delphi	R\$ 93,74	R\$ 374,96
98.	Ventulina (palheta de ventilador)	1	pc	FC	R\$ 637,69	R\$ 637,69
99.	Vidro lateral direito	2	und	Thermoglass	R\$ 318,99	R\$ 637,98
100.	Vidro lateral esquerdo	2	und	Thermoglass	R\$ 318,99	R\$ 637,98
101.	Vidro traseiro	1	und	Thermoglass	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 56.402,30</b>
<b>VALOR TOTALESTIMADO DO LOTE 12 R\$</b>						<b>R\$ 272.553,31</b>

LOTE 13 Ônibus - Marca: IVECO (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA)						
Peças para MOTOR						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Adesivo p/juntas do motor	1	und	Orbived	R\$ 8,50	R\$ 8,50
2.	Adesivo silicone brascovede	2	und	Orbived	R\$ 10,20	R\$ 20,40
3.	Alojamento com retentor tras	1	pc	FIAT	R\$ 844,05	R\$ 844,05
4.	Anel pescador bomba óleo	1	pc	FIAT	R\$ 22,95	R\$ 22,95
5.	Balancim valvula	2	pc	FIAT	R\$ 619,65	R\$ 1.239,30
6.	Bielas	3	pc	FIAT	R\$ 747,15	R\$ 2.241,45
7.	Bomba d'água motor	1	pc	FIAT	R\$ 551,65	R\$ 551,65
8.	Bomba óleo motor	1	pc	FIAT	R\$ 1.682,15	R\$ 1.682,15
9.	Borracha parafuso tampa valvula	12	pc	ABR	R\$ 67,15	R\$ 805,80
10.	Bronzina fixa	1	ig	FIAT	R\$ 507,45	R\$ 507,45
11.	Bronzina movel	1	ig	M.Leve	R\$ 492,15	R\$ 492,15
12.	Bucha biela motor	4	pc	M.Leve	R\$ 33,15	R\$ 132,60
13.	Bucha comando	2	pc	M.Leve	R\$ 84,15	R\$ 168,30
14.	Bujão bloco motor	12	pc	M.Leve	R\$ 39,10	R\$ 469,20
15.	Cabeçote do filtro lubrificante	1	pc	FIAT	R\$ 1.286,05	R\$ 1.286,05
16.	Cabo de acelerador	1	pc	Iveco	R\$ 320,45	R\$ 320,45
17.	Correia alternador	1	pc	Dayco	R\$ 158,95	R\$ 158,95
18.	Correia ventilador	1	pc	Dayco	R\$ 125,80	R\$ 125,80
19.	Coxim dianteiro do motor	2	pc	Iveco	R\$ 423,30	R\$ 846,60
20.	Coxim traseiro do motor	2	pc	Iveco	R\$ 586,50	R\$ 1.173,00
21.	Embreagem viscosa	1	pc	Iveco	R\$ 794,75	R\$ 794,75
22.	Engrenagem eixo virabrequim	1	pc	Iveco	R\$ 1.520,65	R\$ 1.520,65
23.	Interruptor pressão de óleo	1	pc	Iveco	R\$ 134,30	R\$ 134,30
24.	JG Arruela encosto motor	1	ig	Iveco	R\$ 182,75	R\$ 182,75
25.	Kit retentor distribuição	1	pc	Iveco	R\$ 1.119,45	R\$ 1.119,45
26.	Mangueira inferior radiador	1	pc	Jamaica	R\$ 176,80	R\$ 176,80
27.	Mangueira superior radiador	1	pc	Jamaica	R\$ 162,35	R\$ 162,35
28.	Parafuso cabeçote motor	8	pc	Iveco	R\$ 83,30	R\$ 666,40
29.	Pista retentor polia	1	pc	Iveco	R\$ 112,20	R\$ 112,20
30.	Respiro motor	1	pc	Iveco	R\$ 146,20	R\$ 146,20
31.	Retentor distribuição	1	pc	ARCA	R\$ 74,80	R\$ 74,80
32.	Retentor fundo motor	1	pc	ARCA	R\$ 119,85	R\$ 119,85
33.	Retentor válvula	16	pc	ARCA	R\$ 31,45	R\$ 503,20
34.	Tampa do óleo do motor	1	und	Iveco	R\$ 50,15	R\$ 50,15
35.	Tampa do radiador	1	pc	Iveco	R\$ 32,30	R\$ 32,30
36.	Tampa externa distribuição	1	pc	Iveco	R\$ 1.513,00	R\$ 1.513,00
37.	Tampa interna distribuição	1	pc	Iveco	R\$ 1.444,15	R\$ 1.444,15
38.	Trava tipo V comando válvula	1	pc	Iveco	R\$ 143,65	R\$ 143,65

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



39.	Tubo retorno dos bicos	1	und	Iveco	R\$ 706,35	R\$ 706,35
40.	Tubo vareta nível óleo	1	pc	Iveco	R\$ 79,05	R\$ 79,05
41.	Tubos injetores 1a cil.	1	und	Iveco	R\$ 68,85	R\$ 68,85
42.	Tubos injetores 2a cil.	1	und	Iveco	R\$ 68,85	R\$ 68,85
43.	Tubos injetores 3a cil.	1	und	Iveco	R\$ 68,85	R\$ 68,85
44.	Tubos injetores 4a cil.	1	und	Iveco	R\$ 68,85	R\$ 68,85
45.	Tubos injetores 5a cil.	1	und	Iveco	R\$ 68,85	R\$ 68,85
46.	Tubos injetores 6a cil.	1	und	Iveco	R\$ 68,85	R\$ 68,85
47.	Tucho válvula	8	pc	Iveco	R\$ 158,95	R\$ 1.271,60
48.	Válvula admissão	4	pc	Iveco	R\$ 74,80	R\$ 299,20
49.	Válvula alívio	1	pc	Iveco	R\$ 75,65	R\$ 75,65
50.	Válvula escape	4	pc	Iveco	R\$ 67,15	R\$ 268,60
51.	Válvula termostática	1	pc	Iveco	R\$ 279,65	R\$ 279,65
52.	Válvula do filtro	1	pc	Iveco	R\$ 108,80	R\$ 108,80
53.	Vedador haste valvula	24	pc	Iveco	R\$ 41,65	R\$ 999,60

**VALOR TOTALESTIMADO R\$ R\$ 26.495,35**

**Peças p/TRANSMISSÃO,CÂMBIO,DIFERENCIAL e EMBREAGEM**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Anel retentor caixa	1	pc	Iveco	R\$ 128,35	R\$ 128,35
2.	Anel sincronizador 1a 2a ext p/transmissão	2	pc	Iveco	R\$ 152,15	R\$ 304,30
3.	Anel sincronizador 1a 2a int p/transmissão	2	pc	Iveco	R\$ 152,15	R\$ 304,30
4.	Anel sincronizador 3a 4a 5a p/transmissão	4	pc	Iveco	R\$ 152,15	R\$ 608,60
5.	Anel sincronizador ré p/transmissão	2	pc	Iveco	R\$ 152,15	R\$ 304,30
6.	Anel trava engrenagem	1	pc	Iveco	R\$ 68,85	R\$ 68,85
7.	Arruela bi partida	1	pc	Eaton	R\$ 94,35	R\$ 94,35
8.	Arruela diferencial	1	cg	Thip	R\$ 168,30	R\$ 168,30
9.	Arruela encosto 3a 4a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 67,15	R\$ 67,15
10.	Arruela engrenagem	1	pc	Eaton	R\$ 81,60	R\$ 81,60
11.	Borracha rolamento de centro	2	pc	REY	R\$ 74,80	R\$ 149,60
12.	Cabo acionamento da marcha	1	pc	Iveco	R\$ 337,45	R\$ 337,45
13.	CJ Cabos alavanca	1	cg	Iveco	R\$ 277,10	R\$ 277,10
14.	CJ Garfo 1a 2a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 380,80	R\$ 380,80
15.	CJ Garfo 1a 2a caixa p/transmissão	1	pc	Eaton	R\$ 380,80	R\$ 380,80
16.	CJ Garfo 3a 4a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 507,45	R\$ 507,45
17.	CJ Garfo 3a 4a caixa p/transmissão	1	pc	Eaton	R\$ 507,45	R\$ 507,45
18.	CJ Garfo 5a ré caixa	1	pc	Eaton	R\$ 520,20	R\$ 520,20
19.	CJ Garfo 5a ré caixa p/transmissão	1	pc	Eaton	R\$ 520,20	R\$ 520,20
20.	CJ Sincronizador 3a 4a	1	cg	Eaton	R\$ 832,15	R\$ 832,15
21.	CJ Sincronizador 5a	1	cg	Eaton	R\$ 881,45	R\$ 881,45
22.	Cruzeta diferencial	1	pc	Eaton	R\$ 364,65	R\$ 364,65
23.	Cruzeta do cardan	2	pc	LNG	R\$ 134,30	R\$ 268,60
24.	Cubo 4a 5a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 586,50	R\$ 586,50
25.	Cubo engate 2a 3a caixa	1	pc	Eaton	R\$ 626,45	R\$ 626,45
26.	Diafragma redução	2	pc	BINS	R\$ 33,15	R\$ 66,30
27.	Duto engrenagem 5a móvel	1	pc	Eaton	R\$ 527,85	R\$ 527,85
28.	Engrenagem 1a movel	1	pc	Eaton	R\$ 747,15	R\$ 747,15
29.	Engrenagem 2a movel	1	pc	Eaton	R\$ 770,95	R\$ 770,95
30.	Engrenagem 3a movel	1	pc	Eaton	R\$ 805,80	R\$ 805,80
31.	Engrenagem 4a movel	1	pc	Eaton	R\$ 623,90	R\$ 623,90

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



32.	Engrenagem 5a movel	1	pç	Eaton	R\$ 690,20	R\$ 690,20
33.	Engrenagem motriz	1	pç	Eaton	R\$ 110,50	R\$ 110,50
34.	Engrenagem planetaria curta	1	pç	Thip	R\$ 680,85	R\$ 680,85
35.	Engrenagem planetaria longa	1	pç	Thip	R\$ 824,50	R\$ 824,50
36.	Engrenagem ré	1	pç	Eaton	R\$ 885,70	R\$ 885,70
37.	Engrenagem satellite	2	pç	Thip	R\$ 508,30	R\$ 1.016,60
38.	Engrenagem solar	1	pç	Thip	R\$ 679,15	R\$ 679,15
39.	Flange carcaça diferencial	1	pç	Iveco	R\$ 952,85	R\$ 952,85
40.	Flange cardan	1	pç	LNG	R\$ 236,30	R\$ 236,30
41.	Garfo cardan	2	pç	LNG	R\$ 162,35	R\$ 324,70
42.	Garfo embreagem	1	pç	Iveco	R\$ 669,80	R\$ 669,80
43.	Guarnição caixa marcha	1	pç	Iveco	R\$ 782,00	R\$ 782,00
44.	Junta da caixa	1	kg	ABR	R\$ 47,60	R\$ 47,60
45.	Junta do diferencial	1	pç	ABR	R\$ 41,65	R\$ 41,65
46.	Juntas do semi-eixo	4	pç	ABR	R\$ 22,10	R\$ 88,40
47.	Kit Coifa caixa	1	kg	Iveco	R\$ 315,35	R\$ 315,35
48.	Kit platô disco embreagem	1	kg	LUK	R\$ 1.682,15	R\$ 1.682,15
49.	Kit Rolamento caixa	1	kg	Eaton	R\$ 1.970,30	R\$ 1.970,30
50.	Luva do câmbio	1	pç	LNG	R\$ 255,85	R\$ 255,85
51.	Luva do cardan	1	pç	LNG	R\$ 295,80	R\$ 295,80
52.	Luva do pinhão	1	pç	LNG	R\$ 235,45	R\$ 235,45
53.	Luva eixo piloto	1	pç	LNG	R\$ 267,75	R\$ 267,75
54.	Ponteira do cardan	1	pç	LNG	R\$ 255,00	R\$ 255,00
55.	Porca ajuste diferencial	1	pç	Iveco	R\$ 366,35	R\$ 366,35
56.	Retentor caixa marcha	1	pç	ARCA	R\$ 67,15	R\$ 67,15
57.	Retentor fundo caixa	1	pç	ARCA	R\$ 79,05	R\$ 79,05
58.	Retentor luva eixo p/cubo	1	pç	ARCA	R\$ 57,80	R\$ 57,80
59.	Retentor luva eixo piloto	1	pç	ARCA	R\$ 50,15	R\$ 50,15
60.	Retentor pinhão	1	pç	ARCA	R\$ 53,55	R\$ 53,55
61.	Rolamento 1a caixa	1	pç	Eaton	R\$ 171,70	R\$ 171,70
62.	Rolamento agulha 4a	1	pç	Eaton	R\$ 147,90	R\$ 147,90
63.	Rolamento agulha ré	2	pç	Eaton	R\$ 128,35	R\$ 256,70
64.	Rolamento cardan	2	pç	REY	R\$ 158,95	R\$ 317,90
65.	Rolamento colar	1	pç	Iveco	R\$ 271,15	R\$ 271,15
66.	Rolamento colar embreagem	1	pç	Iveco	R\$ 271,15	R\$ 271,15
67.	Rolamento dianteiro pinhão	1	pç	MAR	R\$ 406,30	R\$ 406,30
68.	Rolamento eixo entalhado	1	pç	Eaton	R\$ 244,80	R\$ 244,80
69.	Rolamento eixo piloto	1	pç	Eaton	R\$ 264,35	R\$ 264,35
70.	Rolamento eixo principal	1	pç	Eaton	R\$ 352,75	R\$ 352,75
71.	Rolamento lateral coroa	1	pç	Eaton	R\$ 170,85	R\$ 170,85
72.	Rolamento ré caixa	1	pç	Eaton	R\$ 162,35	R\$ 162,35
73.	Rolamento semi árvore	1	pç	MAR	R\$ 277,95	R\$ 277,95
74.	Rolamento tras pinhão	1	pç	MAR	R\$ 261,80	R\$ 261,80
75.	Roleta eixo piloto	14	pç	Eaton	R\$ 145,35	R\$ 2.034,90
76.	Selante vermelho	1	pç	Orbived	R\$ 10,20	R\$ 10,20
77.	Semi anel	2	pç	Thip	R\$ 94,35	R\$ 188,70
78.	Semi-eixo	1	pç	Thip	R\$ 945,20	R\$ 945,20
79.	Suporte rolamento do cardan	1	pç	REY	R\$ 170,00	R\$ 170,00
80.	Terminal diferencial	1	pç	LNG	R\$ 331,50	R\$ 331,50

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



Peças p/ SUSPENSÃO, FREIOS E DIREÇÃO						VALOR TOTALESTIMADO R\$	R\$ 34.053,55
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$	
1.	Algema mola dianteira	2	pc	Gramola	R\$ 126,65	R\$	253,30
2.	Amortecedor dianteiro	1	pc	Cofap	R\$ 447,95	R\$	447,95
3.	Amortecedor traseiro	1	pc	Cofap	R\$ 584,80	R\$	584,80
4.	Anel haste cuica	2	pc	BINS	R\$ 11,05	R\$	22,10
5.	Barra de direção	1	pc	Lontra	R\$ 757,35	R\$	757,35
6.	Barra direção curta	1	pc	Lontra	R\$ 610,30	R\$	610,30
7.	Barra direção longa	1	pc	Lontra	R\$ 757,35	R\$	757,35
8.	Barra lateral dir.	1	pc	Lontra	R\$ 520,20	R\$	520,20
9.	Barra lateral esq.	1	pc	Lontra	R\$ 520,20	R\$	520,20
10.	Batedor mola traseira	1	pc	Gramola	R\$ 117,30	R\$	117,30
11.	Batente amortecedor	1	pc	REY	R\$ 67,15	R\$	67,15
12.	Braço auxiliar	1	pc	Cafil	R\$ 442,85	R\$	442,85
13.	Braço pitman	1	pc	Cafil	R\$ 525,30	R\$	525,30
14.	Bucha amortecedor traseiro	4	pc	IABV	R\$ 27,20	R\$	108,80
15.	Bucha barra estabilizadora	4	pc	REY	R\$ 31,45	R\$	125,80
16.	Bucha da mola diant/tras	4	pc	REY	R\$ 57,80	R\$	231,20
17.	Bucha da mola tensora	2	pc	REY	R\$ 62,90	R\$	125,80
18.	Bucha inf amortecedor	2	pc	IABV	R\$ 22,95	R\$	45,90
19.	Bucha silenciosa da mola diant	2	pc	IABV	R\$ 62,90	R\$	125,80
20.	Bucha silenciosa da mola tras	4	pc	IABV	R\$ 57,80	R\$	231,20
21.	Cano de freios	1	pc	Universal	R\$ 50,15	R\$	50,15
22.	Cilindro auxiliar de freios	1	pc	Controil	R\$ 542,30	R\$	542,30
23.	Cilindro de roda diant.	1	pc	Controil	R\$ 196,35	R\$	196,35
24.	Cilindro de roda tras.	1	pc	Controil	R\$ 265,20	R\$	265,20
25.	Cilindro mestre freio	1	pc	Iveco	R\$ 508,30	R\$	508,30
26.	CJ Barra de direção	1	pc	Lontra	R\$ 618,80	R\$	618,80
27.	CJ de Setor do semfim	1	pc	Iveco	R\$ 1.852,15	R\$	1.852,15
28.	CJ Rotativo bomba hidraulica	1	pc	Iveco	R\$ 945,20	R\$	945,20
29.	Cruzeta da direção	2	pc	LNG	R\$ 102,85	R\$	205,70
30.	Cubo roda traseiro	2	pc	FRUM	R\$ 745,45	R\$	1.490,90
31.	Cuica de freios diant.	1	pc	LNG	R\$ 355,30	R\$	355,30
32.	Cuica de freios tras.	1	pc	LNG	R\$ 525,30	R\$	525,30
33.	Diafragma cuica	4	pc	BINS	R\$ 28,05	R\$	112,20
34.	Grampo mola diant	4	pc	Gramola	R\$ 75,65	R\$	302,60
35.	Grampo mola tras	4	pc	Gramola	R\$ 82,45	R\$	329,80
36.	Guarda pó alavanca	1	pc	REY	R\$ 181,05	R\$	181,05
37.	Guarda pó do cilindro de freios diant	4	pc	Controil	R\$ 16,15	R\$	64,60
38.	Guarda pó do cilindro de freios tras	4	pc	Controil	R\$ 18,70	R\$	74,80
39.	JG Bucha coluna direção	1	pc	IABV	R\$ 111,35	R\$	111,35
40.	JG Sapata freio mão	1	ig	Master	R\$ 255,85	R\$	255,85
41.	JG Sapata freio traseiro	1	ig	Master	R\$ 362,95	R\$	362,95
42.	Junco de freios diant	8	pc	Controil	R\$ 10,20	R\$	81,60
43.	Junco de freios tras	8	pc	Controil	R\$ 13,60	R\$	108,80
44.	Kits de pivô	2	ig	Iveco	R\$ 399,50	R\$	799,00
45.	Kits de Reparo setor	1	ig	TRW	R\$ 541,45	R\$	541,45



Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro



77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



46.	M/JG Embuchamento	2	pc	Vannucci	R\$ 243,95	R\$ 487,90
47.	M/JG Lona freio dianteiro	2	pc	Lona Flex	R\$ 125,80	R\$ 251,60
48.	M/JG Lona freio traseiro	2	pc	Lona Flex	R\$ 138,55	R\$ 277,10
49.	Manqueira de freio traseira	2	pc	IBTF	R\$ 62,90	R\$ 125,80
50.	Manqueira freio dianteiro	1	pc	IBTF	R\$ 68,85	R\$ 68,85
51.	Mola 1a do feixe diant.	1	pc	Marchetti	R\$ 322,15	R\$ 322,15
52.	Mola 1a do feixe tras	1	pc	Marchetti	R\$ 353,60	R\$ 353,60
53.	Mola 2a do feixe diant.	1	pc	Marchetti	R\$ 268,60	R\$ 268,60
54.	Mola 2a do feixe tras	1	pc	Marchetti	R\$ 346,80	R\$ 346,80
55.	Mola 3a do feixe diant.	1	pc	Marchetti	R\$ 341,70	R\$ 341,70
56.	Mola 3a do feixe tras	1	pc	Marchetti	R\$ 322,15	R\$ 322,15
57.	Mola 4a feixe dianteiro	1	pc	Marchetti	R\$ 269,45	R\$ 269,45
58.	Mola 4a feixe traseiro	1	pc	Marchetti	R\$ 230,35	R\$ 230,35
59.	Mola 5a feixe traseiro	1	pc	Marchetti	R\$ 205,70	R\$ 205,70
60.	Mola cuica freio	2	pc	Master	R\$ 82,45	R\$ 164,90
61.	Mola tensora tras	1	pc	Marchetti	R\$ 163,20	R\$ 163,20
62.	Parafuso centro	4	pc	Ciser	R\$ 14,45	R\$ 57,80
63.	Parafuso roda dianteira	6	pc	RodaFuso	R\$ 22,95	R\$ 137,70
64.	Pino da mola diant.	4	pc	Gramola	R\$ 40,80	R\$ 163,20
65.	Pino da mola tensora	2	pc	Gramola	R\$ 48,45	R\$ 96,90
66.	Pino da mola tras	4	pc	Gramola	R\$ 26,35	R\$ 105,40
67.	Placa inferior bomba hidraulica	1	pc	TRW	R\$ 237,15	R\$ 237,15
68.	Placa superior bomba hidraulica	1	pc	TRW	R\$ 237,15	R\$ 237,15
69.	Polia da direção hidráulica	1	pc	REY	R\$ 267,75	R\$ 267,75
70.	Porca eixo dianteiro	1	pc	Cocerama	R\$ 39,10	R\$ 39,10
71.	Rebite lona	128	pc	Rebitop	R\$ 0,31	R\$ 39,68
72.	Reparo bomba hidraulica	1	ig	TRW	R\$ 677,45	R\$ 677,45
73.	Reparo caixa direção	1	pc	TRW	R\$ 264,35	R\$ 264,35
74.	Reparo cuica freio	2	ig	LNG	R\$ 124,10	R\$ 248,20
75.	Reparo de hidrovacuuo	1	ig	Controil	R\$ 181,05	R\$ 181,05
76.	Reparo de mastervac	1	pc	Controil	R\$ 271,15	R\$ 271,15
77.	Reparo do cilindro auxiliar de freios	1	pc	Controil	R\$ 81,60	R\$ 81,60
78.	Reparo do cilindro mestre de freios	1	pc	Controil	R\$ 107,95	R\$ 107,95
79.	Reparo do setor	1	ig	TRW	R\$ 362,95	R\$ 362,95
80.	Reparo valvula freio mão	1	ig	FRAJ	R\$ 153,00	R\$ 153,00
81.	Reparo valvula pedal	1	ig	FARJ	R\$ 116,45	R\$ 116,45
82.	Retentor da roda dianteira	4	pc	ARCA	R\$ 33,15	R\$ 132,60
83.	Retentor da roda traseira	4	pc	ARCA	R\$ 39,95	R\$ 159,80
84.	Rolamento ext roda diant	1	pc	MAR	R\$ 83,30	R\$ 83,30
85.	Rolamento ext roda tras	1	pc	MAR	R\$ 67,15	R\$ 67,15
86.	Rolamento int roda diant	1	pc	MAR	R\$ 68,85	R\$ 68,85
87.	Rolamento int roda tras	1	pc	MAR	R\$ 82,45	R\$ 82,45
88.	S de freios	2	pc	Master	R\$ 186,15	R\$ 372,30
89.	Selante vermelho	2	pc	Orbived	R\$ 10,20	R\$ 20,40
90.	Suporte de molas diant.	2	pc	Gramola	R\$ 229,50	R\$ 459,00
91.	Suporte de molas tras.	2	pc	Gramola	R\$ 244,80	R\$ 489,60
92.	Tambor de freios dianteiro	2	pc	FRUM	R\$ 414,80	R\$ 829,60
93.	Tambor de freios traseiro	2	pc	FRUM	R\$ 531,25	R\$ 1.062,50
94.	Terminal direção	2	pc	TRW	R\$ 96,05	R\$ 192,10

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



95.	Trava cubo roda traseira	8	pc	Cocerama	R\$ 16,15	R\$ 129,20
					<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>	<b>R\$ 29.697,03</b>
PEÇAS ELETRICAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Abraçadeira plastica	20	pc	Universal	R\$ 0,85	R\$ 17,00
2.	Aguilha de velocidade tacografo	1	pc	VDO	R\$ 73,95	R\$ 73,95
3.	Alongador arranque	2	pc	Marilia	R\$ 322,15	R\$ 644,30
4.	Bateria	2	und	Tudor	R\$ 940,10	R\$ 1.880,20
5.	Boia tanque	1	pc	Iveco	R\$ 624,75	R\$ 624,75
6.	Braço de limpador parabrisa	1	pc	Iveco	R\$ 181,05	R\$ 181,05
7.	Bucha motor partida	4	pc	Marilia	R\$ 27,20	R\$ 108,80
8.	Buzina	1	pc	Marilia	R\$ 69,70	R\$ 69,70
9.	Capa plastica encaixe	20	pc	Universal	R\$ 0,82	R\$ 16,40
10.	Capo T13 encaixe	10	pc	Universal	R\$ 0,75	R\$ 7,50
11.	Cargaçã motor partida	1	pc	ZEM	R\$ 329,80	R\$ 329,80
12.	Chave de direção	1	pc	Marilia	R\$ 355,30	R\$ 355,30
13.	Chave de ignição	1	pc	Marilia	R\$ 99,45	R\$ 99,45
14.	Chave de luz	1	pc	Marilia	R\$ 85,85	R\$ 85,85
15.	Chave limpador parabrisa	1	pc	Marilia	R\$ 78,20	R\$ 78,20
16.	Chave seta	1	pc	Marilia	R\$ 107,95	R\$ 107,95
17.	CJ Sistema velocidade tacografo	1	pc	VDO	R\$ 539,70	R\$ 539,70
18.	Estator alternador	1	pc	Induspec	R\$ 271,15	R\$ 271,15
19.	Farol LE/LD	1	pc	Iveco	R\$ 976,65	R\$ 976,65
20.	Fio para instalação	10	mt	Condumax	R\$ 4,56	R\$ 45,60
21.	Fita com cola	2	pc	Marilia	R\$ 5,92	R\$ 11,84
22.	Impulsor motor partida	1	pc	ZEM	R\$ 201,45	R\$ 201,45
23.	Induzido motor partida	1	pc	Induspec	R\$ 265,20	R\$ 265,20
24.	Interruptor luz de freios	1	pc	Marilia	R\$ 74,80	R\$ 74,80
25.	Interruptor pisca	1	pc	Marilia	R\$ 60,35	R\$ 60,35
26.	Interruptor vidro eletrico	2	pc	Marilia	R\$ 57,80	R\$ 115,60
27.	Kit Bucha arranque	1	pc	Induspec	R\$ 41,65	R\$ 41,65
28.	Kit Lacre de tacografo	4	pc	VDO	R\$ 27,20	R\$ 108,80
29.	Lâmpada 1034 especial	10	pc	Daylux	R\$ 5,10	R\$ 51,00
30.	Lâmpada 1141 especial	10	pc	Daylux	R\$ 5,10	R\$ 51,00
31.	Lâmpada 1176 especial	10	pc	Daylux	R\$ 5,10	R\$ 51,00
32.	Lâmpada 53 especial	10	pc	Daylux	R\$ 3,40	R\$ 34,00
33.	Lâmpada 67 especial	10	pc	Daylux	R\$ 4,25	R\$ 42,50
34.	Lâmpada 69 especial	10	pc	Daylux	R\$ 2,98	R\$ 29,80
35.	Lâmpada H1 especial	10	pc	Daylux	R\$ 22,10	R\$ 221,00
36.	Lâmpada H3 especial	10	pc	Daylux	R\$ 23,80	R\$ 238,00
37.	Lâmpada H4 especial	10	pc	Daylux	R\$ 22,10	R\$ 221,00
38.	Lâmpada H7 especial	10	pc	Daylux	R\$ 22,10	R\$ 221,00
39.	Lanterna dianteira	1	pc	Pradolux	R\$ 95,20	R\$ 95,20
40.	Lanterna pisca L/D	1	pc	Pradolux	R\$ 83,30	R\$ 83,30
41.	Lanterna pisca L/E	1	pc	Pradolux	R\$ 147,90	R\$ 147,90
42.	Lanterna traseira	1	pc	Pradolux	R\$ 154,70	R\$ 154,70
43.	Lente de lanterna tras LD/LE	2	und	Pradolux	R\$ 41,65	R\$ 83,30
44.	Modulo eletrônico	1	pc	Iveco	R\$ 6.800,00	R\$ 6.800,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



45.	Palheta de limpador parabrisa	2	und	Iveco	R\$ 68,85	R\$ 137,70
46.	Placa de tacógrafo	1	pc	VDO	R\$ 382,50	R\$ 382,50
47.	Rele auxiliar farol	1	pc	Marilia	R\$ 32,30	R\$ 32,30
48.	Rele farol duplo	1	pc	Marilia	R\$ 67,15	R\$ 67,15
49.	Reparo planetario	2	ig	Marilia	R\$ 270,30	R\$ 540,60
50.	Rolamento alternador	1	pc	VTO	R\$ 47,60	R\$ 47,60
51.	Rotor alternador	1	pc	Induspec	R\$ 407,15	R\$ 407,15
52.	Sensor temperatura	1	pc	Marilia	R\$ 58,65	R\$ 58,65
53.	Soquete farol	2	pc	Marilia	R\$ 27,20	R\$ 54,40
54.	Soquete lanterna	2	pc	Marilia	R\$ 22,95	R\$ 45,90
55.	Suporte escova	1	pc	Marilia	R\$ 60,35	R\$ 60,35
56.	Tampa alternador polia	1	pc	ZEM	R\$ 255,00	R\$ 255,00
57.	Terminal argola T14	10	pc	Marilia	R\$ 0,67	R\$ 6,70
58.	Terminal argola T15	8	pc	Marilia	R\$ 0,79	R\$ 6,32
59.	Terminal bateria	4	pc	Marilia	R\$ 10,20	R\$ 40,80
60.	Terminal de encaixe	20	und	Marilia	R\$ 0,82	R\$ 16,40
61.	Terminal de encaixe T13	20	und	Marilia	R\$ 0,71	R\$ 14,20
62.	Tomada de tacografo	1	und	Marilia	R\$ 136,00	R\$ 136,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ R\$ 18.227,41**

OUTRAS PEÇAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Arruela assento bico	6	pc	Java	R\$ 1,67	R\$ 10,02
2.	Arruela bomba injetora	8	pc	Java	R\$ 3,22	R\$ 25,76
3.	Arruela retorno bico	6	pc	Java	R\$ 1,96	R\$ 11,76
4.	Arruela vedação 12	20	pc	Java	R\$ 0,95	R\$ 19,00
5.	Batente fechadura porta	2	pc	Universal	R\$ 41,65	R\$ 83,30
6.	Batente inferior capo	2	pc	Universal	R\$ 32,30	R\$ 64,60
7.	Batente porta	2	pc	Universal	R\$ 41,65	R\$ 83,30
8.	Batente superior capo	2	pc	Universal	R\$ 47,60	R\$ 95,20
9.	Bico injetor	4	pc	Bosch	R\$ 543,15	R\$ 2.172,60
10.	Bomba alimentadora	1	pc	Bosch	R\$ 1.087,15	R\$ 1.087,15
11.	Bomba alta pressão	1	pc	Bosch	R\$ 5.431,50	R\$ 5.431,50
12.	Bomba combustível	1	pc	Bosch	R\$ 1.087,15	R\$ 1.087,15
13.	Bomba direção hidráulica	1	pc	TRW	R\$ 2.371,50	R\$ 2.371,50
14.	Borracha de parabrisa	1	pc	Universal	R\$ 458,15	R\$ 458,15
15.	Borracha de porta	1	ig	Universal	R\$ 180,20	R\$ 180,20
16.	Bucha polia esticador	1	pc	REY	R\$ 119,00	R\$ 119,00
17.	Cabeçote do filtro diesel	1	pc	Parkep	R\$ 704,65	R\$ 704,65
18.	Cabo de acelerador da porta	1	pc	TUBA	R\$ 152,15	R\$ 152,15
19.	Cabo de tacógrafo	1	pc	TUBA	R\$ 111,35	R\$ 111,35
20.	Cabo de velocímetro	1	pc	TUBA	R\$ 95,20	R\$ 95,20
21.	Cabo embreagem	1	pc	TUBA	R\$ 107,95	R\$ 107,95
22.	Cabo estrangulador	1	pc	TUBA	R\$ 78,20	R\$ 78,20
23.	Cabo velocímetro	1	pc	TUBA	R\$ 95,20	R\$ 95,20
24.	Came do comando	1	pc	Bosch	R\$ 785,40	R\$ 785,40
25.	Carcça bomba injetora	1	pc	Bosch	R\$ 690,20	R\$ 690,20
26.	Cilindro auxiliar de embreagem	1	pc	Controil	R\$ 253,30	R\$ 253,30
27.	Cilindro mestre embeagem	1	pc	Controil	R\$ 322,15	R\$ 322,15
28.	Cinta do silencioso	1	pc	Sicap	R\$ 83,30	R\$ 83,30

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



29.	CJ Valvula bomba injetora	4	pc	Bosch	R\$ 1.002,15	R\$ 4.008,60
30.	Coletor escape	1	pc	Iveco	R\$ 1.561,45	R\$ 1.561,45
31.	Colmeia de radiador	1	und	Visconde	R\$ 1.717,00	R\$ 1.717,00
32.	Corpo distribuidor	1	pc	Bosch	R\$ 946,05	R\$ 946,05
33.	Correia alternador	1	pc	Dayco	R\$ 97,75	R\$ 97,75
34.	Coxim cabine	4	pc	REY	R\$ 74,80	R\$ 299,20
35.	Cubo helice ventilador	1	pc	Vannucci	R\$ 711,45	R\$ 711,45
36.	Curva coletor escape	1	pc	Iveco	R\$ 484,50	R\$ 484,50
37.	Dobradiça capo LE/LD	2	pc	Universal	R\$ 450,50	R\$ 901,00
38.	Eixo acelerador	2	pc	Iveco	R\$ 145,35	R\$ 290,70
39.	Eixo alavanca BBA injetora	1	pc	Bosch	R\$ 677,45	R\$ 677,45
40.	Elemento bomba injetora	4	pc	Bosch	R\$ 79,05	R\$ 316,20
41.	Elevador vidro porta	2	pc	Universal	R\$ 179,35	R\$ 358,70
42.	Engrenagem BBA injetora	1	pc	Iveco	R\$ 1.187,45	R\$ 1.187,45
43.	Espelho retrovisor	2	pc	Bepo	R\$ 484,50	R\$ 969,00
44.	Esticador correia alternador	1	pc	Vannucci	R\$ 493,00	R\$ 493,00
45.	Fechadura da porta	1	pc	Universal	R\$ 126,65	R\$ 126,65
46.	Feltro pino embreagem	2	pc	Vannucci	R\$ 39,95	R\$ 79,90
47.	Helice ventilador	1	pc	Vannucci	R\$ 164,05	R\$ 164,05
48.	Instrumento combinado	1	pc	VDO	R\$ 677,45	R\$ 677,45
49.	Interruptor freio	1	pc	Marilia	R\$ 53,55	R\$ 53,55
50.	Interruptor pressão óleo	1	pc	Marilia	R\$ 62,90	R\$ 62,90
51.	JG Anéis da BBA de alta Pressão	1	ig	Iveco	R\$ 628,15	R\$ 628,15
52.	Kit Cilindro compressor	1	pc	Iveco	R\$ 1.521,50	R\$ 1.521,50
53.	Kit porta injetor	4	pc	Bosch	R\$ 1.306,45	R\$ 5.225,80
54.	Limitador porta dianteira	1	pc	Universal	R\$ 65,45	R\$ 65,45
55.	M/JG Embuchamento	2	pc	Vannucci	R\$ 337,45	R\$ 674,90
56.	Maçaneta externa porta	1	pc	Universal	R\$ 78,20	R\$ 78,20
57.	Maçaneta interna porta	1	pc	Universal	R\$ 60,35	R\$ 60,35
58.	Mangote filtro ar	1	pc	Jamaica	R\$ 283,05	R\$ 283,05
59.	Mangote intercooler	1	pc	Jamaica	R\$ 255,85	R\$ 255,85
60.	Mangote turbina	1	pc	Jamaica	R\$ 164,05	R\$ 164,05
61.	Mangueria bomba vácuo	1	pc	Jamaica	R\$ 152,15	R\$ 152,15
62.	Mangueria filtro ar	1	pc	Jamaica	R\$ 181,05	R\$ 181,05
63.	Mola capô	2	pc	Universal	R\$ 51,00	R\$ 102,00
64.	Palheta limpador	2	pc	Universal	R\$ 62,90	R\$ 125,80
65.	Para-brisa	1	pc	Thermoglass	R\$ 2.836,45	R\$ 2.836,45
66.	Parafuso preço forro de porta	20	und	Universal	R\$ 3,22	R\$ 64,40
67.	Parafusos 12MM	20	und	Ciser	R\$ 2,33	R\$ 46,60
68.	Parafusos 6MM	20	und	Ciser	R\$ 1,67	R\$ 33,40
69.	Parafusos 8MM	20	und	Ciser	R\$ 1,81	R\$ 36,20
70.	Parafusos atarax cabeça panela	20	und	Ciser	R\$ 0,42	R\$ 8,40
71.	Parafusos de centro	8	und	Ciser	R\$ 5,95	R\$ 47,60
72.	Parafusos preço forro de porta	20	und	Universal	R\$ 3,22	R\$ 64,40
73.	Pino com bucha porta	2	pc	Universal	R\$ 10,20	R\$ 20,40
74.	Pino suporte emgreagem	1	pc	Vannucci	R\$ 67,15	R\$ 67,15
75.	Pistão avanço bomba injetora	1	pc	Bosch	R\$ 352,75	R\$ 352,75
76.	Pistão valvula alivio	1	pc	Bosch	R\$ 337,45	R\$ 337,45
77.	Placa assento compressor	1	pc	FARJ	R\$ 456,45	R\$ 456,45

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



78.	Polia correia compressor	1	pc	REY	R\$ 202,30	R\$ 202,30
79.	Quebra sol	2	pc	Universal	R\$ 170,00	R\$ 340,00
80.	Reparo bomba combustível	1	ig	Bosch	R\$ 542,30	R\$ 542,30
81.	Reparo bomba injetora	1	ig	Bosch	R\$ 605,20	R\$ 605,20
82.	Reparo compressor	1	pc	FARJ	R\$ 260,95	R\$ 260,95
83.	Reparo do cilindro auxiliar de embreagem	1	pc	Controil	R\$ 68,85	R\$ 68,85
84.	Reparo do cilindro mestre de embreagem	1	pc	Controil	R\$ 63,75	R\$ 63,75
85.	Reservatório radiador	1	pc	Govel	R\$ 280,50	R\$ 280,50
86.	Rolamento correia dentada	1	pc	VTO	R\$ 123,25	R\$ 123,25
87.	Semieixo	2	pc	THIP	R\$ 832,15	R\$ 1.664,30
88.	Sensor fase comando	1	pc	Bosch	R\$ 485,35	R\$ 485,35
89.	Sensor pressão tubo rail	1	pc	Bosch	R\$ 541,45	R\$ 541,45
90.	Silencioso descarga	1	pc	Sicap	R\$ 606,04	R\$ 606,04
91.	Suporte balança da embreagem	1	pc	Iveco	R\$ 354,45	R\$ 354,45
92.	Suporte tensor correia	1	pc	Vannucci	R\$ 341,70	R\$ 341,70
93.	Tampa do tanque combustível	1	und	Trink	R\$ 58,65	R\$ 58,65
94.	Tanque de combustível	1	pc	Bepo	R\$ 1.130,50	R\$ 1.130,50
95.	Tensor correia dentada	1	pc	Vannucci	R\$ 414,80	R\$ 414,80
96.	Trinco trava capo	1	pc	Vannucci	R\$ 151,30	R\$ 151,30
97.	Tubo retorno combustível	1	pc	Iveco	R\$ 179,35	R\$ 179,35
98.	Turbina motor	1	lt	Gamret	R\$ 3.687,30	R\$ 3.687,30
99.	Válvula bomba injetora	4	pc	Bosch	R\$ 95,20	R\$ 380,80
100.	Válvula reguladora	1	pc	Bosch	R\$ 117,30	R\$ 117,30
101.	Vela aquecedora	4	pc	Bosch	R\$ 75,65	R\$ 302,60
102.	Ventulina (palheta de ventilador)	1	pc	Moldefer	R\$ 164,05	R\$ 164,05
103.	Vidro lateral direito	1	und	Thermoglass	R\$ 265,20	R\$ 265,20
104.	Vidro lateral esquerdo	1	und	Thermoglass	R\$ 265,20	R\$ 265,20
105.	Vidro traseiro	1	und	Thermoglass	R\$ 2.100,34	R\$ 2.100,34

**VALOR TOTALESTIMADO R\$ R\$ 62.550,97**

**VALOR TOTALESTIMADO DO LOTE 13R\$ R\$ 171.024,31**

**LOTE 14- Microônibus VOLARE V8L - Marca: MARCOPOLO (SECRETARIA DE EDUICAÇÃO E CULTURA)**

**Peças para MOTOR**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Adesivo p/juntas do motor	1	und	ORB	R\$ 11,48	R\$ 11,48
2.	Adesivo silicone brascovede	1	und	ORB	R\$ 10,88	R\$ 10,88
3.	Alojamento com retentor tras	1	pc	MWM	R\$ 151,30	R\$ 151,30
4.	Arruela encosto motor	1	ig	MWM	R\$ 70,38	R\$ 70,38
5.	Bielas	2	pc	MWM	R\$ 408,00	R\$ 816,00
6.	Bomba d'água motor	1	pc	MWM	R\$ 444,85	R\$ 444,85
7.	Bomba óleo motor	1	pc	MWM	R\$ 579,70	R\$ 579,70
8.	Bronzinas fixa	1	ig	MWM	R\$ 614,55	R\$ 614,55
9.	Bronzinas movel	1	ig	MWM	R\$ 748,00	R\$ 748,00
10.	Bucha biela motor	4	pc	MWM	R\$ 44,20	R\$ 176,80
11.	Bucha comando	1	pc	MWM	R\$ 70,55	R\$ 70,55
12.	Cabeçote do filtro diesel	1	pc	MWM	R\$ 151,60	R\$ 151,60
13.	Cabeçote do filtro lubrificante	1	pc	MWM	R\$ 203,05	R\$ 203,05
14.	Cabo de acelerador	1	pc	MWM	R\$ 118,08	R\$ 118,08
15.	Comando válvula	1	pc	MWM	R\$ 699,94	R\$ 699,94

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



16.	Correia alternador	1	pc	MWM	R\$ 78,54	R\$ 78,54
17.	Correia ventilador	1	pc	MWM	R\$ 63,75	R\$ 63,75
18.	Coxim motor diant.	2	pc	REY	R\$ 109,10	R\$ 218,20
19.	Coxim motor tras.	2	pc	REY	R\$ 147,05	R\$ 294,10
20.	Helice ventilador	1	pc	MWM	R\$ 278,80	R\$ 278,80
21.	JG Junta motor	1	ig	MWM	R\$ 1.089,70	R\$ 1.089,70
22.	Manguera inferior radiador	1	pc	MWM	R\$ 109,07	R\$ 109,07
23.	Manguera superior radiador	1	pc	MWM	R\$ 152,13	R\$ 152,13
24.	Master kit motor	2	ig	MWM	R\$ 1.785,00	R\$ 3.570,00
25.	Parafuso cabecote motor	4	pc	MWM	R\$ 32,30	R\$ 129,20
26.	Pista retentor polia	1	pc	MWM	R\$ 75,14	R\$ 75,14
27.	Pistão com aneis	1	ig	MWM	R\$ 579,70	R\$ 579,70
28.	Respiro motor	1	pc	MWM	R\$ 69,88	R\$ 69,88
29.	Retentor distribuição	1	pc	MWM	R\$ 103,11	R\$ 103,11
30.	Retentor fundo motor	1	pc	MWM	R\$ 129,20	R\$ 129,20
31.	Retentor válvula	8	pc	MWM	R\$ 7,65	R\$ 61,20
32.	Suporte balancim do motor	4	pc	MWM	R\$ 239,70	R\$ 958,80
33.	Tampa do óleo do motor	2	und	MWM	R\$ 66,30	R\$ 132,60
34.	Válvula admissão	4	pc	MWM	R\$ 32,30	R\$ 129,20
35.	Válvula escape	4	pc	MWM	R\$ 35,70	R\$ 142,80
36.	Válvula termostatica	1	pc	MWM	R\$ 147,05	R\$ 147,05
37.	Válvula do filtro	2	pc	MWM	R\$ 69,88	R\$ 139,76
38.	Ventulina (palheta de ventilador)	1	pc	MWM	R\$ 324,70	R\$ 324,70
<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 13.843,79</b>

Peças para TRANSMISSÃO, CÂMBIO E DIFERENCIAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Aditivo concentrado	1	pc	MWM	R\$ 28,05	R\$ 28,05
2.	Cabo de tacógrafo	1	pc	TUBA	R\$ 102,85	R\$ 102,85
3.	Cabo de velocímetro	1	pc	TUBA	R\$ 109,07	R\$ 109,07
4.	CJ Arruela diferencial	1	ig	KL	R\$ 147,73	R\$ 147,73
5.	CJ Cabos alavanca	1	cj	TUBA	R\$ 323,00	R\$ 323,00
6.	CJ Coroa diferencial	1	cj	KL	R\$ 3.230,00	R\$ 3.230,00
7.	CJ Coroa e pinhão	1	cj	KL	R\$ 3.230,00	R\$ 3.230,00
8.	CJ Garfo caixa 1a 2a	1	ig	Eaton	R\$ 703,80	R\$ 703,80
9.	CJ Garfo caixa 3a 4a	1	ig	Eaton	R\$ 792,20	R\$ 792,20
10.	CJ Garfo caixa 5a ré	1	ig	Eaton	R\$ 834,98	R\$ 834,98
11.	CJ Sincronizador 1a 2a	1	cj	Eaton	R\$ 755,16	R\$ 755,16
12.	CJ Sincronizador 3a 4a	1	cj	Eaton	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
13.	CJ Sincronizador 5a	1	cj	Eaton	R\$ 1.464,55	R\$ 1.464,55
14.	CJ Sincronizador 5a ré	1	pc	Eaton	R\$ 1.428,00	R\$ 1.428,00
15.	Coxim caixa	2	pc	REY	R\$ 108,80	R\$ 217,60
16.	Cruzeta do cardan	4	pc	LS	R\$ 114,75	R\$ 459,00
17.	Duto engrenagem 5a móvel	1	pc	Eaton	R\$ 176,80	R\$ 176,80
18.	Engrenagem 1a movel	1	pc	Eaton	R\$ 578,00	R\$ 578,00
19.	Engrenagem 2a movel	1	pc	Eaton	R\$ 664,70	R\$ 664,70
20.	Engrenagem 3a movel	1	pc	Eaton	R\$ 749,70	R\$ 749,70
21.	Engrenagem 4a movel	1	pc	Eaton	R\$ 835,55	R\$ 835,55
22.	Engrenagem 5a movel	1	pc	Eaton	R\$ 703,80	R\$ 703,80

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



23.	Engrenagem 3a fixa	1	pc	Eaton	R\$ 627,30	R\$ 627,30
24.	Engrenagem 5a fixa	1	pc	Eaton	R\$ 678,30	R\$ 678,30
25.	Engrenagem motriz	1	pc	Eaton	R\$ 793,05	R\$ 793,05
26.	Engrenagem planetaria	2	pc	KL	R\$ 324,70	R\$ 649,40
27.	Engrenagem ré	1	pc	Eaton	R\$ 627,66	R\$ 627,66
28.	Engrenagem satelite	2	pc	Eaton	R\$ 253,88	R\$ 507,76
29.	Engrenagem velocimetro	1	pc	Eaton	R\$ 325,55	R\$ 325,55
30.	Flange caixa marcha	1	pc	Eaton	R\$ 409,70	R\$ 409,70
31.	Flange carcaça diferencial	1	pc	KL	R\$ 580,55	R\$ 580,55
32.	Flange pinhão	1	pc	KL	R\$ 334,05	R\$ 334,05
33.	Garfo cardan	1	pc	KL	R\$ 325,28	R\$ 325,28
34.	Guarnição caixa marcha	1	pc	Eaton	R\$ 168,60	R\$ 168,60
35.	Kit Buchas garfo	1	ig	Eaton	R\$ 83,60	R\$ 83,60
36.	Kit Coifa caixa	2	ig	KL	R\$ 114,75	R\$ 229,50
37.	Kit Rolamento caixa	2	ig	Eaton	R\$ 325,28	R\$ 650,56
38.	Luva do câmbio	1	pc	KL	R\$ 245,95	R\$ 245,95
39.	Luva do cardan	1	pc	KL	R\$ 168,99	R\$ 168,99
40.	Luva do pinhão	1	pc	KL	R\$ 325,06	R\$ 325,06
41.	Retentor caixa marcha	2	pc	SABÓ	R\$ 62,05	R\$ 124,10
42.	Retentor fundo caixa	1	pc	SABÓ	R\$ 70,25	R\$ 70,25
43.	Retentor luva eixo piloto	1	pc	SABÓ	R\$ 30,09	R\$ 30,09
44.	Retentor pinhão	1	pc	SABÓ	R\$ 66,60	R\$ 66,60
45.	Rolamento agulha ré	2	pc	Eaton	R\$ 70,55	R\$ 141,10
46.	Rolamento cardan	4	pc	REY	R\$ 104,55	R\$ 418,20
47.	Rolamento contra eixo	1	pc	MAR	R\$ 176,80	R\$ 176,80
48.	Rolamento eixo entalhado	1	pc	MAR	R\$ 168,30	R\$ 168,30
49.	Rolamento eixo piloto	1	pc	MAR	R\$ 147,39	R\$ 147,39
50.	Rolamento eixo principal	1	pc	MAR	R\$ 171,13	R\$ 171,13
51.	Rolamento semi árvore	1	pc	MAR	R\$ 147,23	R\$ 147,23
52.	Semi anel	2	pc	Eaton	R\$ 58,14	R\$ 116,28
53.	Semi eixo	1	pc	LS	R\$ 578,00	R\$ 578,00
54.	Suporte rolamento do cardan	1	pc	LS	R\$ 182,75	R\$ 182,75
55.	Terminal pinhão	1	pc	KL	R\$ 168,30	R\$ 168,30
56.	Colar de embreagem	1	pc	LS	R\$ 172,55	R\$ 172,55
57.	Luva da caixa de câmbio	1	pc	KL	R\$ 147,05	R\$ 147,05
58.	Trava eixo satelite	1	pc	KL	R\$ 32,30	R\$ 32,30
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 29.853,82</b>

Peças para SUSPENSÃO, FREIS E DIREÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Amortecedor dianteiro	1	pc	Cofap	R\$ 267,75	R\$ 267,75
2.	Amortecedor traseiro	2	pc	Cofap	R\$ 261,80	R\$ 523,60
3.	Articulação direção	2	pc	KL	R\$ 66,30	R\$ 132,60
4.	Barra de direção	1	pc	TRW	R\$ 578,00	R\$ 578,00
5.	Barra lateral dir.	1	pc	TRW	R\$ 454,75	R\$ 454,75
6.	Barra lateral esq.	1	pc	TRW	R\$ 409,70	R\$ 409,70
7.	Batedor mola traseira	1	pc	REY	R\$ 104,55	R\$ 104,55
8.	Batente amortecedor	1	pc	REY	R\$ 57,80	R\$ 57,80
9.	Bielela estabilizador	1	pc	TRW	R\$ 79,39	R\$ 79,39

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



10.	Borracha do estabilizador	2	pc	REY	R\$ 32,30	R\$ 64,60
11.	Braço auxiliar	1	pc	TRW	R\$ 278,80	R\$ 278,80
12.	Braço barra estabilizadora	1	pc	REY	R\$ 155,55	R\$ 155,55
13.	Braço intermediário	1	pc	TRW	R\$ 359,55	R\$ 359,55
14.	Braço pitman	1	pc	TRW	R\$ 324,70	R\$ 324,70
15.	Bucha amortecedor diant.	4	pc	REY	R\$ 23,80	R\$ 95,20
16.	Bucha amortecedor traseiro	4	pc	REY	R\$ 21,25	R\$ 85,00
17.	Bucha barra estabilizadora	4	pc	REY	R\$ 15,30	R\$ 61,20
18.	Bucha central susp dianteira	1	pc	REY	R\$ 29,75	R\$ 29,75
19.	Bucha estabilizador dianteiro	2	pc	REY	R\$ 23,80	R\$ 47,60
20.	Bucha estabilizador traseiro	2	pc	REY	R\$ 29,75	R\$ 59,50
21.	Bucha mola tras/diant	4	pc	REY	R\$ 24,35	R\$ 97,40
22.	Bucha silenciosa da mota diant.	2	pc	REY	R\$ 33,15	R\$ 66,30
23.	Bucha silenciosa da mota tras.	2	pc	REY	R\$ 35,70	R\$ 71,40
24.	Bucha silenciosa feixe mola diant.	2	pc	REY	R\$ 33,15	R\$ 66,30
25.	Bucha silenciosa feixe mola tras.	1	pc	REY	R\$ 35,70	R\$ 35,70
26.	Cabo intermediario freio	1	pc	TUBA	R\$ 147,39	R\$ 147,39
27.	Cano de freios	1	pc	LS	R\$ 57,80	R\$ 57,80
28.	Cilindro auxiliar de embreagem	1	pc	Controil	R\$ 202,30	R\$ 202,30
29.	Cilindro auxiliar de freios	1	pc	Controil	R\$ 372,30	R\$ 372,30
30.	Cilindro de freios diant.	1	pc	Controil	R\$ 273,54	R\$ 273,54
31.	Cilindro de freios tras.	1	pc	Controil	R\$ 324,55	R\$ 324,55
32.	Cilindro mestre freio de embreagem	1	pc	Controil	R\$ 268,05	R\$ 268,05
33.	CJ Barra de direção	2	pc	TRW	R\$ 542,30	R\$ 1.084,60
34.	CJ Reforço cuica	1	pc	Master	R\$ 58,32	R\$ 58,32
35.	Cubo de roda	4	pc	Frum	R\$ 357,85	R\$ 1.431,40
36.	Cuica freio tras L/D	1	pc	Master	R\$ 409,70	R\$ 409,70
37.	Cuica freio tras L/E	1	pc	Master	R\$ 409,70	R\$ 409,70
38.	Diafragma cuica	4	pc	Master	R\$ 32,30	R\$ 129,20
39.	Disco freio dianteiro	2	pc	Frum	R\$ 323,85	R\$ 647,70
40.	Grampo mola tras/diant	4	pc	Gramola	R\$ 35,70	R\$ 142,80
41.	Jg Pastilha freio	1	ig	FLX	R\$ 155,55	R\$ 155,55
42.	JG Reparo do setor	1	ig	TRW	R\$ 267,75	R\$ 267,75
43.	JG Sapata freio mão	1	ig	Master	R\$ 108,80	R\$ 108,80
44.	JG Sapata freio traseiro	1	ig	Master	R\$ 176,80	R\$ 176,80
45.	Kits de Reparo setor	1	ig	TRW	R\$ 278,80	R\$ 278,80
46.	Lona de freio traseira	2	ig	LFX	R\$ 76,20	R\$ 152,40
47.	Manqueira de freio dianteiro	2	pc	IBTF	R\$ 68,85	R\$ 137,70
48.	Manqueira de freio traseira	2	pc	IBTF	R\$ 69,70	R\$ 139,40
49.	Mola cuica freio	2	pc	Master	R\$ 83,30	R\$ 166,60
50.	Mola placa freio	4	pc	Master	R\$ 23,80	R\$ 95,20
51.	Molas 1a do feixe diant.	2	pc	Gramola	R\$ 409,70	R\$ 819,40
52.	Molas 1a do feixe tras	2	pc	Gramola	R\$ 454,75	R\$ 909,50
53.	Polia da direção hidráulica	1	pc	TRW	R\$ 176,80	R\$ 176,80
54.	Porca de roda tras.	4	pc	Master	R\$ 159,80	R\$ 639,20
55.	Porca eixo dianteiro	2	pc	TRW	R\$ 51,00	R\$ 102,00
56.	Rebite lona freio	128	pc	TRW	R\$ 0,30	R\$ 38,40
57.	Reparo cil de embreagem	1	pc	Controil	R\$ 74,80	R\$ 74,80
58.	Reparo cil de freios	1	pc	Controil	R\$ 70,55	R\$ 70,55

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



59.	Reparo cuica freio	1	pc	Controil	R\$ 74,80	R\$ 74,80
60.	Reparo de cilindro aux.embreagem	1	ig	Controil	R\$ 79,05	R\$ 79,05
61.	Reparo de cilindro aux.freios	1	ig	Controil	R\$ 83,60	R\$ 83,60
62.	Reparo válvula freio mão	1	ig	Controil	R\$ 108,80	R\$ 108,80
63.	Reparo válvula pedal	1	ig	Controil	R\$ 79,46	R\$ 79,46
64.	Retentor da roda dianteira	2	pc	MAR	R\$ 33,15	R\$ 66,30
65.	Retentor da roda traseira	2	pc	MAR	R\$ 35,70	R\$ 71,40
66.	Rolamento apoio amortecedor	2	pc	MAR	R\$ 74,80	R\$ 149,60
67.	Rolamento roda dianteira	2	pc	MAR	R\$ 117,30	R\$ 234,60
68.	Rolamento roda traseira	2	pc	MAR	R\$ 151,60	R\$ 303,20
69.	Sapata freio tras/diant	2	pc	Master	R\$ 114,75	R\$ 229,50
70.	Suporte estabilizadora	1	pc	Gramola	R\$ 154,70	R\$ 154,70
71.	Tambor de freios traseiro	2	pc	Frum	R\$ 346,80	R\$ 693,60
72.	Tampa cuica freio	2	pc	Master	R\$ 83,60	R\$ 167,20
73.	Terminal direção	1	pc	TRW	R\$ 79,39	R\$ 79,39
74.	Trava cubo roda traseira	8	pc	Universal	R\$ 17,85	R\$ 142,80
<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 17.693,69</b>

PEÇAS ELETRICAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Abraçadeira plastica	20	pc	Universal	R\$ 0,30	R\$ 6,00
2.	Adaptador interruptor painel	1	pc	Universal	R\$ 15,30	R\$ 15,30
3.	Aguilha de velocidade tacografo	1	pc	VDO	R\$ 62,39	R\$ 62,39
4.	Alongador arranque	2	pc	TRW	R\$ 66,30	R\$ 132,60
5.	Bateria	2	und	Tudor	R\$ 663,00	R\$ 1.326,00
6.	Boia tanque	1	pc	VDO	R\$ 176,80	R\$ 176,80
7.	Braço de limpador parabrisa	2	pc	Bosch	R\$ 147,05	R\$ 294,10
8.	Bucha motor partida	2	pc	Bosch	R\$ 6,80	R\$ 13,60
9.	Capa T13 encaixe	5	pc	Bosch	R\$ 0,30	R\$ 1,50
10.	Carcaça motor partida	1	pc	Bosch	R\$ 83,64	R\$ 83,64
11.	Chave de direção	1	pc	Bosch	R\$ 97,75	R\$ 97,75
12.	Chave de ignição	1	pc	Bosch	R\$ 83,30	R\$ 83,30
13.	Chave de luz	1	pc	Bosch	R\$ 66,66	R\$ 66,66
14.	Chave de seta	1	pc	Bosch	R\$ 182,75	R\$ 182,75
15.	CJ Retificador alternador	2	pc	Bosch	R\$ 168,30	R\$ 336,60
16.	CJ Sistema velocidade tacografo	1	pc	VDO	R\$ 182,75	R\$ 182,75
17.	Discos de tacógrafo semanal	40	cx	VDO	R\$ 32,30	R\$ 1.292,00
18.	Estator alternador	1	pc	Bosch	R\$ 176,80	R\$ 176,80
19.	Fio instalação	10	mt	Universal	R\$ 2,55	R\$ 25,50
20.	Fio para instalação	10	mt	Universal	R\$ 2,55	R\$ 25,50
21.	Fita com cola	2	pc	Universal	R\$ 3,23	R\$ 6,46
22.	Impulsor motor partida	1	pc	Bosch	R\$ 176,80	R\$ 176,80
23.	Indicador combustível	1	pc	Bosch	R\$ 151,30	R\$ 151,30
24.	Indicador temperatura	1	pc	Bosch	R\$ 74,80	R\$ 74,80
25.	Induzido motor partida	1	pc	Bosch	R\$ 267,75	R\$ 267,75
26.	Interruptor luz de freios	1	pc	Bosch	R\$ 74,80	R\$ 74,80
27.	Interruptor painel	1	pc	Bosch	R\$ 117,30	R\$ 117,30
28.	Interruptor pisca	1	pc	Bosch	R\$ 147,05	R\$ 147,05
29.	Interruptor tecla	1	pc	Bosch	R\$ 74,80	R\$ 74,80

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



30.	Lâmpada 1034 especial	5	pc	VTO	R\$ 3,40	R\$ 17,00
31.	Lâmpada 1141 especial	5	pc	VTO	R\$ 3,23	R\$ 16,15
32.	Lâmpada 1176 especial	5	pc	VTO	R\$ 2,68	R\$ 13,40
33.	Lâmpada 53 especial	5	pc	VTO	R\$ 2,38	R\$ 11,90
34.	Lâmpada 67 especial	5	pc	VTO	R\$ 2,98	R\$ 14,90
35.	Lâmpada 69 especial	5	pc	VTO	R\$ 3,23	R\$ 16,15
36.	Lâmpada FL especial	5	pc	VTO	R\$ 12,75	R\$ 63,75
37.	Lâmpada H1 especial	6	pc	VTO	R\$ 6,80	R\$ 40,80
38.	Lâmpada H3 especial	3	pc	VTO	R\$ 10,20	R\$ 30,60
39.	Lâmpada H4 especial	3	pc	VTO	R\$ 15,30	R\$ 45,90
40.	Lâmpada H7 especial	3	pc	VTO	R\$ 17,85	R\$ 53,55
41.	Lanterna pisca L/D	1	pc	PDX	R\$ 83,30	R\$ 83,30
42.	Lanterna pisca L/E	1	pc	PDX	R\$ 83,30	R\$ 83,30
43.	Lanterna ré LD/LE	2	pc	PDX	R\$ 117,30	R\$ 234,60
44.	Lanterna traseira	4	pc	PDX	R\$ 323,00	R\$ 1.292,00
45.	Lanterna traseira L/D	1	pc	PDX	R\$ 323,00	R\$ 323,00
46.	Lanterna traseira L/E	1	pc	PDX	R\$ 323,00	R\$ 323,00
47.	Lente de lanterna tras LD/LE	2	und	PDX	R\$ 69,70	R\$ 139,40
48.	Medidor combustível	1	pc	VDO	R\$ 182,75	R\$ 182,75
49.	Modulo eletrônico	1	pc	Bosch	R\$ 5.950,00	R\$ 5.950,00
50.	Palheta de limpador parabrisa	4	und	Bosch	R\$ 66,30	R\$ 265,20
51.	Placa de tacógrafo	2	pc	VDO	R\$ 182,75	R\$ 365,50
52.	Reator para lâmpada	4	pc	VDO	R\$ 70,55	R\$ 282,20
53.	Regulador voltagem	1	pc	Bosch	R\$ 105,23	R\$ 105,23
54.	Reparo planetario	2	kg	KL	R\$ 267,75	R\$ 535,50
55.	Rolamento alternador	1	pc	MAR	R\$ 32,30	R\$ 32,30
56.	Rotor alternador	1	pc	Bosch	R\$ 267,75	R\$ 267,75
57.	Sinaleira limitador teto	1	pc	PDX	R\$ 57,80	R\$ 57,80
58.	Suporte escova	2	pc	Bosch	R\$ 117,30	R\$ 234,60
59.	Terminais de encaixe	20	und	Bosch	R\$ 0,32	R\$ 6,40
60.	Terminais de encaixe T13	20	und	Bosch	R\$ 0,75	R\$ 15,00
61.	Terminal T13 argola	10	pc	Bosch	R\$ 0,62	R\$ 6,20
62.	Terminal T14 argola	10	pc	Bosch	R\$ 0,32	R\$ 3,20
63.	Terminal T15 argola	10	pc	Bosch	R\$ 0,62	R\$ 6,20
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 16.791,13</b>

### OUTRAS PEÇAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1.	Arruela bomba injetora	8	pc	Licco	R\$ 0,30	R\$ 2,40
2.	Batente fechadura porta	1	pc	Universal	R\$ 79,05	R\$ 79,05
3.	Batente porta	1	pc	Universal	R\$ 78,20	R\$ 78,20
4.	Batente porta lateral	1	pc	Universal	R\$ 69,70	R\$ 69,70
5.	Bico injetor	3	pc	Bosch	R\$ 182,75	R\$ 548,25
6.	Bomba alta pressão	1	pc	Bosch	R\$ 5.100,00	R\$ 5.100,00
7.	Bomba combustível	2	pc	MWM	R\$ 182,75	R\$ 365,50
8.	Bomba direção hidraulica	1	pc	Bosch	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
9.	Borracha de parabrisa	1	pc	Universal	R\$ 159,80	R\$ 159,80
10.	Borracha de porta	2	kg	Universal	R\$ 148,75	R\$ 297,50
11.	Braço lateral movel	2	pc	TRW	R\$ 267,75	R\$ 535,50

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



12.	Braço limpador parabrisa	2	pc	TRW	R\$ 142,80	R\$ 285,60
13.	Cabeçote alavança	1	pc	REY	R\$ 74,80	R\$ 74,80
14.	Cabo acelerador	1	pc	TUBA	R\$ 168,30	R\$ 168,30
15.	Cabo da porta	1	pc	TUBA	R\$ 63,75	R\$ 63,75
16.	Cabo embreagem	1	pc	TUBA	R\$ 151,30	R\$ 151,30
17.	Cabo freio traseiro	1	pc	TUBA	R\$ 32,30	R\$ 32,30
18.	Cabo seleção comando	1	pc	TUBA	R\$ 140,25	R\$ 140,25
19.	Came comando BBA injetora	1	pc	Bosch	R\$ 323,00	R\$ 323,00
20.	Came do comando	1	pc	Agrale	R\$ 312,80	R\$ 312,80
21.	Capa marfelo engrenagem	2	pc	Agrale	R\$ 32,30	R\$ 64,60
22.	Carcaça bomba injetora	1	pc	Bosch	R\$ 578,00	R\$ 578,00
23.	Carcaça bomba injetora	1	pc	Bosch	R\$ 578,00	R\$ 578,00
24.	CJ de prisioneiro flutuante	6	pc	Ciser	R\$ 15,30	R\$ 91,80
25.	CJ Trinco janela	2	pc	Agrale	R\$ 66,30	R\$ 132,60
26.	CJ Válvula bomba injetora	6	pc	Bosch	R\$ 323,00	R\$ 1.938,00
27.	Coletor escape	1	pc	Cummins	R\$ 748,00	R\$ 748,00
28.	Colmeia de radiador	1	und	RVS	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
29.	Colmeia radiador	1	pc	RVS	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
30.	Compressor massa	1	pc	MWM	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
31.	Coroa velocímetro	2	pc	Bosch	R\$ 151,30	R\$ 302,60
32.	Corpo distribuidor	1	pc	Bosch	R\$ 578,00	R\$ 578,00
33.	Correia ar condicionado	1	pc	Dayco	R\$ 66,30	R\$ 66,30
34.	Coxim câmbio	2	pc	REY	R\$ 83,30	R\$ 166,60
35.	Coxim descarga	2	pc	REY	R\$ 29,75	R\$ 59,50
36.	Coxim sup radiador	2	pc	REY	R\$ 23,80	R\$ 47,60
37.	Defletor inf radiador	2	pc	RVS	R\$ 168,30	R\$ 336,60
38.	Defletor sup radiador	1	pc	RVS	R\$ 182,75	R\$ 182,75
39.	Elemento bomba injetora	6	pc	Bosch	R\$ 151,30	R\$ 907,80
40.	Guia inf porta	2	pc	Bosch	R\$ 74,80	R\$ 149,60
41.	Guia inferior porta lateral	1	pc	Bosch	R\$ 66,30	R\$ 66,30
42.	Guia superior porta lateral	1	pc	Bosch	R\$ 64,60	R\$ 64,60
43.	Interruptor pressão de óleo	1	pc	Bosch	R\$ 70,55	R\$ 70,55
44.	Interruptor pressão óleo	1	pc	Bosch	R\$ 57,80	R\$ 57,80
45.	JG Anéis da BBA de alta Pressão	2	kg	Bosch	R\$ 79,63	R\$ 159,26
46.	Junta do cubo	6	pc	Universal	R\$ 6,80	R\$ 40,80
47.	Kit platô disco embreagem	1	kg	LUK	R\$ 1.190,00	R\$ 1.190,00
48.	Limitador porta dianteira	2	pc	Bosch	R\$ 57,80	R\$ 115,60
49.	Mangote intercooler	1	pc	Jamaica	R\$ 151,30	R\$ 151,30
50.	Mangote turbina	1	pc	Jamaica	R\$ 83,30	R\$ 83,30
51.	Mangueria anterior intercooler	1	pc	Jamaica	R\$ 67,15	R\$ 67,15
52.	Mangueria bomba vacuo	1	pc	Jamaica	R\$ 50,32	R\$ 50,32
53.	Mangueria filtro ar	1	pc	Jamaica	R\$ 83,30	R\$ 83,30
54.	Mangueria posterior intercooler	1	pc	Jamaica	R\$ 97,75	R\$ 97,75
55.	Mangueria retorno turbina	1	pc	IBTF	R\$ 83,30	R\$ 83,30
56.	Motor limpador parabrisa	1	pc	Bosch	R\$ 510,00	R\$ 510,00
57.	Palheta limpador	2	pc	Bosch	R\$ 68,00	R\$ 136,00
58.	Para-brisa	1	pc	Thermoglass	R\$ 1.785,00	R\$ 1.785,00
59.	Parafuso prego forro de porta	20	und	Universal	R\$ 5,10	R\$ 102,00
60.	Parafusos 12MM	20	und	Universal	R\$ 2,55	R\$ 51,00

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



61.	Parafusos 6MM	20	und	Universal	R\$ 1,70	R\$ 34,00
62.	Parafusos 8MM	20	und	Universal	R\$ 1,28	R\$ 25,60
63.	Parafusos atarax cabeça panela	20	und	Universal	R\$ 0,75	R\$ 15,00
64.	Parafusos de centro	4	und	Ciser	R\$ 10,20	R\$ 40,80
65.	Parafusos prego forro de porta	10	und	Ciser	R\$ 2,55	R\$ 25,50
66.	Polia correia dentada	1	pç	MWM	R\$ 168,30	R\$ 168,30
67.	Radiador	1	pç	RVS	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00
68.	Reparo cilindro porta	1	kg	Universal	R\$ 117,30	R\$ 117,30
69.	Reservatório radiador	1	pç	Agrale	R\$ 182,75	R\$ 182,75
70.	Rolamento coluna direção	1	pç	MAR	R\$ 70,55	R\$ 70,55
71.	Rolamento correia dentada	2	pç	MAR	R\$ 151,30	R\$ 302,60
72.	Semieixo	2	pç	LS	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
73.	Sensor fase comando	1	pç	Bosch	R\$ 331,50	R\$ 331,50
74.	Sensor pressão tubo rail	1	pç	Bosch	R\$ 586,50	R\$ 586,50
75.	Sensor pressão tubo rail	1	pç	Bosch	R\$ 586,50	R\$ 586,50
76.	Sensor reservatório d'água	1	pç	Universal	R\$ 151,30	R\$ 151,30
77.	Silencioso da descarga	1	pç	Universal	R\$ 238,00	R\$ 238,00
78.	Stop light 12 volts	1	pç	Universal	R\$ 62,05	R\$ 62,05
79.	Suporte amortecedor	1	pç	Bosch	R\$ 114,75	R\$ 114,75
80.	Suporte balança da embreagem	1	pç	Universal	R\$ 29,75	R\$ 29,75
81.	Suporte rolamento centro	1	pç	REY	R\$ 151,30	R\$ 151,30
82.	Suporte tensor correia	1	pç	REY	R\$ 115,09	R\$ 115,09
83.	Tampa de radiador	2	pç	LS	R\$ 57,80	R\$ 115,60
84.	Tampa do tanque combustível	1	und	BEPO	R\$ 83,62	R\$ 83,62
85.	Tanque plastico	1	pç	BEPO	R\$ 680,00	R\$ 680,00
86.	Tensor correia dentada	1	pç	MWM	R\$ 331,50	R\$ 331,50
87.	Terminal do silencioso	1	pç	Universal	R\$ 117,30	R\$ 117,30
88.	Tubo cola parabrisa	1	pç	Universal	R\$ 33,15	R\$ 33,15
89.	Tubo intermediario da descarga	1	pç	Universal	R\$ 148,75	R\$ 148,75
90.	Tubo retorno combustível	1	pç	Universal	R\$ 117,30	R\$ 117,30
91.	Tubo saída do motor	1	pç	Universal	R\$ 142,80	R\$ 142,80
92.	Válvula pneumática porta	1	pç	Universal	R\$ 114,75	R\$ 114,75
93.	Válvula reguladora	1	pç	Universal	R\$ 151,30	R\$ 151,30
94.	Vela aquecedora	4	pç	Bosch	R\$ 68,00	R\$ 272,00
95.	Vidro janela salão	1	pç	Universal	R\$ 161,50	R\$ 161,50
96.	Vidro lateral direito	2	und	Universal	R\$ 147,05	R\$ 294,10
97.	Vidro lateral esquerdo	2	und	Universal	R\$ 164,09	R\$ 328,18
98.	Vidro traseiro	1	und	Thermoglass	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
99.	Vidro vigia traseiro	1	pç	Thermoglass	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
100.	Volante direção	1	pç	Agrale	R\$ 408,00	R\$ 408,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>						<b>R\$ 38.580,67</b>
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 14 R\$</b>						<b>R\$ 116.763,10</b>

**IV - PLANILHA DE SERVIÇOS**

LOTE 17 - SERVIÇOS / MÃO DE OBRA					
Item	Descrição	Und	Quant	Unit R\$	Total Estimado R\$
1	HORAS HOMEM TRABALHADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECANICOS REPAROS E MANUTENÇÃO DIVERSAS	Hora	1.400	R\$ 59,00	R\$ 82.600,00
<b>TOTAL GERAL DO LOTE 17 R\$</b>					<b>R\$ 82.600,00</b>

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎️ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
6132DA2D205480A031730DC8452BDD66

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



## CLÁUSULA I – DOS PRAZOS E PREÇOS

Os produtos/serviços serão entregues/executados de uma só vez ou parceladamente conforme Ordem de Fornecimento/Serviço, no prazo não superior a 24h (vinte e quatro horas), contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento e/ou Execução.

A presente Ata tem validade de 01 (um) ano, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada à critério da Administração.

Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços.

A(s) empresa(s) detentora(s) do registro assume(m) o compromisso de fornecer o(s) produto(s) solicitado(s) e executar o(s) serviço(s) na(s) quantidade(s) definida(s) no(s) pedido(s) a ser(em) emitido(s) pelo Município de Cândido Sales/BA, pelo(s) preço(s) registrado(s) e nas condições constantes do edital, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços.

Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) detentora(s) deverá(ão), a cada fatura emitida, comprovar sua(s) regularidade(s) perante o Sistema de Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Fazendas Municipal, Estadual e Federal e ainda perante a Justiça do Trabalho.

## CLÁUSULA II – DA CONTRATAÇÃO

A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo Município de Cândido Sales por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

A existência de Preços Registrados, não obriga o Município a firmar as contratações que eles poderão advir.

Na hipótese do FORNECEDOR primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato no prazo e condições estabelecidas, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no Artigo 81, da Lei 8.666/93.

Observados os critérios e condições estabelecidos no edital, o Município poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que as razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua fornecimento compatível com o solicitado pelo Município, observado às condições do edital e o Preço Registrado. A fiscalização será exercida pela Secretaria solicitante.

## CLÁUSULA III – DA ENTREGA

Os produtos/serviços serão entregues/executados de uma só vez ou parceladamente conforme Ordem de Fornecimento/Serviço, no prazo não superior a 24h (VINTE E QUATRO horas), contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento e/ou Execução. Caso os produtos não correspondam ao exigido pelo edital, o fornecedor deverá providenciar de imediato a sua substituição, visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no edital e na Lei 8.666/93.

## CLÁUSULA IV – DAS SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do objeto contratado a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa de 1% (um por cento) ao dia, sobre o valor do contrato, por dia de atraso na execução e/ou fornecimento, até o 20º (vigésimo) dia;

c) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, a partir do 21º (vigésimo primeiro) dia, pelo atraso no fornecimento e/ou execução, facultada a rescisão contratual, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93;

d) pelos motivos que se seguem, principalmente, a CONTRATADA estará sujeita à multa tratada nesta Cláusula:

\_ pela recusa injustificada de receber a Nota de Empenho e assinar o Contrato;

\_ pelo atraso na entrega do fornecimento, em relação ao prazo proposto e aceito; e

\_ pela não entrega do fornecimento, caracterizando-se a falta se a entrega não se efetivar dentro dos quinze dias que se seguirem ao término do prazo proposto e aceito.

e) A critério da Administração, poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso do fornecimento dos produtos for devidamente justificado pela CONTRATADA e aceito pela Administração da Prefeitura Municipal de Cândido Sales que fixará novo prazo, este improrrogável, para a completa execução das obrigações assumidas;

## CLÁUSULA V – DA RESCISÃO CONTRATUAL

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei 8.666/93.

Caso a Contratante não se utilize da prerrogativa de rescindir a Ata de Registro de Preços a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das Faturas, até que a Contratada cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no edital e na Lei 8.666/93.

A rescisão poderá ser Unilateral, Amigável ou Judicial, nos termos e condições previstas no Artigo 79 da Lei 8.666/93.

## CLÁUSULA VI – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro de Preços do fornecedor poderá ser cancelado, garantida prévia defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, nas seguintes hipóteses:

I – Pelo Município:

- a) O fornecedor não cumprir as exigências contidas no Edital ou Ata de Registro de Preços;
- b) O fornecedor der causa à rescisão administrativa, de contrato decorrente do Registro de Preços, por um dos motivos elencados no Artigo 78 da Lei nº 8.666/93;
- c) Os Preços Registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- d) Por razões de interesse público, devidamente fundamentado, na forma do Inciso XII, do Artigo 78 da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores.

II – Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços.

O cancelamento será precedido de Processo Administrativo a ser examinado pelo Município, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.

A solicitação do FORNECEDOR para cancelamento do Registro de Preços, não desobriga do fornecimento dos produtos, até a decisão do Município, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

## CLÁUSULA VII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A dotação orçamentária será devidamente informada no momento da contratação.

Havendo necessidade, e com a devida autorização poderão ser utilizados Recursos Orçamentários de quaisquer Secretarias Municipais.

## CLÁUSULA VIII – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Cândido Sales/BA para dirimir dúvidas e questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Cândido Sales/BA, 03 de Agosto de 2018

**ELAINE PONTES DE OLIVEIRA**  
 Prefeita Municipal  
 CONTRATANTE

Cláudio Bessoni de Souza  
 FORÇA DIESEL PEÇAS E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

### TESTEMUNHAS:

NOME: \_\_\_\_\_  
 CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_  
 CPF: \_\_\_\_\_